
1 

 

    

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR MADONAS UN VARAKĻĀNU  

NOVADU PAŠVALDĪBU BIBLIOTĒKU 

DARBĪBU 

                                                                                                        

2023. GADĀ 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

MADONA  2024 



2 

 

 

Satura rādītājs 
Kopsavilkums .................................................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums .................................................................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums .......................................................................................................................... 11 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................. 13 

4. Personāls...................................................................................................................................................... 20 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................... 27 

6. Krājums ........................................................................................................................................................ 45 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 55 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 71 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 81 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 82 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 87 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 
 

Darba prioritātes: 

 

- Pielāgošanās jaunajiem darba apstākļiem pēc bibliotēku reorganizācijas 

- kvalitatīva krājuma veidošana 

- kvalitatīvs pakalpojumu piedāvājums 

- darbs ar novadpētniecības materiāliem, kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana, 

saglabāšana, popularizēšana 

- infrastruktūras uzlabošana 

- autorizācijas datu izsniegšana, datubāzu popularizēšana 

 

Jauni pakalpojumi: 

 

- dokumentu laminēšana Cesvaines, Dzelzavas bibliotēkās 

- karšu lasītājs – e-paraksta lietošanas iespējas Barkavas bibliotēkā   

- Mārcienā sakarā ar pasta likvidēšanu, rēķinu maksāšanas pakalpojumi tiek veikti bibliotēkā 

- Praulienas pagasta bibliotēkā PSV Saikavā – iespieddarbu piegāde un izsniegšana 

pensionāriem Saikavas tautas namā 

- “Vecums nav šķērslis līdzdarbībai un sadarbībai”  - bezmaksas  mācības senioriem un citiem 

interesentiem, tiešsaistes seminārs ZOOM platformā ,,Finanšu pratība un medijpratība” 

un ,,Drošība digitālajā vidē” Murmastienes bibliotēkā 

-  

 

Nozīmīgi / jauni projekti: 

 

- Lasīšanas veicināšanas projekts “Burtu spēles” pieaugušajiem un bērniem Cesvaines 

bibliotēkā  

- Barkavas bibliotēkas 100-gades atzīmēšana- virtuālā un klātienes izstāde par bibliotēkas 

vēsturi, svētku pasākums 

- Lazdonas bibliotēka – dalība UNESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas” projektā 

- Instalāciju kopīga veidošana Mārcienā 

- Praulienas bibliotēkā darbs pie izstādes “Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis” sagatavošanas 

- Murmastienes bibliotēkā - Izstāžu cikls ,,Talanti mums līdzās. Iepazīsim tos!”; Dzejas dienas 

ārpus bibliotēkas telpām; Pasaules diktāts bibliotēkā 

 

 

Bibliotēku nozares stratēģijā (2023-2027) definēto virzienu un uzdevumu sasaiste ar bibliotēku darbu 
(6.rīcības virziens. Kvalitatīvu un mūsdienīgu pakalpojumu attīstība) 

- Kvalitatīvi daudzveidīgi pasākumi, radošās darbnīcas, tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem 

- Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem 

- Novadpētniecības sektors lasītavā Ērgļu bibliotēkā,  

- Novadpētniecības materiālu vākšana - dzīvesstāstu pierakstīšana, fotogrāfiju, gada hroniku 

materiālu apkopošana.  

- Lubānas bibliotēka izveidojusi ceļojošo izstādi ”Re – Lubānas puses muzikanti spēlē!” 

Pielāgotās literatūras pakalpojumi (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens. Bibliotēkas kā 

kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas). Bibliotēkas strādā ar savas kopienas 

iedzīvotājiem, individuāli sniedzot pakalpojumus atbilstoši interesēm. Ļaudonas pagasta bibliotēkai 

sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku SBA izmantošanā. 

 

https://www.km.gov.lv/lv/media/32748/download?attachment


4 

 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos (Bibliotēku nozares stratēģijas 8.rīcības virziens) 

- Dalība Madonas novada bibliotēkas organizētajā seminārā 15. novembrī “Grāmatu un ideju 

izplatīšana un izdošana”, veltītā novadniekiem -grāmatizdevējiem.  

- Ceļā uz "Latviešu grāmatai 500" organizētas dažādas grāmatu izstādes, gan bibliotēkā, gan 

āŗpus tās. Piemēram, Cesvaines pilī, privātpersonām publiskos pasākumos. Kraukļu bibliotēkā 

mācību grāmatu izstāde “No 1.klases līdz 9.klases izlaidumam”. Ļaudonas bibliotēkā kopā ar 

vietējiem iedzīvotājiem veidota izstāde ”Cauri laiku lokiem, cauri atmiņām”- no retām, senām 

grāmatām, periodikas, kartiņām. Praulienas bibliotēka sagatavoja izstādi par rakstnieci, 

novadnieci Ilzi Indrāni. Sarkaņu pagasta bibliotēkā izstāde “Senā grāmata”. Varakļānu 

bibliotēkā izstāde ”Grāmatniecības vēsture Latvijā”. Murmastienes bibliotēkā Kalendāru 

izstāde un pārrunas ,,Kalendāri – laikmeta liecinieki” 

- Novadpētniecības materiālu apzināšana par novadniekiem – grāmatniekiem.  

- Tikšanās ar autoriem, autoriem - novadniekiem piemēram, “Rakstītā vārda spēks”- pasākums 

Sausnējas pagasta bibliotēkā 

  

 

 

Problēmas, to risinājumi: 

 

- demogrāfiskā situācija laukos 

- ekonomiskā situācija – ierobežoti līdzekļi krājuma veidošanai 

- vides pieejamības uzlabošana iekļuvei bibliotēkā Ļaudonā 

 

 

 

Citi aktuāli jautājumi: 

 

- Ērgļu un Meirānu bibliotēkās pārtraukta VPVKAC pakalpojumu sniegšana 

- ierobežots finansējums, taupības režīms Madonas novada bibliotēkās 

- nepieciešamība izvietot norādes uz bibliotēku vairākās apdzīvotās vietās, kur tas atlikts ik 

gadus 

- nepieciešami infrastruktūras uzlabojumi, telpu kosmētiskais remonts, inventāra nomaiņa – 

atlikti vairākus gadus 

-  nekonkurētspējīgs atalogojums 

- centralizācija, jauni darba apstākļi bibliotēkās ar PSV. 

 
  



5 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

✓ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

2023. gadā Madonas reģionā  ir izmaiņas bibliotēku tīklā. Reorganizācijas rezultātā no 

2022.gadā esošajām 33 pašvaldību publiskajām bibliotēkām, 2023. gadā skaits samazinājies līdz 25 

bibliotēkām: 22 Madonas un 3 Varakļānu novadā, kuras savu darbību veic atbilstoši LR likumdošanai.  

✓ informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu 

bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

    No 25 reģionā  esošajām 4 ir pilsētu bibliotēku kategorijā – Madonas novada bibliotēka, 

Cesvaines bibliotēka, Lubānas pilsētas  bibliotēka un Varakļānu tautas bibliotēka. Darbojas 21 pagastu 

pašvaldību bibliotēka. Madonas novada 21 bibliotēka ir Madonas novada bibliotēkas struktūrvienības.  

 Madonas reģionā ir 19 izglītības iestāžu  bibliotēkas  (17 vispārizglītojošo skolu,  1 profesionālās 

izglītības skolas bibliotēka, 1 mūzikas skolas bibliotēka), ar kurām izveidojusies laba sadarbība. Šajā 

gadā likvidēta Lazdonas pamatskola.  Skolu bibliotēkām ir sava metodiskā apvienība, kuru vada  

Madonas pilsētas vidusskolas  bibliotēkas vadītāja. 

Vispārizglītojošo un profesionālās izglītības iestāžu  skolu bibliotēku skaits novados:  

Madonas novadā – 18 

Varakļānu novadā – 1. 

 

✓ bibliotēku sadarbības modelis reģionā:  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts   

Jaukta tipa X  

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

Madonas novada pašvaldības domes lēmums 2022.gada 22. novembrī Nr. 765 (protokols 

Nr.26., 40.p) Par izmaiņām Madonas novada pašvaldības bibliotēku tīklā  paredz būtiskas izmaiņas 

bibliotēku skaita un nosaukumu reorganizācijā, kuras  uzsāktas ar 2022. gada decembri un pilnībā stājās 

spēkā 2023. gada 1. februārī.  

2023.gada 28. februāra Madonas novada pašvaldības domes sēdes lēmums Nr.138 (protokols Nr.3, 

56.p) Par Madonas novada pašvaldības pagasta/apvienību pārvalžu, Madonas novada 

bibliotēkas reorganizāciju lēmums:  

2022. gada 22. novembrī Madonas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr. 765 “Par 

izmaiņām Madonas novada pašvaldības bibliotēku tīklā”, ar kuru tika reorganizēts Madonas novada 

pašvaldības bibliotēku tīkls. Lēmumā tika uzdots Madonas novada bibliotēkas vadītājai izstrādāt un 

iesniegt skatīšanai domes sēdē dokumentus, saistītus ar vienota centralizēta bibliotēka tīkla 

izveidošanu Madonas novadā līdz 31.01.2023., ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes norādes par 

to, ka ir izvērtējama iespēja tuvākajā laikā izveidot vienotu centralizētu bibliotēku tīklu Madonas 

novadā. 

Madonas novada pašvaldībā ir saņemts Madonas novada bibliotēkas vadītājas sagatavots 

Madonas novada bibliotēkas nolikuma projekts, kas cita starpā paredz Madonas novada bibliotēku kā 



6 

 

iestādi ar Madonas novada teritorijā esošajām bibliotēkām kā Madonas novada bibliotēkas 

struktūrvienībām.  

Saskaņā ar Madonas novada pašvaldības domes apstiprinātiem pagasta /apvienību pārvalžu 

nolikumiem, Madonas novadā esošās teritorijas ir pagasta pārvalžu/apvienību struktūrvienības. 

Pagasta/apvienību pārvalžu nolikumos ir paredzēta pārvaldes funkcija nodrošināt bibliotēkas 

pakalpojumu pieejamību. 

Lai izveidotu vienotu, centralizētu bibliotēku tīklu Madonas novadā, ir nepieciešams veikt 

strukturālas izmaiņas pagastu/ apvienību pārvaldēs, kā arī Madonas novada bibliotēkā, bibliotēkas 

funkcijas nodrošināšanu visā Madonas novada teritorijā paredzot Madonas novada bibliotēkai, kā arī 

paredzot Madonas novada bibliotēkas un pagastu/apvienību pārvalžu sadarbību funkcijas 

nodrošināšanā.  

 Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30. panta otrā daļa paredz, ka attiecībā uz pastarpinātās 

pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15. panta trešās, ceturtās, piektās un sestās daļas un 17. 

panta pirmās un otrās daļas noteikumi. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešā daļas 3. apakšpunkts paredz, ka tiešās 

pārvaldes iestādi reorganizē, nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai iestādei 

vai vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, — rezultātā 

sadalāmā iestāde turpina pastāvēt. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešā daļas 3. apakšpunktu, ņemot 

vērā 15.02.2023. Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jautājumu komitejas, 16.02.2023. Kultūras un 

sporta jautājumu komitejas atzinumus, atklāti balsojot: PAR – 15 (Agris Lungevičs, Aigars Šķēls, Aivis 

Masaļskis, Andris Dombrovskis, Andris Sakne, Artūrs Čačka, Artūrs Grandāns, Arvīds Greidiņš, Gatis 

Teilis, Guntis Klikučs, Kaspars Udrass, Māris Olte, Rūdolfs Preiss, Valda Kļaviņa, Zigfrīds Gora), 

PRET – 1 (Vita Robalte), ATTURAS –  NAV, Madonas novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Aronas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Aronas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei “Madonas 

novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

1.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

1.2. Madonas novada bibliotēka ir Aronas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Aronas 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

1.3. Aronas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai nodrošināt 

mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

2. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Barkavas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Barkavas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

2.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

2.2. Madonas novada bibliotēka ir Barkavas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Barkavas 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

2.3. Barkavas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

3. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Bērzaunes pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Bērzaunes pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

3.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

3.2. Madonas novada bibliotēka ir Bērzaunes pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Bērzaunes pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p15
https://likumi.lv/ta/id/63545#p17
https://likumi.lv/ta/id/63545#p17


7 

 

3.3. Bērzaunes pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

4. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Cesvaines apvienības pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienības “Cesvaines pilsētas bibliotēka” un “Cesvaines pagasta bibliotēka” Madonas 

novada pašvaldības iestādei “Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

4.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

4.2. Madonas novada bibliotēka ir Cesvaines apvienības pārvaldes ar struktūrvienību 

“Cesvaines pilsētas bibliotēka” un “Cesvaines apvienības bibliotēka” darbību saistītās  

mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

4.3. Iekļaut struktūrvienību “Cesvaines pagasta bibliotēka” Madonas novada bibliotēkas 

struktūrā ar nosaukumu “Cesvaines pagasta Kraukļu bibliotēka”;   

4.4.Cesvaines pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai nodrošināt 

mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

 

5. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Dzelzavas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Dzelzavas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

5.1.reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

5.2.Madonas novada bibliotēka ir Dzelzavas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Dzelzavas 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

5.3.Dzelzavas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

6. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Ērgļu apvienības pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienības “Ērgļu pagasta bibliotēka”, “Sausnējas pagasta bibliotēka” un “Jumurdas 

pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei “Madonas novada bibliotēka”, 

nosakot, ka: 

6.1.reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

6.2.Madonas novada bibliotēka ir Ērgļu apvienības pārvaldes ar struktūrvienību “Ērgļu 

pagasta bibliotēka”, “Sausnējas pagasta bibliotēka” un “Jumurdas pagasta bibliotēka” 

darbību saistītās  mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

6.3.Ērgļu apvienības pārvaldes vadītājai un Madonas novada bibliotēkas vadītājai nodrošināt 

mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

7. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Kalsnavas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Kalsnavas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

7.1.reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

7.2.Madonas novada bibliotēka ir Kalsnavas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Kalsnavas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

7.3.Kalsnavas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

8. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Lazdonas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Lazdonas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

8.1.reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

8.2.Madonas novada bibliotēka ir Lazdonas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Lazdonas 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

8.3.Lazdonas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

9. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Liezēres pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Liezēres pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

9.1.reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  



8 

 

9.2.Madonas novada bibliotēka ir Liezēres pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Liezēres 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

9.3.Liezēres pagasta pārvaldes vadītāja p.i. un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

10. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Lubānas apvienības pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienības “Lubānas pilsētas bibliotēka” un “Indrānu pagasta bibliotēka” Madonas 

novada pašvaldības iestādei “Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

10.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

10.2. Madonas novada bibliotēka ir Lubānas apvienības pārvaldes ar struktūrvienību 

“Lubānas pilsētas bibliotēka” un “Indrānu pagasta bibliotēka” darbību saistītās  mantas, 

saistību un tiesību pārņēmēja; 

10.3. Iekļaut struktūrvienību “Indrānu pagasta bibliotēka” Madonas novada bibliotēkas 

struktūrā ar nosaukumu “Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka”;   

10.4. Lubānas pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai nodrošināt 

mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

11. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Ļaudonas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Ļaudonas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

11.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

11.2. Madonas novada bibliotēka ir Ļaudonas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Ļaudonas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

11.3. Ļaudonas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

12. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Mārcienas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Mārcienas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

12.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

12.2. Madonas novada bibliotēka ir Mārcienas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Mārcienas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

12.3. Mārcienas pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

13. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Mētrienas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Mētrienas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

13.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

13.2. Madonas novada bibliotēka ir Mētrienas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Mētrienas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

13.3. Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājai un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

14. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Ošupes pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Ošupes pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei “Madonas 

novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

14.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

14.2. Madonas novada bibliotēka ir Ošupes pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Ošupes 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

14.3. Ošupes pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

15. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Praulienas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Praulienas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

15.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  



9 

 

15.2. Madonas novada bibliotēka ir Praulienas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Praulienas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

15.3. Praulienas pagasta pārvaldes vadītājai un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

16. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Sarkaņu pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Sarkaņu pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

16.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

16.2. Madonas novada bibliotēka ir Sarkaņu pagasta pārvaldes ar struktūrvienības “Sarkaņu 

pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

16.3. Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājam un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

17. Reorganizēt Madonas novada pašvaldības Vestienas pagasta pārvaldi, nododot tās 

struktūrvienību “Vestienas pagasta bibliotēka” Madonas novada pašvaldības iestādei 

“Madonas novada bibliotēka”, nosakot, ka: 

17.1. reorganizācijas procesu uzsākt ar 01.03.2023. un pabeigt līdz 14.04.2023.;  

17.2. Madonas novada bibliotēka ir Vestienas pagasta pārvaldes ar struktūrvienības 

“Vestienas pagasta bibliotēka” darbību saistītās mantas, saistību un tiesību pārņēmēja; 

17.3. Vestienas pagasta pārvaldes vadītāja p.i. un Madonas novada bibliotēkas vadītājai 

nodrošināt mantas, saistību un tiesību pārņemšanu lēmumā noteiktajā termiņā. 

18. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot pašvaldības izpilddirektoram U.Fjodorovam. 

 

Domes priekšsēdētājs      A.Lungevičs 

 

Pēc reorganizācijas sākot ar 2023.gada 1.februāri Madonas novadā ir 21 vietējās nozīmes 

bibliotēka, tajā skaitā 9 no tām ar pakalpojumu sniegšanas vietām.  

2023.gada 28. februāra Madonas novada pašvaldības domes sēdes lēmums Par Madonas novada 

bibliotēkas nolikuma apstiprināšanu Nr. 139 (protokols Nr. 3, 57. p.), kurš stājas spēkā 15.aprīlī, 

iezīmē būtiskas izmaiņas: vietējās nozīmes bibliotēkas ir Madonas novada bibliotēkas struktūrvienības.  

https://biblioteka.madona.lv/lv/nolikums  (skat. Nolikuma 28.5.sadaļa.) 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

Madonas novada bibliotēku attīstības stratēģiju bija plānots izstrādāt 2023. gadā, taču tas netika 

veikts. Bibliotēku nozares stratēģija (2023-2027) būs pamats, lai Madonas novada bibliotēku attīstības 

stratēģiju izstrādātu 2024.gadā. 

Madonas novada pašvaldību publisko bibliotēku Darbības un attīstības stratēģija 2015-2020 

bija spēkā arī pārskata periodā. Bibliotēku darbībā saistoši  sekojoši dokumenti: “Madonas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2035. gadam”  un “Madonas novada attīstības programmas 

2021.-2027.gadam” , atbilstoši arī Varakļānu novada dokumenti.   

No esošajiem bibliotēku stratēģijā definētajiem virzieniem un uzdevumiem bibliotēkas veic 

krājuma popularizēšanu, novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu, uzkrāšanu un pieejamību. 

Organizē pasākumus atbilstoši iespējām un valstī esošajiem ārkārtējās situācijas noteikumiem. 

Komplektējot krājumu, ir ņemtas vērā mērķauditorijas potenciālās intereses un vajadzības. Izmantojot 

sociālos tīklus, pilnveidota un uzlabota bibliotēkas publicitāte, reklāma, sasniedzamība.  

 

 

https://biblioteka.madona.lv/lv/nolikums


10 

 

• Pārskata periodā bibliotēkas līdzdarbojas ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā: 

 

- Nodrošinot iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicinot mūžizglītības iespējas visiem (4.IAM) 

bibliotēkas piedāvā kvalitatīvu literatūru, nodrošina SBA, piedāvā mūsdienu prasībām atbilstošu 

datortehniku, interneta pieslēgumu, kas ikvienam dod iespēju brīvi darboties un pilnveidot 

zināšanas; vācot un popularizējot novadpētniecības materiālus, sniedzot mūžizglītības iespējas 

kopienas iedzīvotājiem. Bibliotēkas iesaistās LNB organizētajās lasīšanas veicināšanas 

programmās.  

- Aizsargājot, atjaunojot un veicinot sauszemes ekosistēmu ilgtspējīgu izmantošanu, ilgtspējīgi 

apsaimniekojot mežus, apkarojot pārtuksnešošanos un novēršot zemes degradāciju, veicinot tās 

atjaunošanu un apstādinot bioloģiskās daudzveidības izzušanu (12., 15.IAM) – 10 bibliotēkas 

pārskata periodā iesaistījušās makulatūras vākšanas akcijā, kopā nododot 16835 kg makulatūras. 

Madonas reģiona bibliotēku nodotās makulatūras daudzums: 

1. 1.vieta Latvijā -  Lubānas bibliotēka – 7320 kg; 

2. Madonas novada bibliotēka - 3665 kg; 

3. Liezēres pagasta bibliotēka - 2500 kg; 

4. Kraukļu bibliotēka - 2000 kg; 

5. Dzelzavas pagasta bibliotēka - 1000 kg 

6. Ošupes pagasta bibliotēka - 800 kg; 

7. Kalsnavas bibliotēka - 600 kg; 

8. Murmastienes bibliotēka - 500 kg; 

9. Stirnienes bibliotēka - 500 kg; 

10. Sarkaņu pagasta bibliotēka – 200 kg; 

 

Iesaistīšanās izlietoto  bateriju vākšanas akcijā.  

 

- 1.IAM  - novērsta nabadzība – bibliotēkas nodrošina bezmaksas piekļuvi IKT, līdz ar to 

nodrošinot piekļuvi pamatpakalpojumiem iedzīvotājiem. 

- 2.IAM- novērts bads un veicināta ilgtspējīga lauksaimniecība Kalsnavas bibliotēkā seno zirņu 

sēklu apmaiņas un popularizēšanas maratons. Sēklu un stādu maiņas punkts Liezēres bibliotēkā. 

- 3.IAM  - laba veselība un labklājība – Lieldienu, Jānu dienas orientēšanās Praulienā– aktivitāte, 

kas rosina fizisku izkustēšanos, būšanu svaigā gaisā, vienlaicīgi izzinoša un piederību veicinoša. 

- 11.IAM- ilgtspējīgas pilsētas un kopienas – novadpētniecības darbs bibliotēkās. Ļaudonas, 

Mārcienas, Lubānas, Praulienas u.c. bibliotēku aktivitātes  

- 17.IAM- partnerība, sadarbība – bibliotēkām dažādi sadarbības partneri kopēju mērķu 

realizēšanai. 

  

Bibliotēku akreditācija notikusi 2019.gadā visām 32 pašvaldību publiskajām bibliotēkām. Turpinās 

darbs  pie akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes. 

 

 

 

  



11 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēkas tiek finansētas no Madonas un Varakļānu novadu  pašvaldību līdzekļiem. Kopumā 

vērtējums par finansējuma atbilstību bibliotēku funkciju veikšanai un attīstībai ir pietiekams, jo tas  

nodrošina tikai pamatfunkciju veikšanu. Savas pamatfunkcijas bibliotēkas ar esošo finansējumu 

nodrošina atbilstoši MK prasībām.  

Taču energoresursu, apkures cenu milzīgais pieaugums, arī starptautiskā situācija negatīvi 

ietekmēja arī bibliotēku izdevumus arī 2023. gadā.  

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 549992 493175 561916 

Darbinieku atalgojums (bruto) 316513 287675 303738 

Krājuma komplektēšana 69124 61141 61910 

 

Izdevumi kopumā palielinājušies par 12,24%, salīdzinot ar iepriekšējo laika periodu. Kārtējie 

izdevumi pieauguši par 11.6%. 

Kapitālie izdevumi Aronas un Cesvaines pagasta Kraukļu bibliotēkās.   

 

  
  

 

Madonas novada (teritorijā pirms ATR) bibliotēku budžetos nav iekļautas BIS Alise izmaksas, jo 

noslēgts kopīgs līgums un apmaksāts rēķins no pašvaldības budžeta. 

 

Krājumam kopā palielinājums par 769 EUR jeb 1,25%, samazinājums  par 61 EUR periodisko 

izdevumu iegādei.  

 

99%

1%

Izdevumi

Kārtējie
izdevumi
(EUR)

Kapitālie
izdevumi (EUR)



12 

 

 

 

 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 549992 493175 561916 

Kārtējie izdevumi:  547818 493175 554447 

t.sk. atalgojums  316513 287675 303738 

Darba devēja VSAO iemaksas, 

pabalsti, kompensācijas 

84178 75684 90982 

Krājuma komplektēšana 69124 61141 61910 

t.sk. grāmatas  51372 44036 44892 

t.sk. periodiskie izdevumi  17725 17079 17018 

t.sk. elektroniskie dokumenti     

t.sk. citi dokumenti  26  

Preces un pakalpojumi  59263 48878 73602 

Inform. tehnoloģiju  pakalpojumi 5099 4531 4648 

Pārējie kārtējie izdevumi  13641 15269 19900 

Kapitālie izdevumi  2174 0 7469 

 

  

55%

16%

11%

13%

1%

4%

Kārtējie izdevumi  

atalgojums

darba devēja valsts soc.
apdroš. obl. iemaksas

krājuma komplektēšana

Preces un pakalpojumi

Informācijas tehnoloģiju
pakalpojumi

pārējie kārtējie izdevumi



13 

 

 

0 20000 40000 60000

Aronas pagasta bibliotēka

Barkavas pagasta bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Cesvaines pilsētas bibliotēka

Cesvaines pagasta  Kraukļu bibliotēka

Dzelzavas pagasta  bibliotēka

 Ērgļu  pagasta bibliotēka

 Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka

 Jumurdas pagasta bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta  bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

 Sausnējas pagasta bibliotēka

Vestienas  pagasta bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu nov. Murmastienes  bibliotēka

Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka

Izdevumi
kopā
Kārtējie
izdevumi
Kapitālie
izdevumi



14 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Pārskata periodā turpinās bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa pakāpeniski uzlabojumi - 

vairākās bibliotēkās veikti remonti, uzlabots aprīkojums, iegādātas jaunas mēbeles vai atjaunotas 

esošās. Jāatzīmē, ka vairākās bibliotēkās plānotie un investīciju plānā iekļautie remontdarbi vairākkārt 

atlikti un netika veikti nepietiekama finansējuma dēļ.  

Remontu izmaksas bibliotēku budžetos ir plānotas, taču precīzas summas nav izdalītas.  

 

Tabula “Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi” 

Nr. p.k.  Bibliotēka  Veiktie remonti  Izmaksas  

EUR 

Plānotie / nepieciešamie 

remonti  

1. Cesvaines 

pilsētas 

bibliotēka 

Kosmētiskais remonts   

2. Cesvaines 

pagasta 

Kraukļu 

bibliotēka  

Abonementa, sarīkojumu zāles  

grīdas remonts, sienu 

pārkrāsošana, krāsns -kamīna 

remonts. 

6955 Sarīkojumu zāles grīdas 

un skatuves krāsošana, 

neapdzīvotā dzīvokļa 

griestu remonts 

3. Dzelzavas 

pagasta 

1.bibliotēka  

Iestādes nosaukumu plāksnes,  

Sanitārā mezgla ūdens tvertnes 

nomaiņa, izstāžu  eksponēšanas 

turētāji 

300  

4. Ērgļu pagasta 

bibliotēka 

Grīdas segums lasītavā un 

abonementā. Apgaismojuma 

elementu daļēja nomaiņa 

 Žalūziju nomaiņa 

5. Indrānu 

pagasta 

Meirānu 

bibliotēka 

  Kosmētiskais remonts – 

ieeja uz bibliotēku 

6.  Lazdonas 

pagasta 

bibliotēka 

Kosmētiskais remonts, 

žalūzijas, nomainīti plaukti, 

jauna stikla vitrīna, bērnieim – 2 

sēžamkrēsli - pufi.   

  

7.  Lubānas 

pilsētas 

bibliotēka 

  5 biroja krēslu iegāde 

(atlikta jau 2022. gadā) 

8. Liezēres 

pagasta 

bibliotēka 

PSV Ozolos – iekaramie griesti, 

grīdas segums, sienu un 

elekroinstalācijas remonts.  

5949  

9. Ļaudonas 

pagasta 

bibliotēkas 

PSV Sāvienā  

  Kapitālais remonts 



15 

 

10. Mārcienas 

pagasta 

bibliotēka  

Izstāžu izvietošanas sistēma  Iegūtā 

naudas 

balva no 

SIA 

“Līgatnes 

papīrs”  

Remonts krātuves telpā, 

nepieciešams uzlabot 

zonu bērniem 

11. Mētrienas 

pagasta 

bibliotēka 

  Koridora un ēkas ārpuses 

remonts pārcelts uz 

nenoteiktu laiku 

12. Ošupes 

pagasta 

bibliotēka  

Logu nomaiņa   

13. Sausnējas 

pagasta 

bibliotēka  

  Nepieciešama grīdas 

seguma nomaiņa 2 telpās 

14. Varakļānu 

bibliotēka 

  Grāmatu plauktu 

atjaunošana, kāpņu un 

koridora kosmētiskais 

remonts, tualetes telpas 

remonts 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

  Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkai Dzelzavas pagasta bibliotēkā remontdarbi pārskata periodā nav 

veikti, jo turpinās finansējuma meklēšana jaunās īpašuma ēkas “Piesaules” renovācijai, kas kardināli 

uzlabos patreizējo bibliotēkas stāvokli. Mērķis ir iegūt funkcionālu un arhitektoniski augstvērtīgu būvi 

Dzelzavas muižas apbūves ansamblī, ko veido pati muiža, kas ir valsts nozīmes kultūras pieminekļa 

aizsardzībā. 

 

Kalsnavā būvinspekcija, kas apsekojusi Pārupes ielas 2 ēku renovācijas projekta sagatavošanai 

atklājusi daudz nepilnību ēkas būvkonstrukcijās un neatbilstības ēkas projektam. Pieļautas patvaļības  

ēkas atjaunošanas darbos un pārplānotas iekštelpas neatbilstoši drošības prasībām. Arī esošā 

bibliotēkas pamatkrājuma atrašanās un pirmā stāva pārsedzes paneļu noslodze tika atzīmēta pie 

pārkāpumiem, tāpat arī divu arku izveide nesošajās sienās ir  nopietns pārkāpums. Pārskata periodā 

pagasta pārvalde izskata savu un bibliotēkas pakalpojumu pārnešanu citās telpās ēkas uzturēšanas 

izmaksu pieauguma un nepieciešamo ieguldījumu apjoma dēļ. Pagasta pārvalde uzskata par iespējamu  

bibliotēku pārvietot uz telpām Ceriņu ielā 1 pirmajā stāvā – ēkā ar sakārtotu vides pieejamības 

infrastruktūru. 

 

Lazdonas bibliotēkā krātuves telpa pārveidota par novadpētniecības materiālu telpu.  

 

Liezēres pagasta bibliotēkas PSV Ozolos pēc remonta izvietots likvidētās Mēdzūlas bibliotēkas 

krājums un daļa inventāra.  

 

• Jaunu ēku būvniecība – nav plānota.  

 



16 

 

• Iekārtas, aprīkojums  

Bibliotēkās veikti tikai nepieciešamākie uzlabojumi.  

Projekta “Madonas novada bibliotēku mobilitātes stiprināšana”(2023) ietvaros 17 bibliotēkas ir 

saņēmušas portatīvo datoru HP ProBook 450G9 darbiniekam, viedtelefonu Samsung Galaxy A53 5G, 

salokāmu brošūru stendu (A4, 6 nodalījumi), 5 galda spēles. 

Aronas pagasta bibliotēkā iegādāts plaukts žurnāliem ar 15 nodalījumiem.  

Barkavas pagasta bibliotēka par Madonas novada pašvaldības dāvinājumu bibliotēkas 100-gadē 

iegādājusies televizoru.  

Bērzaunes pagasta bibliotēkā Sauleskalnā grāmatu izstāžu un žurnālu plaukts. 

Praulienas bibliotēkā iegādāts monitors lietotājiem. 

 

 Sāvienas bibliotēka atrodas pagastam piederošā mūra ēkā, kas celta 1922.gadā. Bibliotēkā ir 

malkas apkure, divas telpas ar kopplatību 81 kvadrātmetrs. Darba apstākļi ziemas periodā nav patīkami, 

jo ir neiespējami piekurināt telpas. Logi veci, čuguna krāsniņa maza, siltums ir tikai tad, kad kurina. 

Mājai ir vajadzīgs kapitālais remonts, logu nomaiņa. Ļaudonas pagasta bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanas vietā Sāvienā lietotājiem nav pieejami datori zemās temperatūras un slikto apstākļu dēļ. 

Dodoties uz Sāvienu, darbinieks ņem līdzi darbam portatīvo datoru, nepieciešamības gadījumā palīdzot 

vietējiem iedzīvotājiem saņemt e-pakalpojumus savā datorā. 

Ošupes pagasta bibliotēkā veikta logu nomaiņa ERAF projekta “Energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumi Skolas iela 4, Degumnieki, Ošupes pagasts, Madonas novads” ietvaros. Līdz 

gada beigām iekšdarbi Ošupes pagasta bibliotēkas iekštelpās vēl nav veikti. Problēmas ir ar bibliotēkas 

griestiem, jo bēniņos veidojas kondensāts, kurš samērcē griestu paneļus, tie izšķīst. Ja pusgadu atpakaļ 

griesti samirka un izžuva, uz tiem veidojās tikai neglīts plankums, tad 2023. gada novembrī tie iebruka 

un līdz šim brīdim ūdens tek bļodā, bet virs bibliotekāra galvas paveras neglīts caurums. 

Bibliotēkai ļoti būtu nepieciešamas lielākas telpas, kurās likt un pēc tam pārskatīt iedzīvotāju 

piedāvātos novadpētniecības materiālus. 

 

Vestienas bibliotēkā 2023.gads ir pirmais, kurš pavadīts jaunajās telpās ar kvalitatīvu 

apgaismojumu, gaisa  rekuperācijas sistēmu, kura labvēlīgi ietekmējusi krājuma stāvokli (samazinājies 

grāmatu pelējums, nepatīkamais aromāts…) 

2023. gadā arī iekārtas un aprīkojums ir ar pozitīvām izmaiņām-, darbiniekam saņemts  jauns, 

kvalitatīvs  portatīvais dators un mobilais telefons, kurš pašlaik gan netiek pilnvērtīgi izmantots vājās 

uztveršanas zonas dēļ.  Pieslēgtais optiskā tīkla kabelis,  nodrošina labu  interneta ātrdarbību, diemžēl 

visa gada garumā pilnībā netika novērsta problēmas ar piekļuvi abonētajām datu bāzēm.  Nākotnes 

prognozes šajā jautājumā ir ļoti iepriecinošas, jo visiem datoriem būs  jaunizveidotais, valsts 

apmaksātais, interneta pieslēgums. Materiālais un tehniskais stāvoklis darbā ar bērniem un jauniešiem 

ir nepietiekošs. Lai gan skola Vestienā ir likvidēta, nomainoties JIC vadītājai, Vestienas muižā 

pēcpusdienās ir atsākušās bērnu čalas. Vēlētos viņiem piedāvāt jaunākās grāmatas un  periodiku, bet, 

ierobežotā finansējuma dēļ, šīs iespējas ir ierobežotas, risinājums - SBA. Protams, arī Muižas  telpās  

ir iekārtota zona jaunākajiem lasītājiem,  kurā bērni pozitīvi novērtē gan rotaļlietas, gan sēžammaisus, 

kuros ērti lasīt grāmatas vai glāstīt zilos ekrānus. 

 

 

 

 



17 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 N
.p

.k
. 

Bibliotēkas nosaukums T
el

p
u
 k

o
p
p
la

tī
b
a 

(m
2
) 

L
as

īt
āj

u
 a

p
k
al

p
o
ša

n
as

 t
el

p
as

 

K
rā

tu
v
es

 

P
ār

ēj
ās

 

L
ie

to
tā

jv
ie

tu
 s

k
ai

ts
 b

ib
li

o
tē

k
ā
 

T
el

p
u
 t

eh
n
is

k
ai

s 
st

āv
o
k
li

s 

P
ie

ej
am

as
 c

il
v
. 
ar

 k
u
st

.t
ra

u
c.

 

 1. Madonas novada bibliotēka        

 2. Aronas pagasta bibliotēka 188 179   9 43 1   

 3. Barkavas pagasta bibliotēka 177 171   6 39 1,4   

 4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 333 200 56 77 26 0;4;4   

 5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 308 225 17 66 54 4 x 

 6. Cesvaines pagasta  Kraukļu bibliotēka 246 66 15 165 18 0 x  

 7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 154 142   12   2,1 x 

 8.  Ērgļu  pagasta bibliotēka 145 145     28 4   

 9.  Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka  58 47   11 10 4   

 10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 145 145     25 4 x 

 11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  164 120 44   16 4   

 12. Lazdonas pagasta bibliotēka 120 102   18 30 4 x 

 13. Liezēres pagasta bibliotēka 95 95     25 1   

 14. Lubānas pilsētas bibliotēka 224 184   40 26 0;1   

 15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 204 172 7 25 40 0   

 16. Mārcienas pagasta bibliotēka 183 175   8 16 4;1   

 17. Mētrienas pagasta bibliotēka 103 83   20 15 4;0 x 

 18. Ošupes pagasta  bibliotēka 87 87     15 1   

 19. Praulienas pagasta bibliotēka 133 101 14 18 31 0   

 20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 135 112 7 16 22 5;4;4 x 

 21.  Sausnējas pagasta bibliotēka 84 78   6 16 1;4 x 

 22. Vestienas  pagasta bibliotēka 82 67 15   8 4 x  

 23. Varakļānu  tautas bibliotēka 207 186 15 6 20 4   

 24. 

Varakļānu novada Murmastienes  

bibliotēka 142 128 9 5 15 4   

 25. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 141 77 11 53 10 5 x 

   Kopā:  3858 3087 210 561 548   10 

  0 - apmierinošs        

  1 - nepieciešams kosmētiskais remonts        

  2 - nepieciešams kapitālais remonts        

  3 - avārijas stāvoklī         

  4 - labs         

  

5 - ļoti labs  

 

 

 

 

        



18 

 

Tabula “Informācijas tehnoloģijas”  
 Darbiniekiem 

(skaits) 2023 

(2020., 2021., 

2022.) 

Lietotājiem 

(skaits) 2023 

(2020., 2021., 

2022) 

Piezīmes 

Datori 55                    

(48, 50, 48) 

98              

(149, 110, 93) 

Nepieciešama 

atjaunošana 

Multifunkcion

ālās iekārtas 

  44                   

(47, 45, 44)  

  

Printeri  10 (15, 14, 15)    

Kopējamās 

iekārtas 

5 (8, 7, 7)     

Skeneri 2 (1, 1, 1)   

 

Ar biroja tehniku strādā darbinieki. Atšķirīga ir situācija katrā bibliotēkā, taču pakāpeniski tiek 

veikti uzlabojumi. Vecākie ir 3TD datori atsevišķās bibliotēkās, jaunākie- 2023.gadā iegādātie datori.  

Datortehnikas izmantošana bibliotēkās ir krietni sarukusi, līdz ar to krietnais datoru skaita 

lietotājiem sarukums ir atbilstošs to izmantojamībai. Interneta ātrums – labs. 

2022.gada oktobrī uz KISC nogādāti norakstīšanai 11 stacionārie datori un 12 monitori, kuri 

Madonas novada bibliotēkās vēl bija no “Gaismas tīkla”  un BMGF projektiem. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

  

Minimālās algas celšana, elektrības un komunālo pakalpojumu maksas pieaugums – iemesli, 

kāpēc bibliotēkās atlikti remonti, inventāra iegāde.  

Ērgļu pagasta bibliotēkā daļēji tika atrisināts darbagaldu jautājums darbiniekam – tika iedots 

liekais no pagasta pārvaldes krājumiem, taču tas ir pagaidu risinājums. Ir iecerēts nākamajā plānošanas 

periodā izstrādāt projektu jaunu mēbeļu iegādei – grāmatu plaukti, mēbeles bērniem, datoru galdi, 

izstāžu plaukti. Lai gan krāsu multifunkcionālā iekārta darbojas apmierinoši, tomēr tuvākajā laikā 

jāplāno iegādāties jaunu, negaidot kamēr šī iziet no ierindas. Vajadzīgs kosmētiskais remonts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Tabula “Informācijas tehnoloģijas bibliotēkās” 

.p
.k

 

  D
a
to

ru
 k

o
p

sk
a
it

s 

t.
sk

. 
d

ar
b
in

ie
k
ie

m
 

la
sī

tā
ji

em
 

P
ri

n
te

ru
 s

k
a
it

s 

S
k

en
er

u
 s

k
a
it

s 

K
o
p

ēj
a
m

o
 i

ek
ā
rt

u
 s

k
a
it

s 

M
u

lt
if

u
n

k
ci

o
n

ā
lo

 i
ek

ā
rt

u
 

sk
a
it

s 

1. Madonas novada bibliotēka               

2. Aronas pagasta bibliotēka 9 4 5 1     3 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 7 3 4       3 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 5 2 3     1 3 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 9 4 5 1 1 1 2 

6. Cesvaines pag.  Kraukļu bibliotēka 3 2 1     1 2 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 6 3 3       3 

8.  Ērgļu  pagasta bibliotēka 7 3 4 1   1 2 

9.  Indrānu pag. Meirānu bibliotēka  5 2 3 1     1 

10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 2 1 1       1 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  7 2 5     1 1 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 6 2 4       1 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 6 1 5       2 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 13 5 8 1     4 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 6 3 3       1 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 3 1 2       1 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 5 2 3       1 

18. Ošupes pagasta  bibliotēka 11 3 8       2 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 9 3 6 2     2 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 5 3 2 2 1   2 

21.  Sausnējas pagasta bibliotēka 5 1 4       1 

22. Vestienas  pagasta bibliotēka 4 1 3       1 

23. Varakļānu  tautas bibliotēka 6 2 4       2 

24. 

Varakļānu nov. Murmastienes  

bibliotēka 2 1 1       2 

25. 

Varakļānu nov. Stirnienes 

bibliotēka 3 1 2 1     1 

 Kopā   144 55 89 10 2 5 44 

 

  



20 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

Pavisam vietējās nozīmes pašvaldību bibliotēkās strādā 32 darbinieki, no tiem 31 ir bibliotekārie 

darbinieki. Bibliotekāro darbinieku skaits 2022.gadā- 38. Personāla samazinājums skaidrojams ar 

bibliotēku tīkla reorganizācijas procesu – darba attiecības tika pārtrauktas ar 6 bibliotēku vadītājiem. 

Finansējuma pieaugums atalgojuma sadaļā skaidrojams ar darba attiecību pārtraukšanas pabalstiem, 

minimālās darba algas palielināšanos, vienotas atalgojuma sistēmas ieviešanu Madonas novada 

bibliotēkās līdz ar centralizāciju. 

Pārskata periodā mācības LNB vai citās izglītības iestādēs nav uzsāktas, netiek turpinātas. 

Veiksmīgs šajā ziņā bijis 2022. gads.  

 

• Personāla mainība 

No 25 pašvaldību publiskajām bibliotēkām 2023. gadā darbinieku maiņa bijusi 1 bibliotēkā:  

Mārcienas pagasta bibliotēkas vadītāju maiņa notika jūnijā-jūlijā. Jaunā darbiniece ir ar nozares 

izglītību, pēc ilgāka laika atsāk darbu bibliotēkā, tāpēc apguva sākumapmācības praktikuma 

programmu 30 stundu apmērā Madonas novada bibliotēkā.  

 

• Darbinieku slodzes un izglītība 

Nepilnas slodzes darbinieki ir 8 Madonas novada pagastu bibliotēkās, 2- Varakļānu novada 

pagastu bibliotēkās, t.sk. Stirnienes bibliotēkā – 0,4 slodzes bibliotekārā darba nedēļa.  

 Pārējo darbinieku skaits – 1 Varakļānu tautas bibliotēkā -sieviete  ar vispārējo vidējo vai 

profesionālo izglītību.  

 

Tabula “Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām” 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

līdz 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 virs 80



21 

 

Tabula ”Bibliotekāro darbinieku izglītība, slodzes” 

DARBINIEKI             

  

 Kopā Pilna 

slodze 

Nepilna 

slodze 

Darbinieku kopskaits 
 32 21 11 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits   31 21 10 

t.sk. sievietes  30 20 11 

t.sk. vīrieši  1 1  

no tiem ar bibliotekāro izglītību  21 13 8 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri)     

t.sk. ar bakalaura grādu  2 2  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 
 5 5  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)     

t.sk. ar  III profesionālo kvalifikācijas līmeni  14 6 8 

no tiem ar izglītību citās jomās  9 8 1 

t.sk. ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri)  1 1  

t.sk. ar bakalaura grādu  6 5 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas 

izglītību 
    

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)  2 2  

no tiem zinātņu doktori     

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību  1  1 

no tiem ar pamatizglītību     

               

Profesionālā pilnveide (no 160 h)  12 11 1 

Pārējo darbinieku kopskaits  1  1 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

 Barkavas pagasta bibliotēkai Pateicība par sadarbību dzimtās valodas dienas tiešsaistes 

nodarbībā ar Vangažu pilsētas bibliotēku. 

Praulienas bibliotēkai Pateicība par ieguldīto darbu Ilzes Indrānes 13. literārās jaunrades 

konkursa darbu vērtēšanā  -  Praulienas pamatskolas. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

 

Ceļa izdevumus, kā arī dalības maksas profesionālās pilnveides pasākumiem nodrošina 

pašvaldība. Ir atsevišķas bibliotēkas, kuru budžetos nav finansējuma personāla attīstībai. Tāpēc tiek 

izmantotas bezmaksas pasākumu apmeklēšanas iespējas.  

Darbinieki turpina pieteikties un piedalīties tiešsaistes pasākumos.  

Pārskata periodā apmeklēti daudz un dažādi profesionālās pilnveides pasākumi, ne visi arī 

uzskaitīti. Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, kopīgais dažādu pasākumu skaits krietni sarucis  - par 39 

mazāk.  



22 

 

  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Nr. p. 

k. 

Norises 

laiks  

Norises 

vieta 

Organizē-

tājs  

Pasākuma 

nosaukums 

Stundu 

skaits  

Klātienē 

vai 

attālināti 

Dalībnieki  

1.  02.-12. 

2023.  

MNB, 

Facebook  

MNB  Profesionālās 

pilnveides pasākumi:  

 

9/60 7 

klātienē, 

2 – 

paralēli 

attālināti  

Visi 

darbinieki  

2.  27.09.; 

01.11. 

Madona MNB Projekts “Stipri garā, 

stipri darbos” 

16 Klātiene  64 dalībnieki 

3.   Tiešsaiste   Canva pamati A_Z 2,5 Attālināti   Ina 

4.     Datu apstrāde, 

analīze un 

vizualizācija 

izklājlapās  

80  Ieva  

5.  19.01.  Tiešsaiste  LNB Kritiskā lasīšana kā 

ikdienas prasme  

2 Attālināti  Inga  

Biruta  

6.  24.01.-

18.04 

Madona Buts  69K Angļu valoda ar 

priekšzināšanām 

100 Klātienē  Iveta 

Līga  

7.  26.01.-

06.04.  

Madona  Buts  70K Angļu valoda ar 

priekšzināšanām 

100 Klātiene  Iluta  

8.  18.01.-

24.05.  

Madona  Buts  67K Angļu valoda 

bez priekšzināšanām 

150 Attālināti  Jolanta  

Lilita  

9.  02.02 MS Team KISC KISC piedāvātie e-

resursi Latvijas 

bibliotēkām 

3 Attālināti  Dacīte 

Iveta 

Larisa  

Sarmīte  

Jolanta  

Valentīna  

Jūsma  

Terēze  

10.  09.02.-

30.03. 

Zoom  LNB Latvijas kultūras 

kanons astoņās 

nozarēs 

12 Attālināti  Iveta  

11.  16.02.  Zoom LNVM Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

iesaistes platforma 

“Gadsimta stāsti” un 

tās sniegtās iespējas 

novadpētniecībā 

2 Attālināti  Iveta  

Larisa  

Sarmīte  

Biruta  

12.  17.02. MS Teams Gulbenes 

novada 

bibliotēka 

Literārā kultūra 

21.gs. Jaunā paaudze 

dzejā 

3 Attālināti  Dacīte 

Iveta  

Larisa  



23 

 

Vineta  

Terēze 

13.  22.02.  Tiešsaiste  LNB BLC Seminārs par Skaļās 

lasīšanas sacensībām  

4 Attālināti  Biruta  

14.  27.02. Zoom  LNB  Tīmekļseminārs 

“Finanšu pratība, 

medijpratība un 

bibliotēkas” 

3,5 Attālināti  Ieva  

Valentīna 

Terēze  

15.  09.03.  MS Teams LNB  Bibliogrāfisko datu 

veidošana  

2 Attālināti Valentīna 

16.  17.03. Google 

Meet 

Gulbenes 

mācību 

centrs 

Pašvadīta mācīšanās 

pieaugušajiem un 

sevis motivēšana 

profesionālajai 

pilnveidei 

4 Attālināti  Dacīte 

Larisa 

Vineta  

 

17.  20.03.  Rīga  UNESCO 

LNK tīkla 

“Stāstu 

bibliotēkas

” 

Seminārs 

“Identitātes ainavas: 

antroponīmu stāsti  

5 Attālināti  

 

Lilita 

18.  22.03.  Rīga  LNB  Tīmekļseminārs 

“Drošība, 

medijpratība un 

emocionālā 

inteliģence krīzes 

situācijās” 

5 Attālināti  Lilita  

19.  marts Cēsis   Vadītāju konference 

“Cilvēkfaktors” 

  Vēsma  

20.  11.04. Tiešsaiste  LNB  

TET  

Medijpratība 

pirmsskolai 

1,5 Attālināti  Inga  

Agita  

Lilita  

21.  24.04.  Tiešsaiste  Lubānas 

apvienības 

pārvalde  

Darba aizsardzības 

instruktāža darba 

aizsardzībā un 

ugunsdrošībā  

1 Attālināti   Dina  

22.  25.04.  Rīga LBB  Latvijas Bibliotēku 

festivāls  

5 Klātiene  Valentīna 

Lilita  

23.  26.04.  Rīga  LBB  Bibliotēku ideju 

tirgus  

4 Klātiene  Iluta  

Valentīna 

24.  28.04.  Facebook  KISC  Valsts vienotajā 

bibliotēku tīklā un 

tiešsaistē brīvpieejā 

pieejamie kultūras 

un izglītības resursi 

un e-pakalpojumi 

saziņai ar valsts 

pārvaldi 

2 Attālināti  Iveta  

25.  Maijs- 

Jūlijs 

Tiešsaiste Digitālo 

prasmju 

centrs 

Foto un video 

tehnikas digitālā 

satura veidošanā 

160 Attālināti  Dacīte 



24 

 

26.  08.05.-

12.07.  

Zoom  Mācību 

centrs 

“Buts” 

Vizuālo materiālu 

veidošanas ar 

bezmaksas 

tiešsaistes rīku 

“Canva” 

80 Attālināti  Agita  

27.  30.05.  Zoom  LPMC 

Net-Safe-

Latvia 

Interneta atkarība, 

riska faktori un 

iespējamie 

risinājumi 

3 Attālināti  Larisa  

Dina  

Biruta  

Inguna    

Inga 

 

28.  06.06.  Tiešsaiste  VARAM Seminārs 

digitālajiem 

aģentiem un līderiem 

3 Attālināti 

 

Iveta  

Dina  

Lilita  

Lilita  

Jūsma  

 

29.  21.06.  MS Team AS 

Sadales 

tīkls/ 

KISC 

Seminārs par 

izmaiņām 

elektroenerģijas 

piegādes 

pakalpojumiem  

1,5 Attālināti 

 

Iveta  

Larisa  

Dina  

Lilita  

30.  Augusts 

- 

Oktobris 

Tiešsaiste Riga 

TechGirl 

Iepazīsti tehnoloģijas 48 attālināti Dacīte 

31.  30.06.-

05.09.  

Rīga  Eiropas 

Tālmācība

s centrs  

18_15_ M Grafisku 

un animētu vizuālo 

materiālu veidošana 

ar bezmaksas 

tiešsaistes rīkiem 

Canva 

80 Attālināti  Larisa  

32.  19.09. Zoom LNB Konference 

“Literatūras 

zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

4 Attālināti  Dacīte  

Iveta  

Vineta  

Biruta  

Ieva  

Jolanta 

Valentīna 

Lilita  

Inga  

Jūsma  

Terēze  

33.  19.09. Tiešsaiste  Liepājas 

izglītības 

pārvalde 

Mākslīgais intelekts- 

viegli un aizraujoši 

1,5 Attālināti  Jolanta 

34.  04.10. Zoom  LNB BAC Bibliotēku iesaiste 

Pasaules 

medijpratības un 

informācijpratības 

nedēļā 

2 attālināti Dacīte  

Iveta  



25 

 

35.  06.10.  Rīga  LR KM , 

LNB  

Konference: 

Terminoloģija un 

standartizācija: 

saskarpunkti 

informācijas un 

dokumentācijas jomā  

4 Attālināti  Larisa  

Jūsma  

36.  18.10.  Cēsis  Cēsu  

Centrālā 

bibliotēka  

Vidzemes novadu 

Bērnu un skolu 

bibliotēku 

darbinieku 

21.konference 

”Bibliotēka kā 

atbalsta mehānisms 

mācību procesā” 

 Klātienē  Līga  

Inga  

37.  07.11.  Zoom  LNB BAC 

TET 

skoliņa  

Seminārs par bērnu 

digitālo drošību 

internetā 

3 Attālināti  Iveta  

38.  07.11.  Tiešsaiste  Tietoevry 

Latvia SIA  

BIS Alise 

padziļinātais kurss 

Cirkulācija  

8 Attālināti  Sarmīte  

39.  23.11. Tiešsaiste ED 

Gulbenē 

un 

Alūksnes 

novada 

bibliotēka 

Tiešsaistes praktisko 

padomu stunda “Esi 

energoefektīvs” 

2 Attālināti  Dacīte  

Inga  

40.  27.11.  Zoom  Madonas 

novadpēt-

niecības 

un 

mākslas 

muzejs  

Konference 

“Novadnieki. 

Identifikācija. 

Pētniecība. 

Aktualizācija” 

5 Klātiene  Larisa  

41.  28.11. Zoom  LNB BAC Jaunieši un sociālie 

mediji. Kā gudri 

patērēt un radīt 

2 Attālināti  Dacīte 

Iveta 

Vineta   

Inga 

Dina  

Lilita  

Valentīna  

Jūsma  

Terēze  

 

42.  05.12. You Tube VARAM  Seminārs 

digitālajiem 

aģentiem un līderiem 

 Aktualitātes e-

risinājumu jomā 

3 Attālināti  Dacīte  

Iveta    

Larisa  

Vineta  

Inga  

Dina  

Jūsma  



26 

 

43.  05.12.  MS Teams  KISC  Drošība digitālajā 

vidē  

3 Attālināti  Dacīte  

Iveta  

Līga  

Valentīna 

Lilita  

Jūsma  

Terēze  

44.  14.12.  Rīga  UNESCO 

LNK tīkla 

“Stāstu 

bibliotēkas

” 

VIII Latvijas 

stāstnieku 

konference 

“Identitātes 

dinamika starp es un 

mēs: stāsts kā 

sociālās iesaistes 

rīks” 

5 Klātiene  Lilita  

45.  14.12.  MS Teams Tietoevry 

Latvia SIA 

BIS Alise jaunā 

kataloga 

demonstrācija 

1 Attālināti  Valentīna  

Jūsma  

Terēze  

 

Varakļānu tautas bibliotēkas abas darbinieces piedalījās Deju svētkos Daugavas stadionā 

“Mūžīgais dzinējs”, uz to laiku darbā tika pieņemta ilggadējā pensionētā bibliotekāre.  

Cesvaines bibliotēkas abonementa vadītāja bija Cesvaines Vēlēšanu iecirkņa Vēlēšanu komisijas 

sekretāre, bērnu literatūras nodaļas vadītāja vada Svētdienas skolu Cesvaines ev. lut. baznīcas draudzē, 

gatavo mielastus Grašu pilī. 

 

Lai gan attālinātajiem pasākumiem ir savas priekšrocības, tomēr jāatzīst, ka krietni kvalitatīvāk un 

efektīvāk informāciju var uztvert klātienē notikušajos pasākumos - satikties ar kolēģiem, nodibināt 

kontaktus un arī izbraukt/iziet no savas ikdienas un ierastās vides, kas nebūt nav mazsvarīgi,  tā 

paplašinot savu redzes loku un sajūtot, redzot, uzņemot informāciju par to- kā notiek citur, ko  var 

paņemt kā labas prakses piemēru un ieviest savā bibliotēkā. Dažkārt ir grūti apvienot tiešsaistes 

pasākumus, jo paralēli notiek apmeklētāju apkalpošana. 

 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēma ir personāla novecošana.  

Joprojām nav atrisināts telpu uzkopšanas un apkures jautājums atsevišķās pagastu bibliotēkās, kur 

šo darbu veic bibliotekāri, nesaņemot par to atalgojumu. Jautājums sagatavots un iesniegts pašvaldībā 

izskatīšanai Kultūras un sporta komitejā, kur tas pieņemts zināšanai bez tālākas virzības.  

Joprojām aktuāli ir regulāri apgūt dažādas e-prasmes un e-pakalpojumu sniegšanas prasmes, kā arī 

šo prasmju pielietošanā un nodošanā lietotājiem.  

 

 

 

 



27 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

• Galvenie rādītāji  

 

Publiskā bibliotēka, būdama vietējais zināšanu ieguves avots, nodrošina apstākļus mūžizglītībai 

un iespējai celt savu kultūras līmeni, tai ir nozīmīga vieta cilvēku dzīvē kā profesionālo, intelektuālo 

un kultūras vajadzību nodrošinātājai. Bibliotēka ar savu darbību vērsta uz klientorientētas bibliotēkas 

veidošanu, kā arī uz lasīšanu veicinošu darbību, turpinot arī attālināti sniegt pakalpojumus.  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021* 2022* 2023* % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 8893 9562 9658  +7; +1% 

t. sk. bērni 2396 2763 2806 +13,29; +1,55% 

Bibliotēkas apmeklējums 91769 119645 124448 +23,3; +3,86% 

t. sk. bērni 13428 23061 27377 +41,78; 

+15,77% 

Virtuālais apmeklējums 378287 375016 523531  -0,87;  

+ 28,37% 

Izsniegums kopā 185020 187043 201905  +1,09; +7,37% 

t. sk. grāmatas 117074 114364 119387  -2,32; +4,28% 

t. sk. periodiskie izdevumi 65685 71212 64114  +7,8; - 9,97% 

t. sk. bērniem līdz 18 

gadiem 

20987 24651 21157 +14,87;  

- 14,18% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

26.57 28,87 29,78  +2,3; +0,91% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 44.37 50.92 52,9  +6,55; +1,98% 

Iedzīvotāju skaits 33467 33113 32433  -1,6; -2,06% 

 

*dati uz 01.07.-  avots- PMLP., iekļauti arī dati par Madonas novada bibliotēku. 

 

Analizējot galvenos darba pamatrādītājus,  vērojams lietotāju skaita, apmeklējumu un 

izsniegumu palielinājums, lai arī iedzīvotāju skaits turpina sarukt.  Samazinājies izsniegums 

periodiskajiem izdevumiem – skaidrojums tam varētu būt – pieaugot cenai, samazinās izdevumu skaits 

bibliotēkās, kā arī kontaktstundu skaits bibliotēkās ar pakalpojumu sniegšanas vietām pēc 

reorganizācijas ir samazinājies. Bibliotēkās turpina atgriezties bērni un jaunieši, notiek gan pasākumi, 

gan brīvais laiks pēc stundām izmantots, atrodoties kopā ar domu biedriem, draugiem, bibliotēku 

telpās.  Diemžēl izsniegums ir sarucis tuvu 2021.gada līmenim. 

Aktīva sociālo tīklu nozīme un informācijas, aktivitāšu izplatīšana tajos. Izsniegumu un 

apmeklējumu skaitu palielina arī datubāzu izmantojuma statistika. Digitālais izsniegums- 16293 – 

jaunums pārskata perioda statistikā. 



28 

 

Tabula “Bibliotēku darba pamatrādītāji – 2023” 
N

r.
p

.k
 

   A
k

tī
v
ie

 l
ie

to
tā

ji
  
 

 T
 s

k
. 

b
ēr

n
i 

u
n

 j
au

n
ie

ši
 l

īd
z 

 

 1
8

 g
ad

ie
m

 

 F
iz

is
k

o
 a

p
m

ek
lē

ju
m

u
 s

k
ai

ts
 

 t
.s

k
. 
b

ēr
n
i 

u
n

 j
au

n
ie

ši
 l

īd
z 

 

1
8

 g
ad

ie
m

 

 V
ir

tu
āl

ai
s 

ap
m

ek
lē

ju
m

s 

 I
zs

n
ie

g
u

m
u

 s
k

ai
ts

 

 T
.s

k
. 

b
ēr

n
ie

m
 u

n
 j

au
n
ie

ši
em

  

 l
īd

z 
1

8
 g

ad
ie

m
 

1. Madonas novada bibliotēka 2861 815 42132 5258 362395 61475 9081 

2. Aronas pagasta bibliotēka 359 103 5065 1383 2344 6510 691 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 323 114 3728 1108 2498 10807 653 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 140 32 2248 283 1161 4139 121 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 786 302 19739 8539 1252 14853 2796 

6. 

Cesvaines pag.  Kraukļu 

bibliotēka 133 17 2079 87 186 1669 90 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 350 108 3437 481 3035 7525 387 

8.  Ērgļu  pagasta bibliotēka 561 227 4654 1289 612 7260 1044 

9. 

 Indrānu pag. Meirānu 

bibliotēka  56 5 815 36 112 2917 4 

10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 136 31 1977 392 2302 3877 236 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  351 89 2201 387 3574 8556 198 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 243 93 3099 653 1992 5167 345 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 155 24 2132 36 912 4098 53 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 746 194 8081 2155 3295 15060 2054 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 257 100 2442 550 126140 4746 299 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 174 45 2521 774 2325 2573 145 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 134 18 1205 70 748 3436 105 

18. Ošupes pagasta  bibliotēka 182 48 1854 520 1636 5277 880 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 275 96 2658 871 3089 3168 348 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 193 29 2186 115 213 5773 202 

21.  Sausnējas pag. bibliotēka 126 16 983 135 276 2076 56 

22. Vestienas  pagasta bibliotēka 226 37 2562 494 2092 5429 224 

23. Varakļānu  tautas bibliotēka 585 212 4214 1488 1201 8468 799 

24. 

Varakļānu nov. Murmastienes  

bibliotēka 206 45 1334 221 48 4200 307 

25. 

Varakļānu novada Stirnienes 

bibliotēka 100 6 1102 52 93 2846 39 

  Kopā:  9658 2806 124448 27377 523531 201905 21157 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Lietotāju skaita dinamika  2019-2023 

 

 

 
 

 

 

Apmeklējumu (fizisko) skaita dinamika 2019- 2023 

 

 

 
 

10593

9713

8893

9562 9658

3416

2825
2396

2763 2806

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2019 2020 2021 2022 2023

Lietotāju skaits

T. sk. bērni un jaunieši

146057

119925

91769

119645
124448

41618

26156

13428

23061
27377

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2019 2020 2021 2022 2023

Apmeklējumu skaits

Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem



30 

 

Apmeklējumi -2023 

 

 

 
 

 

 

Izsniegumu skaits 2019-2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

19%

81%

Apmeklējumi

klātienes

virtuālie

269373

211757

185020 187043
201905

43996

24770 20987 24651 21157

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2019 2020 2021 2022 2023

Izsniegumu skaits

T.sk. bērniem un
jauniešiem līdz 18
gadiem



31 

 

Tabula “Bibliotēku lietotāju procentuālais aptvērums”  

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Iedz.  

skaits  

Lietotāj

i % no 

iedz. 

sk. 

Iedz. 

skaits 

Liet. % 

no iedz. 

sk. 

Iedz. 

skaits 

Liet.% 

no iedz. 

skaita 

  2021 2021 2022 2022 2023 2023 

1.  Aronas pagasta Aronas bibliotēka 111 92 90 88   

2.   Aronas pagasta Kusas bibliotēka  800 29 790 27.84 1261 28,47 

3. Aronas pag. Viesienas bibliotēka  125 80.8 110 96.3   

4.  Barkavas bibliotēka   851 24.68 825 25.45 1176 27,44 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibl.  380 35 357 23   

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  1463 12 1387 10.02 1381 10,14 

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  1134 21 1111 28 1103 33,4 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 242 68 209 78   

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  1648 16.87 1603 23.4 1555 12,68 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  644 35 623 40 633 32,08 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  1096 13.6 1066 14.3 1128 31,11 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka  91 58 89 51   

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 1045 17.1 1209 21.2 1173 16,62 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 184 29 180 27   

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 917 15.38 921 18.68 910 57,14 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 668 23 666 24 650 22,57 

17. Ošupes pagasta bibliotēka 847 21 817 18 866 39,38 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  1465 15.2 1452 14.8 1420 13,74 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 445 27.19 437 26.54   

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 605 21 595 19   

21. Sarkaņu pag. Biksēres bibliotēka  633 23 609 27 1246 49,37 

22. Vestienas  bibliotēka  604 40 578 42 558 21,91 

23. Cesvaines  bibliotēka  2375 26 2377 33.9 1305 18,97 

24. Kraukļu bibliotēka   1108 12.8 1020 7 1049 20,49 

25. Ērgļu bibliotēka  2075 21 314 31 1959 21,02 

26. Jumurdas bibliotēka 252 31.7 241 44 244 19,37 

27. Sausnējas bibliotēka  454 26 441 28 451 15,49 

28. Lubānas pilsētas bibliotēka   1740 34.31 1685 38.3 1511 29,03 

29. Meirānu bibliotēka 348 15 342 14 662 40,5 

30. Varakļānu tautas bibliotēka 1765 24 1763 29 1728 34,19 

31. Murmastienes bibliotēka  663 33.3 703 29.4 708 29,73 

32. Stirnienes bibliotēka  180 55 220 52 622 15,97 

 

• Dati – PMLP 01.07. 

• Tabulā dati 2023.gadā pēc bibliotēku reorganizācijas p pagastā viena bibliotēka ar 

pakalpojumu sniegšanas vietām. 

 

 



32 

 

 

Tabula “Iedzīvotāju skaits reģionā pēc PMPL datiem” 

Novads  01.07. 

2023. 

01.07. 

2022. 

01.07. 

2021. 

01.01. 

2021. 

01.01. 

2020. 

01.01. 

2019. 

Cesvaines 

novads 

  2403 2398 2444 2515 

Ērgļu novads   2777 2805 2875 2973 

Lubānas 

novads 

  2245 2258 2314 2399 

Madonas 

novads 

29375 29959 23005 23182 23585 24019 

Varakļānu 

novads 

3058 3154 3037 3079 3173 3254 

Kopā  32433 33113 33467 33722 

 

34391 

 

35160 

 
 

 
 

 

29,78%  no visiem reģiona iedzīvotājiem izmanto bibliotēku pakalpojumus.  

Salīdzinoši 2022.gadā- 28,87% 

2021. gadā- 26,57% , 

2020.gadā- 28,80%,    

2019.gadā - 30,45%.  

35160

34391

33722
33467

33113

32433

31000

31500

32000

32500

33000

33500

34000

34500

35000

35500

0
1

.0
1

.2
0

1
9

0
1

.0
7

.2
0

1
9

0
1

.0
1

.2
0

2
0

0
1

.0
7

.2
0

2
0

0
1

.0
1

.2
0

2
1

0
1

.0
7

.2
0

2
1

0
1

.0
1

.2
0

2
2

0
1

.0
7

.2
0

2
2

0
1

.0
1

.2
0

2
3

0
1

.0
7

.2
0

2
3

Iedzīvotāju skaita izmaiņas reģionā



33 

 

Iedzīvotāju skaits reģionā turpina vienmērīgi līgani sarukt. Kā liecina PMLP statistika (dati 

pieejami uz 01.07.2023.), pārskata periodā gada laikā tas sarucis par 680 iedzīvotājiem. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

 

Pārskata periodā notikušas ievērojamas izmaiņas pakalpojumu pieejamības nodrošināšanas laikos. 

Bibliotēku reorganizācijas rezultātā  izveidotas 7 jaunas pakalpojumu sniegšanas vietas – bijušo 

bibliotēku vietā: Zelgauskā, Lauterē, Stalīdzānos, Aizpurvē, Sāvienā, Saikavā, Sarkaņos. Darba laiks 

šajās PSV- 1 diena, Sarkaņos un Lauterē – 2 dienas. Līdz reorganizācijai bibliotēku pakalpojumi bija 

pieejami vismaz 4 dienas nedēļā. Turpina darboties PSV Ozolos, Aiviekstē, Ošupē. No septembra 

mēneša 2. nedēļā piektdienas pēcpusdienā Kalsnavas bibliotēka piedāvā bezmaksas pakalpojumus 

Jāņukalna vecajā pagastmājā.  

Samazinot darbinieku slodzes (0,8), pakalpojumu pieejamības laiks samazinājies arī Lazdonas, 

Mētrienas, Vestienas bibliotēkās.  

Darba laiki atbilstoši vietējās kopienas, pagastu pārvalžu, doktorātu un citu iestāžu darba laikiem, 

lai ērti apmeklētājiem. Sestdienās pārskata periodā atvērtas 7 bibliotēkas:  Dzelzavas, Mētrienas, 

Praulienas, Kraukļu, Ērgļu pagastu, Lubānas, Varakļānu pilsētu bibliotēkas. Izmaiņas Lubānas un 

Ērgļu bibliotēkās vasaras periodā.  

 

Jauni pakalpojumi:  

- dokumentu laminēšana Cesvaines, Dzelzavas bibliotēkās 

- karšu lasītājs – e-paraksta lietošanas iespējas Barkavas bibliotēkā   

- Mārcienā sakarā ar pasta likvidēšanu, rēķinu maksāšanas pakalpojumi tiek veikti bibliotēkā 

- Praulienas pagasta bibliotēkā PSV Saikavā – iespieddarbu piegāde un izsniegšana 

pensionāriem Saikavas tautas namā 

 

Bibliotēkas sniedz bezmaksas un maksas pakalpojumus 

https://biblioteka.madona.lv/lv/pakalpojumi1  

https://biblioteka.madona.lv/lv/maksas  

Ar Madonas novada pašvaldības domes 27.10.2022. lēmumu Nr.712 (Prot. Nr.24,25.p) 

apstiprināti Madonas novada vietējās nozīmes bibliotēku lietošanas noteikumi. Vienota pieeja, 

vienoti maksas pakalpojumu izcenojumi visās novada bibliotēkās.  

 

Uzziņas, konsultācijas par bibliotēkas izmantošanas iespējām, tematisku un faktogrāfisku uzziņu 

izpilde, konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām, e- pakalpojumi.  

Bibliotēkas pakalpojumus izmanto arī Ukrainas kara bēgļi atbilstoši savai esošajai dzīves vietai, 

piemēram, Cesvainē.  

Bibliotēkās nodrošinātas dokumentu e-paraksta iespējas.  

Aktivitātes bibliotēkas sociālo tīklu profilos -gan par bibliotēku darbību, krājumu, aktivitātēm.  

 

Tradicionāli uzmanība veltīta lasītāju apkalpošanas kvalitātei, darbam ar bibliotēkas krājumu, 

uzziņu un informācijas, novadpētniecības darbam.  

Bibliotēku darbinieki aicināja izmantot bezmaksas digitālās kolekcijas un datubāzes 

www.letonika.lv, www.periodika.lv, www.filmas.lv, www.gramatas.lndb.lv, u.c. 

  

https://biblioteka.madona.lv/lv/pakalpojumi1
https://biblioteka.madona.lv/lv/maksas
http://www.letonika.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.gramatas.lndb.lv/


34 

 

Bibliotekārā apkalpošana tiek organizēta, piemērojoties vietējiem apstākļiem, apmeklētāju 

vajadzībām saskaņā ar plānošanas dokumentiem. Bibliotēkas līdzdarbojas pilsētu, pagastu rīkotajās 

aktivitātēs līdzās bibliotekārajai darbībai. 

 

 

Bibliomāts 

 – šāds pakalpojums Madonas un Varakļānu bibliotēkās netiek nodrošināts. 

 

E-grāmatu bibliotēka  

Bibliotēkas lietotāju attālinātā apkalpošana pandēmijas ierobežojumu laikā veicinājusi iedzīvotāju 

plašāku izpratni par iespēju piekļūt grāmatām- “3td E-GRĀMATU bibliotēka”, tostarp ārzemēs 

dzīvojošajiem tautiešiem. Salīdzinoši pēc statistikas datiem Madonas reģiona bibliotēkas ir 12. vietā 

lasītāju skaita un izsnieguma rādītāju kopējā Latvijas bibliotēku tabulā.  

Te bibliotēkām joprojām aktīvs darbības lauks, popularizējot šo iespēju.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” reģionā 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

435 473 518 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

68 38 45 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 3141 3884 4564 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

1071 743 680 

 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti; jaunu 

lasītāju piesaiste 

 

Sabiedrības viedoklis par bibliotēkas darbību, apmeklētāju vajadzību apzināšana galvenokārt tiek 

noskaidrota individuālās sarunās ar lietotājiem, iedzīvotājiem un pagasta iestādēm. Vietējās kopienas 

intereses ņemtas vērā, plānojot tematiskās aktivitātes, krājuma komplektēšanā, arī izstrādājot projektus 

interešu izglītības jomā. Bibliotēkās ir atsauksmju grāmatas. Tajās ir pateicības par pasākumiem, 

izstāžu rīkošanu.  

Ērgļu bibliotēkā izveidota aptauja, kurā iekļauti 16 jautājumi par bibliotēku, pakalpojumiem, 

darbiniekiem. Aptaujas anketas tika piedāvātas tradicionālā – papīra – veidā, kā arī publicēta piekļuves 

saite www.facebook.com. Diemžēl atsaucība nebija liela, kaut arī apmeklētāji tika aicināti bibliotēkā 

ieiet vietnē un aizpildīt anketu, apmeklētāji meklēja aizbildinājumus vai solīja to izdarīt mājās, bet pēc 

iesūtīto atbilžu skaita var saprast, ka nav to izdarījuši. Saņemtas 27 atbildes. 

Bibliotēkās, kuras skārušas reorganizācijas izmaiņas, vērojamas mutiskas negatīvas atsauces par 

darba laika samazinājumu. 

 

http://www.facebook.com/


35 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums.  

 

Lasītājiem ar īpašām vajadzībām – cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkas nav piemērotas. 

Madonas novada bibliotēkās pieejamas lupas.  

Piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir 10 bibliotēkās: Dzelzavas pagasta, Lazdonas, 

Mētrienas, Sarkaņu, Vestienas, Cesvaines, Kraukļu, Jumurdas, Sausnējas, Stirnienes bibliotēkās, daļēji 

– Aronas PSV Zelgauskā, Kalsnavas PSV Aiviekstē, Liezēres PSV Ozolos, Lubānas bibliotēkās, 

palīdzot bibliotēkas darbiniekam. 

Bibliotēkas apzina to mikrorajonā dzīvojošos cilvēkus ar īpašām vajadzībām un tālāk dzīvojošos 

vecos cilvēkus un, iespēju robežās, nodrošina viņu vajadzības pēc bibliotēkas pakalpojumiem, 

piegādājot literatūru mājās vai sadarbībā ar sociālo darbinieku, samariešiem, pastnieku, radiniekiem, 

kaimiņiem. 

 

Arī šajā gadā praktizēta tāda bibliotekārā darba forma kā lasītāju apkalpošana mājās, pienesot 

pieprasīto literatūru veciem, slimiem, vientuļiem cilvēkiem, kuri vēlas, bet nevar nokļūt bibliotēkā. Šī 

darba forma ir 15 bibliotēkās: Ērgļos (3), Jumurdā (10), Sausnējā (21), Stirnienē (2), Varakļānos (4), 

Meirānos (3), Lubānā (6), Cesvainē (2), Kraukļos (2), Vestienā (6), Praulienā (2), Sarkaņos (7), 

Ļaudonā, Kalsnavā (7) un Aronā (11).  

Barkavas bibliotēkas apmeklējumi kopš 2020. gada cilvēkiem ar kustību traucējumiem nav 

pieejami, jo vairs nav iespēju izmantot pansionāta liftu. Pansionātā dzīvojošie bibliotēkā lietotāji  var 

brīvi pārvietoties ratiņkrēslos, jo atstarpes starp plauktiem ir pietiekoši platas. 4 pansionāta klientiem  

grāmatas tiek piegādātas ar aprūpētāju palīdzību. 

 

Dzelzavas pagasta bibliotēkā Dzelzavas Pakalnu internātpamatskolas audzēkņi ratiņkrēslos 

skolotāju vadībā apmeklē bibliotēkas izstādes, bibliotekārās stundas, lieto datorus.  

 

Ērgļu bibliotēka nav pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem, jo atrodas ēkas otrajā stāvā. 

Šiem lasītājiem vajadzīgos izdevumus nogādā uz pirmo stāvu, vai arī, piegādājot pieprasīto izdevumu 

lasītājam dzīvesvietā, ja tas ir nepieciešams. Arī Varakļānu bibliotēka atrodas Saieta namā, analogi 

izvietotās telpās, apkalpošana notiek līdzīgi.  Ērgļu bibliotēka sadarbībā ar Ērgļu sociālās aprūpes 

centra personālu, centra iemītniekiem piegādā grāmatu kopas, pārskata periodā sagatavotas 16 kopas, 

kopā 141 vienība. 

 

Ļaudonas pagasta bibliotēka nav aprīkota atbilstoši personu ar īpašām vajadzībām piekļuvei (nav 

uzbrauktuves /nobrauktuves ratiņkrēsliem un bērnu ratiņiem), kas apgrūtina komunikāciju un 

pakalpojumu sniegšanu atsevišķiem bibliotēkas lietotājiem. Lai atrisinātu šo problēmu, darbojas 

sociālais darbinieks, ar kura  starpniecību notiek informācijas un grāmatu apmaiņa. 

 

Mārcienas bibliotēkai sadarbība ar pansionātu, piegādājot literatūru. Bibliotēkā viesojās “Baltās 

ūdensrozes” dalībnieki no Madonas – cilvēki ar īpašām vajadzībām. Jādomā par literatūras vieglajā 

valodā piedāvājumu.  

 

 Vestienas bibliotēkā personām ar invaliditāti un māmiņām ar bērnu ratiņiem pieeja ir 

apgrūtināta, bet ar darbinieka palīdzību ir iespējama- ir labi pielāgota vide līdz ārdurvīm, arī koridorā 



36 

 

veikti labiekārtošanas darbi, samazinot sliekšņu augstumu. Nav speciāla aprīkojuma redzes invalīdu 

apkalpošanai, bet apmeklētājiem ar mazākiem redzes traucējumiem ir pieejama lupa.   

 

 Sausnējas bibliotēkai jaunu lasītāju piesaiste sadarbībā ar  SAC (sociālā atbalsta centrs) 

“Kastaņas” un lasītāju apkalpošanu mājās.  

 

 Stirnienes bibliotēka literatūru piegādā blakus esošajā Varakļānu Veselības aprūpes centrā 

mītošajiem klientiem, kuri paši nevar ierasties bibliotēkā. 

 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā  

 

2019.gadā ir noslēgta 27 bibliotēku vienošanās ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku par sadarbību 

starpbibliotēku abonementa ietvaros. Ar nolūku sekmēt un pilnveidot bibliotekāro un informacionālo 

pakalpojumu nodrošināšanu pielāgotā formātā personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes traucējumiem 

vai citādām lasīšanas grūtībām.  

Pielāgotās literatūras piedāvājums bibliotēkās nav populārs, tikai atsevišķas bibliotēkas domā par 

šāda veida pakalpojuma attīstīšanu.  

Cesvaine - 1 klausāmgrāmata no vājdzirdīgo bibliotēkas- SBA. 

Praulienas pagasta bibliotēkā ir 2 grāmatas lielajā drukā, Murmastienes bibliotēkā – 1.  

 
• Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 

 

 

 

 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  
 

Pakalpojumi un pasākumi pārsvarā tiek veidoti un organizēti īpaši neizceļot kādu iedzīvotāju 

grupu, jo mazā kopienā tiek uzrunāti visi, tikai katram individuāli tiek pastāstīts, parādīts vai ieteikts. 

Galvenokārt pasākumos, izstādēs veidoti,  lai popularizētu literatūras lasīšanu.  

 

 Piemēri no bibliotēku darbības:  

Aronas bibliotēkā trešdienās aktīvi darbojas Mīļdarbu klubs “Zelgauska”, kura dalībnieku skaits 

vecums no 33-86 gadi, apgūstot jaunas prasmes, organizējot tematiskas nodarbības.  

 

Barkavas bibliotēkā lielu atsaucību februārī izraisīja bibliotēkas rīkotā tikšanās ar bijušo barkavieti 

Arkādiju Tropu. Latvijā ir alus atribūtikas kolekcionāru un cienītāju biedrība "Alus fans", kurā 

apvienojas cilvēki, kuri līdzās citiem mērķiem, izzinot un apkopojot alus vēsturi, kolekcionē alus 

atribūtiku: etiķetes, korķus un to attaisāmos, plakātus, afišas un citas lietas. Arī Arkādijs ir piedalījies 

vairākos šīs biedrības rīkotajos starptautiskajos kolekcionāru saietos. Arkādija kolekcijā ir 6035 alus 

pudeļu korķīši no 140 valstīm. Izstādē “Alus pudeļu korķīšu kolekcija” izliktas 14 mapes, 17 planšetes 

ar korķīšiem. Tāpat izstādi papildina alus kausi, paliktņi un korķu attaisāmie. 

Martā bibliotēka savām lasītājām piedāvāja divus pasākumus “Par prieku sev, par prieku tev!” Barkavā 

un pasākumu “Par prieku mums!” Stalīdzānos. Pasākumos valdīja sieviešu dienas noskaņas mūzikā, 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā  3 

Grāmatas vieglajā 

valodā   



37 

 

dejā, ielūkošanās grāmatu lappusēs, sirsnīgas sarunas un  kopīga tautasdziesmu dziedāšana. Pirmo reizi 

Barkavas bibliotēkā tika arī uzdejots, par ko paldies jāsaka sieviešu apvienībai “Lavandas”. 

Lieldienu noskaņās bibliotēkā tika izlikta punktoto mandalu izstāde, kuras autore Inga Cīrule savā 

facebook rakstījusi šādus vārdus: “Skaistums tiek radīts, lai citiem būtu par ko priecāties!”. Par 

mandalām Barkavā priecājās gan bibliotēkas apmeklētāji, gan skolas bērni, gan pansionāta iemītnieki. 

2023.gadā Barkavas pagasta bibliotēka atzīmēja savas pastāvēšanas simtgadi. Gatavojoties šiem 

svētkiem tika sagatavotas gan digitālās, gan klātienes izstādes par bibliotēkas vēsturi. Bibliotēku 

nedēļas ietvaros daudzas aktivitātes, kā “Barkavas pagasta bibliotēkai 100”, “Kas tev ir bibliotēka? 

Uzraksti”, “Iemūžināts un paliekošs”, “Laimīgie lasa grāmatas un dzer kafiju”, fotogrāfiju konkurss 

“Es un grāmata”. Maija izskaņā bibliotēka savu simtgadi svinēja kopā ar kolēģiem, bijušajiem 

bibliotekāriem, sadarbības partneriem, kaimiņiem un lasītājiem.  Pasākumā izskanēja vairāki stāsti no 

bibliotēkas dzīves – “Ozols”, “Māls”, “Pamats”, “Kaimiņi”, “Nakts”, “Ceļi”, “Lietas”, “Mēs”, “Laime” 

- un tie visi atspoguļoja bibliotēkas aktualitāti un darbošanos daudzu gadu garumā. Mūzika, dziesmas, 

laba vēlējumi un svētku kūka padarīja šos svētkus vēl krāšņākus! 

Vasaras sākumā puķu mīļiem tika organizēta maza ekskursija “Tikšanās dārzā”, kur dārza saimniece 

Rita Skariņa interesentus iepazīstināja ar kokveida peonijām, to audzēšanu, pavairošanu un mēslošanu. 

Nu jau par tradīciju kļuvusi bibliotēkas iesaiste pagasta svētkos, kuri notiek katru gadu augusta pirmajā 

sestdienā. Barkavas pagasta svētkos bibliotēka piedāvāja aplūkot Andra Vētras fotoizstādi "Dzīves 

kaleidoskops", Latvijas Dabas fonda izstādi "Lubāns: kur satiekas daba un cilvēks", ielūkoties 

informatīvā izdevuma "Barkavas Vārds" numuros un risināt krustvārdu mīklu par Barkavas pagastu! 

Bibliotēka piedāvā arī radošās meistarklases.  Novembrī notika interesanta meistarklase ”Pinumi no 

kukurūzu lapiņām”, ko vadīja Valentīna Tropa. Gatavošanās tai sākās jau vasarā, kad bija jāievāc 

materiāls - kukurūzas lapiņas, tās jāizkaltē, un jāsagatavo darbam. Meistarklasē no sagatavotajiem 

materiāliem tika veidoti dekoratīvie galda paliktņi. 

Gada nogalē notika pasākums senioriem “Baltais rīts”, kad tika aicināti visi seniori uz muzikālu kopā 

būšanu Ziemassvētku noskaņās. “Balto rītu” skanīgāku darīja folkloras kopa “Madava” un pirmsskolas 

grupa “Kāpēcīši”. Pasākuma laikā tika atklāta izstāde “No vecmāmiņas pūralādes” un par ģimeniskām 

vērtībām paaudžu paaudzēs stāstīja Ilze Melne. 

 

 Cesvaines pagasta Kraukļu bibliotēkā gida pakalpojums ekskursiju organizēšanai bibliotēkā un 

2.stāva ekspozīcijā, statistikas ziņu nodošana Cesvaines Tūrisma centram. To apmeklē ģimenes, 

pašvaldību darbinieki no dažādiem Latvijas novadiem. Noticis danču vakars kopā ar folkloras kopu  

“Krauklēnieši”  un ciemiņiem no Francijas.  

 

Dzelzavas pagasta bibliotēkā darbā ar pieaugušo auditoriju vispopulārākās ir tikšanās ar radošiem 

cilvēkiem, radošo  darbu izstādes, grāmatu prezentācijas. Šajā pārskata periodā 9 pasākumi 

pieaugušajiem. 

9.III. un 18.IV - Tatjanas Stiprās rokdarbu izstāde: Dimantu glezniņas. Rokdarbniece no Aizpurves. 

18.IV un 1.VI. Ņinas Truhanovas gleznu izstāde. 

21.X. Pētera Petkuna gleznu izstāde. Dzelzavietis savos darbos attēlo pagasta kultūrvēsturiskas vietas, 

objektus. 

12.XI. Ņujorkas mākslinieces Vijas Doks portretu “Vai es neesmu sieviete?” izstādes atklāšana. 

Māksliniece ir rakstnieka Doku Ata radiniece un pirmo izstādi atklāja dzimtas šūpulī – Dzelzavā, 

eksponējot pasaulē pazīstamu sieviešu portretus, kā dāvinājumu Mucenieku muzejam Doku Ata 

portretu. 

4.XII. Ineses Jansones Ziemassvētku izstādes/ tirdziņa atklāšana.  



38 

 

7.XII. Līgas Pelēces Ziemassvētku šķīvju kolekcijas izstāde. Īpaša izstāde aizpurviešiem, jo viņa ir 

dzimusi aizpurviete, 1949.g. represētā,  kultūras darbiniece, dzejniece, māksliniece, kura rudenī aizgāja 

mūžībā. 

Indrānu pagasta Meirānu bibliotēkā  gada noslēguma pasākums  “Ceļā uz Ziemassvētkiem” ar 

našķu gatavošanu. Bibliotēkas vadītājas Dinas Sestules orimoto tehnikā darināto darbu izstāde 

“Grāmatas otrā dzīve”.  

 

Jumurdas pagasta bibliotēkas vadītāja  piedāvāja   ekskursiju ciklu    ,,Es dzīvoju Jumurdā ”. 

Ekskursijas laikā interesenti tiek iepazīstināti ar Jumurdas pagasta personībām, tradīcijām, dabas 

vērtībām, folkloru un šodienas jumurdiešu dzīvi.  Ekskursijas sniedz iespēju cildināt Jumurdu un tās 

cilvēkus. 

 

Kalsnavas  PSV Aiviekstē notikušas 10 jauno grāmatu izstādes, 2 novadnieku kolekciju izstādes, 

sadarbībā ar jauniešu centru „Up`s” noorganizēti Baltā galdauta svētki, orientēšanās Aiviekstē, 

veidojot kartē pieturas punktus QR kodu veidā ar atbilstošu vietas vai notikuma aprakstu. 

 

Lazdonas bibliotēkā turpinot darboties “Stāstu bibliotēku” tīkla stāstnieku kopa, organizēti 9 

pasākumi: “Dzimtā māja”, “Draudzība”, “Stāsti par neparastiem cilvēkiem ar neparastām spējām”, 

“Mana pirmā bibliotēka”, “Es lasu… lasīju…”, “Aizvadītās vasaras piedzīvojums”, “Tagad un agrāk”, 

“Dzimšanas dienas stāsts”, “Mīļrotaļlietu stāsti” bērniem. 

 

Lubānas pilsētas bibliotēkā secināts, ka, pārejot uz kompetenču pieeju mācību satura īstenošanā, 

skolotāji daudz vairāk izvēlas izmantot bibliotēkas piedāvājumu un krājumu mācību stundu 

dažādošanai. Līdz ar to palielinājies skolēnu apmeklējumu un viņiem izsniegto izdevumu skaits.  

Apmeklējot Ziemassvētku izstādi -tirdziņu, daļa apmeklētāju bibliotēkā iegriezās pirmo reizi.  

Kosmētikas firmas Atomy pārstāve prezentēja firmas produktus, piedāvājot pasākuma apmeklētājām 

praktiski darboties ar kosmētiskajiem līdzekļiem.  

Interesenta izvērtās tikšanās ar 14. Saeimas deputātu no Madonas novada, bijušo Madonas novada 

pašvaldības deputātu Andreju Ceļapīteru. 

 

Ļaudonas bibliotēkā sadarbībā ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju, Dabas 

aizsardzības pārvaldi, vietējiem iedzīvotājiem, rokdarbniekiem, māksliniekiem tiek piedāvātas 

izzinošas un tīkamas izstādes: Manas zemē iesētās dienas (MNMM izstāde), PII ''Brīnumdārzs'' kaķu 

grupas audzēkņu izstāde ''Kosmoss'', “Cauri laiku laikiem, cauri atmiņām'' (MNMM izstāde), 

"Elektrifikācija Madonas novadā" (MNMM izstāde), “Komunistiskajās represijās cietušo piemiņas 

vietas. Māra Loca fotogrāfijas'' (MNMM izstāde), Jekaterinas Griškjanes personālizstāde 

''Apskāviens'', “Katoļu baznīca un ticība Madonas apkārtnē. Tuvplānā'' (MNMM izstāde).  

Februārī notika Dabas pārvaldes darbinieces Regīnas Ezeriņas izzinošā lekcija par mitrājiem Latvijas 

dabā. 

10. martā bibliotēkā notika īpaša tikšanās ar grāmatas autoru, jo autore ir ļaudoniete. Ruta Bērziņa 

dzimusi 1945. gadā Pļaviņu pusē, kur pavadīta bērnība un jaunība. Studiju gadi pagājuši Rīgā, taču 

tālāk dzīve atvedusi uz Ļaudonas pagastu. Ļaudonā strādājusi par farmaceiti aptiekā, pēc tam 37 gadus 

bijusi Ļaudonas pagasta bibliotēkas vadītāja.  

Par tradīciju jau kļuvusi Sajūtu nakts 26.augustā Ļaudonas estrādes parkā augustā. Bibliotēkā notika 

radošā meistarklase, kurā kopā ar iedzīvotājiem  un biedrību ‘’Liograde’’ gatavoja dekorācijas Sajūtu 



39 

 

naktij - pārstrādāja papīru, veidoja gaismas laternas ar ziediņiem un lēja smaržīgas bišu vaska sveces. 

Tās laikā norisinājās digitālā foto izstāde “Ļaudona manās sajūtās”. Izstādē bija vērojamas iedzīvotāju 

iesūtītas fotogrāfijas ar dažādiem dabas skatiem, lietām, vietām un sajūtām. 

No 2021. līdz 2025. gadam atzīmējam latviešu grāmatniecības piecsimtgadi. Par godu šim notikumam 

bibliotēkā aprīlī tapa izstāde ar iedzīvotāju iesaisti. Bibliotēkā bija iespēja aplūkot retas, senas, 

interesantas, vēsturiskas grāmatas, žurnālus, iespieddarbus, kartiņas un lietas ar īpašu stāstu no 

saimnieka.  

2023. gada Bibliotēku nedēļas laikā bibliotēkas vadītājai bija darbnespējas lapa, tāpēc  interneta vidē 

notika konkurss- literārā spēle ‘’Kas? Kur? Kad?’’ Spēlē bija jāatbild uz dažādiem jautājumiem par 

autoriem, literatūru, bibliotēku.  Spēlē piedalījās 33 dalībnieki, no kuriem 5 sniedza pareizās atbildes 

un saņēma balvas. 

2. decembrī bibliotēkā notika sirsnīgs pasākums adventes laika ieskaņās. Uzstājās dzejniece Rasma 

Urtāne. Rasma ir literāte no Jelgavas, vairāku dzejas krājumu, stāstu autore. Pasākumā dzejniece 

prezentēja savu grāmatu ‘’Saulīte plaukstās’’. Ar muzikālu priekšnesumu priecēja Ļaudonas muzikālā 

apvienība. 

Mētrienas pagasta bibliotēkā pasākums "Atbildīgs un tālredzīgs" – tikšanās ar klientu konsultanti 

I.Zepu, iespēja uzzināt par pensiju sistēmu Latvijā un saņemt individuālas konsultācijas.  

 

Praulienas bibliotēka organizēja 4 šādus pasākumus: šautriņu mešanas sacensības, tikšanās 

8.marta noskaņās, Bibliotēku nedēļas krustvārdu mīkla, Lieldienu un Jāņu orientēšanās. 

 

Sausnējas pagasta bibliotēkai līdzās jau esošajai sadarbībai ar SAC “Kastaņas” iemītniekiem 

un darbiniekiem, veidojas jauns sadarbības partneris – blakus bibliotēkai kopš rudens mājvietu radis 

Sausnējas pensionāru klubiņš “Sirmači”, kur sanākšanas dienās bibliotēka ir klātesoša. Tā 4 dalībnieces 

piedalījās arī tiešsaistes praktisko padomu stundā “Esi energoefektīvs”.  

 

 Varakļānu tautas bibliotēkā gada ietvaros tika izvietota mākslinieces, dzejnieces, radošos darbu 

veicējas Birutas Čaunānes darbu izstāde, tika organizēta arī tikšanās ar mākslinieci.  

Lielu atsaucību guva Varakļānu novada projekts ”Neformālās izglītības programma “Digitālo 

pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā””, kur pasniedzēja bija bibliotekāre 

I.Broka. Programmas ietvaros digitālās prasmes apguva 15 novada seniori. Bibliotēkā notika arī 

neformālās izglītības programma “Manu personīgo finanšu plānošana”.  

 

Murmastienes bibliotēkā “Vecums nav šķērslis līdzdarbībai un sadarbībai”  - bezmaksas  mācības 

senioriem un citiem interesentiem, tiešsaistes seminārs ZOOM platformā ,,Finanšu pratība un 

medijpratība” un ,,Drošība digitālajā vidē”. 

 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  

 

Šajā pārskata periodā lietotāji saņēmuši kvalitatīvu, uz zināšanām pamatotu un uz indivīdu 

orientētu informāciju. Darbinieki ir veltījuši uzmanību katra lietotāja konkrētajai situācijai, lai 

apmeklētājs arī turpmāk atgrieztos bibliotēkā.  

Reģiona publiskajās bibliotēkas tradicionāli notikuši jaunākās literatūras apskati, bibliotekārās 

stundas.  



40 

 

Joprojām vietējās nozīmes bibliotēkās atrodamas tematiskās mapes, tiesa, ar lielu atlasi, lai gan tās 

pakāpeniski zaudē savu nozīmi un to skaits sarūk, kā arī novadpētniecības tematikai veltītas 528 mapes.  

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums - profesionāli orientēties plašajā resursu klāstā, 

nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu prasmes pašiem meklēt 

informāciju, sekmēt informācijas kvalitātes un ticamības izvērtēšanu.  

Bibliotēkā iespējams strādāt e - vidē visām vecuma grupām, izmantojot interneta resursus un 

abonētās datubāzes. Lasītāji ievērojami uzlabojuši savas prasmes informācijas tehnoloģijās un ikdienā 

lieto privātos datorus, mobilās aplikācijas, tāpēc arī konsultācijas ir mazāk nepieciešamas par 

informācijas tehnoloģijām, tomēr joprojām ne visi ir pietiekami zinoši.  

Salīdzinoši uzziņu skaits krietni sarucis.  

Uzziņu  meklētāji ir dažādi: lasītāji, skolēni, studenti, bezdarbnieki, pensionāri, interneta lietotāji.  

Jāpiebilst, ka ne visas dienā sniegtās uzziņas tiek reģistrētas.  

 

Uzziņas un konsultācijas vietējās nozīmes reģiona bibliotēkās  - 

 2023. - 6507 

2022.  -  8734 

2021. -  10473  

2020. – 11333 

2019. - 11168 

 

Bibliotēkas darbinieki uzziņu iegūšanai visbiežāk izmanto abonētās datu bāzes un meklētājus: 

Letonika.lv, Lursoft laikrakstu datu bāzi; LNB kopkatalogu un datu bāzes, Madonas un Varakļānu 

novadu bibliotēku kopkatalogu, kā arī citu  reģionālo bibliotēku kopkatalogus, jebkuru pieejamo 

informācijas resursu internetā.  Protams, arī tradicionālos informācijas avotus – uzziņu literatūru, 

periodiskos izdevumus  utt. Raksturīga uzziņu darba tendence ir pāreja no tradicionālajām uzziņām uz 

e-uzziņām, kuras tiek pieprasītas un sniegtas attālināti.. 

 

 Pēc lietotāju pieprasījuma bibliotēkās sniedz konsultācijas un padomus grāmatu un dažādu 

informācijas materiālu meklēšanā, elektronisko resursu izmantošanā. 

Lietotāju apmācības visbiežāk saistītas ar dažāda veida rēķinu apmaksu, TET, Electrum, LAD, VSAA, 

NVA, apdrošināšanas kompānijas, Valsts meža dienests, portāla latvija.lv un VID pakalpojumu 

izmantošanas iespējām, e-pasta izveide. Pēc lietotāju pieprasījuma notiek individuālas datorapmācības, 

arī viedierīču lietošanas  konsultācijas.  

Bibliotēku pārskatos atrodama informācija par  sniegtiem 2933 e-pakalpojumiem, kas ir 

salīdzinoši ar 2022.gadu sarucis. Ne visas bibliotēkas pārskatos norādījušas sniegto e-pakalpojumu 

skaitu, tātad reāli tas ir vēl lielāks.  Uzskaite tiek veikta, izmantojot BIS Alise - ierīču pārvaldību. E-

pakalpojumu skaita samazinājums , iespējams, saistīts arī ar 2 bibliotēkās pārtraukto KAC darbību.  

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

 

Reģiona bibliotēkās nav izstrādātas licencētas mācību programmas, mācību kursi netiek 

organizēti. Bibliotēkas savu izglītojošo funkciju veic ar atsevišķu lekciju, tematisku pasākumu, 

nodarbību, konsultāciju, izstāžu starpniecību.  

 



41 

 

• Medijpratība  

 

Medijpratības veicināšanai bibliotēkas piedāvā materiālus par medijpratību, bukletus “Kā rīkoties 

krīzes gadījumā”,  facebook lapās tiek vērsta uzmanība uz sabiedrības sociālās, ekonomiskās un 

politikas sfēras aktualitātēm, aicinot bibliotēkas lietotājus analizēt situāciju ārpus viņu profesionālajām 

interesēm. Individuālās apmācībās, galvenokārt ar senioriem, pārrunāts par to, kā kritiski analizēt 

pieejamo medij saturu un tml. Apmeklētāji rosināti kritiski vērtēt dažādu portālu un mediju sniegto 

informāciju. Digitālās nedēļas laikā organizētas individuālās apmācības, konsultācijas, iespējas 

skatīties tiešsaistes lekcijas. 

 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Sadarbība ar valsts, pašvaldības institūcijām, kā arī nevalstiskajām organizācijām pārsvarā notiek 

informācijas apmaiņas un izplatīšanas jomā. Apmeklētāji tiek informēti par norisēm pašvaldībā, 

informācijas aprite tiek nodrošināta ar interneta resursu un drukātās preses starpniecību.  Izvietota 

rakstiska informācija par iespējām iepazīties ar pašvaldības dokumentiem gan drukātā formā, gan 

interneta resursos.  

Arī nevalstisko organizāciju informācija, kas tiek saņemta un ir aktuāla, pēc vajadzības tiek sniegta 

interesentiem. 

Bibliotēkās ir arī iespēja izvietot informāciju, kas saistīta ar dažādu pašvaldības un valsts institūciju 

un nevalstisko organizāciju darbību un pieejamību, līdz ar to arī  informāciju saņemt interesentiem.  

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Kopš 1999. gada reģiona – Madonas un Varakļānu novadu bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā 

tiek iekļauta informācija par jaunieguvumiem bibliotēkās, tā ir pieejama ikvienam interesentam. Visās 

33 bibliotēkās strādā ar BIS Alise: veikts rekataloģizācijas process, lasītāju apkalpošana modulī 

Cirkulācija, krājuma inventarizācija un citas iespējas. 2022.gadā ar BIS Alise darbu uzsāka arī Ērgļu 

vidusskolas bibliotēka, Ar BIS Alise nestrādā Kristiāna Dāvida pamatskolas bibliotēka.  

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēka

s strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

Eksemplāru  

(2022) 

Cirkulāci

ja 

SBA Komplektēša

na 

Madonas 

un 

Varakļānu 

novadi   

44, t.sk. 

25 publ., 

19-skolu 

1,  

42 

 

43 40 43 1966 

(2015) 

1158 

(1107) 



42 

 

 

Covid-19 veicinošais apstāklis bibliotēku darbu autorizācijas datu izsniegšanā saglabājis savu 

nozīmi, piedāvājot iespēju strādāt ar katalogu attālināti, rezervējot, pagarinot nepieciešamo literatūru, 

Motivējošs faktors – ierobežotas pieejamības tradicionālajai grāmatai apstākļos - alternatīva lasīt e-

grāmatas  www.3td.lv  

 

No visiem 1966 autorizētiem lietotājiem 857 ir Madonas novada bibliotēkā. Vēl viens no 

pakalpojumiem, ko bibliotēkās jāturpina aktīvi piedāvāt apmeklētājiem! 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 8893 9562 9658  +7; +1% 

Autorizētie lietotāji kopā 2045 2015 1966 -1,5; -2,5% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

302 208 201 -31; - 3,37% 

 

 

 Tabula “Autorizētie lietotāji bibliotēkās” 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Autorizēti 

lietotāji 

kopā/ 

pārskata 

periodā 

(2021) 

Autorizēti 

lietotāji 

kopā/ 

pārskata 

periodā 

(2022) 

Autorizēti 

lietotāji 

kopā/ 

pārskata 

periodā 

(2023) 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

1.  Aronas pagasta Aronas bibliotēka 20/5 20/1   

2.   Aronas pagasta Kusas bibliotēka  30/10 32/0 51/4  

3. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka  12/1 10/2   

4.  Barkavas pagasta bibliotēka   31/5 45/5 76/12  

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka  72/30 46/3   

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  32/7 29/4 30/1  

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  47/14 52/3 67/3  

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 34/7 54/4   

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  43/8 39/2 43/5  

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  50/5 48/2 46/1  

11. Liezēres pagasta bibliotēka  43/14 35/2 49/1  

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka  20/0 19/0   

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 26/8 34/8 44/17  

http://www.3td.lv/


43 

 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 3/0 3/0   

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 17/0 16/2 30/3  

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 19/1 23/0 23/6  

17. Ošupes pagasta bibliotēka 23/8 23/4 22/2  

18. Praulienas pagasta bibliotēka  29/6 29/2 35/1  

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 16/2 14/1   

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 41/4 36/6   

21. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka  89/32 43/18 102/12  

22. Vestienas  pagasta bibliotēka  42/4 46/9 51/12  

23. Cesvaines  pilsētas bibliotēka  154/29 181/21 167/10  

24. Kraukļu bibliotēka   46/46 48/1 43/0  

25. Ērgļu pagasta bibliotēka  97/15 108/12 80/15  

26. Jumurdas pagasta bibliotēka 19/1 25/2 15/2  

27. Sausnējas pagasta bibliotēka  8/1 9/1 9/0  

28. Lubānas pilsētas bibliotēka   42/5 41/3 54/7  

29. Meirānu bibliotēka 3/5 4/0 5/1  

30. Varakļānu tautas bibliotēka 55/13 101/9 62/7  

31. Murmastienes bibliotēka  25/2 23/0 27/4  

32. Stirnienes bibliotēka  9/1 8/1 8/1  

 

 

• Digitalizācija  

 

Tas ir bibliotēku darbības virziens nākamajā- 2024.gadā, šobrīd vietējās nozīmes bibliotēkās nav 

attīstīts.  

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

1677 2044 1534 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

1666 1012 722 

 

  Starptautiskais SBA arī šajā gadā nav izmantots. 



44 

 

Aktīva ir pagastu bibliotēku sadarbība ar Madonas novada bibliotēku, kā arī ģeogrāfiski tuvāk 

esošo bibliotēku starpā. Aktīvāk SBA pakalpojums realizēts Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Mārcienas, 

Ošupes, Vestienas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas bibliotēkās. SBA samazinājums saistāms ar 

reorganizāciju, notiek grāmatu izsniegums vienas bibliotēkas ietvaros ar PSV. Ne visas bibliotēkas 

savā darba praksē pietiekami aktīvi pielieto šo pakalpojumu, daļēji atzīstot, ka nav bijis nepieciešamais 

pieprasījums vai kā iemeslu minot tuvo ģeogrāfisko atrašanās vietu Madonai. Mazāk izmantots šis 

pakalpojums ir Dzelzavas, Mētrienas, Liezēres, Sarkaņu, Sausnējas, Meirānu, Varakļānu, 

Murmastienes, Stirnienes bibliotēkās. SBA reģiona robežās ir bez papildus maksas, apzinoties 

sadarbības potenciālu. 

 

Tabula “SBA izmantošana bibliotēkās” 

N
r.

p
.k

 

 S
B

A
  

t.
sk

.n
o
 c

it
ām

 L
at

v
ij

as
 

b
 -

 t
ēk

ām
 s

aņ
. 
d
o
k
. 

t.
sk

.u
z 

ci
tā

m
 L

at
v
ij

as
 

b
 -

 t
ēk

ām
 n

o
s.

 d
o
k

 

1. Madonas novada bibliotēka       

2. Aronas pagasta bibliotēka 194 176 18 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 137 89 48 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 209 144 65 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 144 81 63 

6. Cesvaines pagasta  Kraukļu bibliotēka 34 14 20 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 8 1 7 

8.  Ērgļu  pagasta bibliotēka 337 275 62 

9.  Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka  5 4 1 

10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 84 57 27 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  73 63 10 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 89 56 33 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 33 26 7 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 246 92 154 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 77 40 37 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 127 96 31 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 22 12 10 

18. Ošupes pagasta  bibliotēka 110 95  15 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 61 30 31 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 20 15 5 

21.  Sausnējas pagasta bibliotēka 20 6 14 

22. Vestienas  pagasta bibliotēka 133 101 32 

23. Varakļānu  tautas bibliotēka 28 17 11 

24. 

Varakļānu nov. Murmastienes  

bibliotēka 17 7 10 

25. 

Varakļānu novada Stirnienes 

bibliotēka 48 37 11 

  Kopā:  2256 1534 722 



45 

 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Lai popularizētu bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu klāstu, bibliotēkas aktīvi izmantoja sociālo 

tīklu profilus. Aktuāls aizvien jautājums par bibliotēku telpu pieejamību cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. Ierobežotie finansiālie resursi Madonas novada bibliotēkās ietekmēja pasākumu 

organizēšanu, lai piesaistītu apmeklētājus.  

Ērgļu bibliotēkā kopš šajā pārskata periodā bibliotēkas telpās vairs neatrodas Klientu apkalpošanas 

punkts (VPVKAC), samazinājies sniegto e- pakalpojumu skaits. Ir cilvēki, kuri nevēlas doties uz 

pagasta pārvaldes telpās esošo VPVKAC ( iemesli nav zināmi) un nāk, kā ierasts, uz bibliotēku, bet, 

diemžēl, ir pakalpojumi, kurus bibliotēkā vairs nevar nokārtot. Trūkst arī regulāru semināru par 

aktualitātēm pakalpojumu jomā, kā tas ir VPVKAC darbiniekiem, līdz ar to, kaut kāds jauninājums 

paliek nepamanīts un tas ietekmē pakalpojuma kvalitāti ( laiks). Analizējot aptaujas rezultātus un arī 

individuālajās pārrunās, radusies vajadzība veidot kontu kādā no sociālo tīklu vietnēm, ko aktīvi 

izmanto jaunieši. Sakarā ar pārmaiņām Ērgļu pagasta pārvaldes administrācijā, nav cilvēka, kas 

pārvaldītu Ērgļu apvienības mājas lapu, tāpēc informācija šeit patreiz tiek ievietota minimāli. 

VPCKAC pakalpojumi kopš 1.jūlija nav pieejami arī Indrānu pagasta Meirānu bibliotēkā.  

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 

✓ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

 Prioritātes nemainīgas - komplektējot krājumu tiek ņemts vērā lasītāju sastāvs, vecums, 

intereses. Izvēloties jaunas grāmatas, tiek izskatīti izdevniecību piedāvājumi, salīdzinātas cenas un 

izvēlēts izdevīgākais piedāvājums. Pārskata periodā krājumu papildināja  jauno grāmatu iepirkumi – 

pašvaldības budžeta finansējums un dāvinājumi. Jaunieguvumi galvenokārt  ir latviešu valodā, 

svešvalodās, piemēram, angļu, komplektē pēc pieprasījuma, šajā periodā- arī atsevišķi izdevumi 

ukraiņu valodā. Pieņemot bibliotēkā lasītāju dāvinājumus, tiek izvērtēta to saturiskā un fiziskā 

kvalitāte, kā arī izmantošanas iespējas – vai konkrētais  izdevums  tiks izmantots.  

✓ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu  

Krājuma attīstības politikas pamatā ir bibliotēkas galvenais uzdevums - veidot universālu un 

aktuālu, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu 

dokumentu krājumu, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt sabiedrības 

mūžizglītību.   Bibliotēkas krājums tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu visu lietotāju vajadzības. 

2019.gadā izstrādāti Krājuma komplektēšanas politikas dokumenti 2019-2021. Dokumentu plānots 

atjaunot 2024.gadā, vienotu visām Madonas novada bibliotēkām. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

 Finansējums krājuma komplektēšanai ir pietiekams. Madonas novada bibliotēkām tas tiek 

piešķirts atbilstoši iedzīvotāju skaitam – “nauda seko iedzīvotājam”. Tabulā 1.ailē iekļauts kopīgais 



46 

 

pašvaldības finansējums kopā ar Madonas novada bibliotēkai piešķirto, lai iezīmētu kopīgo 

finansējumu uz 1 iedzīvotāju, tālāk grāmatām un periodikai un komplektēšanai kopā- bez Madonas 

novada bibliotēkai piešķirtā  finansējuma.  

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

84304 71507 76977 

t. sk. grāmatām 51372 44036 44892 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 17725 17079 17018 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībās kopā 

2.51 2.15 2.37 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

84304 61141 61910 

 

 

Tabula “Finansējums krājumam  bērnu grāmatām un uz iedzīvotāju” 
Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā  

Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā 

Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā 

  2021 2021 2022 2022 2023 2023 

1.  Aronas pag. Aronas bibliotēka 54 8 48 12   

2.   Aronas pag. Kusas bibliotēka  116 1.12 79 1.2  2.05 

3. Aronas pag.  Viesienas  bibl. 0 6.72 0 7.28   

4.  Barkavas bibliotēka   434 2.34 455 1.88 409 2.03 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibl.  3.47 46 2.23   

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  70 1.95 111 1.06 64.93 1.45 

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  164 1.13 53 1.14 102 2.08 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 45 0.87 50 0.89   

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka   1.98  1.95  2 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  18 2.49 72 3.05 22 4.26 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  40 1.36 89 1.38 2.50 1.30 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibl. 0 9.79 0 9.97   

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 94.53 1.58 139 1.10 175 1.56 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibl. 13 4.4 0 4.4   



47 

 

15. Mārcienas pagasta bibliotēka  1.96  1.48  1.23 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 0 1.99 20 2.05 0 2.10 

17. Ošupes pagasta bibliotēka 232 2.1 156 2.15 206 2 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  410 1.25 188 1.15 626 1.88 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 100 0.73 187 2.3   

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 265 2 135 2.2   

21. Sarkaņu pag. Biksēres bibl. 83 2.4 248 2.4 405 1.90 

22. Vestienas  bibliotēka  87 2.90 230 2.12 244 2.65 

23. Cesvaines  bibliotēka  1976 3.50 1903 2.99 1773 3.12 

24. Kraukļu bibliotēka   232 3.1 81 1.5 54 1.06 

25. Ērgļu bibliotēka  1244 3.24 1256 3.57 1001 3.13 

26. Jumurdas bibliotēka 62 4.37 55 3.75 24 5.14 

27. Sausnējas bibliotēka  25 3.86 43 2.71 14 3.22 

28. Lubānas pilsētas bibliotēka   79 3.27 94 3.49 149 4.03 

29. Meirānu bibliotēka 7 3.66 0 11.5 0 16.81 

30. Varakļānu tautas bibliotēka 402 2.18 497 2.15 493 2.25 

31. Murmastienes bibliotēka  230 3.27 213 3.11 35 2.67 

32. Stirnienes bibliotēka  0 9.83 0 8.07   

 

Bibliotēkas proporcionāli iedzīvotāju skaitam bērnu, jauniešu vecumam nodrošina grāmatu 

iepirkumu. Aktīvi izmanto SBA pakalpojumu.  

“Bērnu, jauniešu vecāku žūrijas” projektā  saņemti  672 grāmatu eksemplāri 6507.08 EUR  

vērtībā. Salīdzinoši 2022.gadā- 660 grāmatu eksemplāri 5453,74 EUR, 2021.gadā - 486 grāmatu 

eksemplāri 3792,29 EUR, 2020. gadā - 198 grāmatu eksemplāri 1579,92 EUR vērtībā. Tas ir ļoti 

nozīmīgs bibliotēku krājuma papildinājums, ko atzinīgi novērtējuši arī lasītāji.  

• Rekataloģizācija  

 

Visās bibliotēkās krājums pilnībā rekataloģizēts, kopš 2012. gada visās bibliotēkās ir automatizēta 

lasītāju apkalpošana, izmantojot BIS Alise Cirkulācijas moduli.  

 

• Krājuma pārbaude  

 

Krājuma pārbaude veikta 2 Madonas novada bibliotēkās: Dzelzavas (kārtējā) un Mārcienas 

bibliotēkās – darbinieku maiņa. 

 

• Krājuma rādītāji 

 

✓ situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi  

Atbilstoši bibliotēku noteiktajiem mērķiem, notiek sistemātisks, regulārs darbs ar krājumu. 

Finansējums krājuma komplektēšanai nepalielinās proporcionāli cenu kāpumam, likumsakarīgi -  



48 

 

samazinās jaunieguvumu skaits. Elektroniskie jeb digitālie krājumi – papildinās ar abonēto datubāzu 

skaitu. 

Tabula ”Citi jaunieguvumi” 

Gads  Grāmatas  Seriāl 

izdevumi  

Audioviz. 

dokumenti 

Karto 

grāfiskie  

Attēldok. Pārējie  Elektro 

niskie  

2023 5037 9708 0  2 99  

2022 6136 10513 3  1 32  

2021 7586 10716 7  4 35  

Kopā 

krājumā  

196652 45662 331 3 37 569 79 

 

Komplektēšanas avoti: 

Bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējiem grāmatu veikaliem Madonā: Globuss   

(Latvijas Grāmata), Zvaigzne ABC, kur pastāvīgajiem klientiem ir 5-15% atlaides. Cesvaines 

bibliotēka izvēlas jauno literatūru grāmatu vairumtirdzniecības bāzē “Latvijas  Grāmata” Rīgā.  

Grāmatas tiek iegādātas izdevniecību izbraukuma grāmatu galdā semināru laikā. IK Virja  ir lielisks 

sadarbības partneris semināros, gan grāmatu piegādē bibliotēkās uz vietas.  Bibliotēkas izmanto iespēju 

internetā salīdzināt cenas, izvēlēties optimālāko literatūras iepirkšanas vietu. 

 

Liela loma ir preses izdevumiem, jo ir pieprasījums to izmantošanai. Vidēji bibliotēkās tiek 

abonēti aptuveni 10-15 dažādi preses izdevumi. Bagāts preses izdevumu klāsts ir Ērgļu (39), Cesvaines 

(39)  un Lubānas  pilsētas (45), arī Vestienas (29),  Praulienas (23), Aronas (23), Varakļānu (21) 

bibliotēkās, kur pārsniedz 20 dažādu nosaukumu preses izdevumus. Bibliotēkas preses pasūtīšanu  veic 

elektroniskā formā, izmantojot akciju laiku, izdevēju mājaslapas, www.pasts.lv, tādējādi krietni 

ietaupot.  Periodisko izdevumu izsniegums bibliotēkās arvien pārsniedz grāmatu izsniegumu, kas 

apliecina nepieciešamību pēc daudzveidīga periodisko izdevumu piedāvājuma bibliotēkās. Krājumu 

papildināšanā nozīmīgi ir arī dāvinājumi, ko bibliotēkas saņem gan no iedzīvotājiem, gan caur LNB 

ienākošo institūciju dāvinājumu sadali. Tendence – samazinās preses izdevumu skaits bibliotēkās, 

pieaugot to cenām, bet ne finansējumam.  

Bibliotēkas arī šajā gadā nopietni strādājušas pie krājuma rekomplektēšanas darba, izslēdzot 

no krājuma  ievērojamu daudzumu dokumentu, tādējādi veikts nopietns darbs pie krājuma kvalitātes 

izvērtēšanas. Tas turpināms darbs ikvienā bibliotēkā, uz ko norāda arī ieteikumi no akreditācijas 

komisijas. Salīdzināšanai krājuma rekomplektēšanas dinamika reģiona bibliotēkās pēdējo 3 gadu 

laikā: 

Tabula ”Krājuma rekomplektēšana” 

Gads        Kopā Grāmatas  Seriālizdevumi 

2023 12870 6230 6510 

2022.  19898 8999 10896 

2021. 20846 8797 12404 

http://www.pasts.lv/


49 

 

 

 

Turpinās darbs pie krājuma kvalitātes izvērtēšanas. Izvērtēt kvalitāti rosina arī zemā  grāmatu krājuma 

apgrozība. 

 Tabula “Bibliotēku krājumi” 

  D
o

k
u

m
en

tu
 k

o
p

sk
a

it
s 

 

Ja
u

n
ie

g
u

v
u
m

i 

 i
zs

lē
g

ti
e 

d
o

k
u

m
en

ti
  

k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d

a 
b

ei
g
ās

 

t.
sk

. 
d

o
k

u
m

e
n

tu
  

(f
iz

is
k

o
 v

ie
n

.)
 s

k
a

it
s 

 

.t
.s

k
.g

rā
m

a
ta

s 
Ja

u
n

ie
g
u

v
u

m
i 

iz
sl

ēg
ti

e 
d

o
k

u
m

en
ti

 

k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d

a 
b

ei
g
ās

 

se
r
iā

li
zd

ev
u

m
i 

 

Ja
u

n
ie

g
u

v
u
m

i 

iz
sl

ēg
ti

e 
d

o
k

u
m

en
ti

 

k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d

a 
b

ei
g
ās

 

1. Madonas novada bibliotēka                     

2. Aronas pagasta bibliotēka 993 555 13346 13339 254 554 10240 729   3047 

3. Barkavas pagasta bibliotēka 454 148 10756 10753 156 148 9184 293   1546 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 608 232 11592 11590 161 232 8723 441   2857 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 1074 335 21572 21570 508 330 17624 561   3890 

6. 

Cesvaines pag.  Kraukļu 

bibliotēka 228 581 6322 6320 125 575 5459 103   850 

7. Dzelzavas pagasta  bibliotēka 954 1044 11578 11576 223 230 9058 726 814 2449 

8.  Ērgļu  pagasta bibliotēka 1039 560 16517 16514 511 560 12277 522   4138 

9. 

 Indrānu pag. Meirānu 

bibliotēka  357 348 4435 4433 107 43 3889 250 305 529 

10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 282   6525 6523 107   5183 175   1325 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  659 669 9852 9847 187 83 7748 467 586 2071 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 513 355 8185 8183 175 132 7479 333 223 692 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 571 1925 5985 5983 122 706 4216 444 1212 1706 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 1218 686 19342 19340 526 396 15483 687 286 3787 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 622 533 12402 12398 147 141 9377 470 392 2968 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 499 262 6367 6357 205 247 4790 287 12 1544 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 422 132 7842 7840 80 132 5764 337   2031 

18. Ošupes pagasta  bibliotēka 427 232 5011 5006 163 132 4410 259   564 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 550 576 13324 13320 205 19 10483 492 557 2783 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 641 946 10099 10097 198 535 8516 438 407 1556 

21.  Sausnējas pagasta bibliotēka 313 347 6733 6729 135 347 5233 178   1477 

22. Vestienas  pagasta bibliotēka 732 923 6393 6389 142 161 5150 585 762 1212 

23. Varakļānu  tautas bibliotēka 720 440 12327 12319 312 78 10954 408 362 1259 

24. 

Varakļānu nov. Murmastienes   

bibliotēka 452 491 6732 6728 162 149 6139 289 342 571 

25. 

Varakļānu novada Stirnienes  

bibliotēka 360 550 10106 10102 126 300 9273 234 250 810 

 Kopā   14688 12870 243343  243256 5037 6230 196652 9708 6510 45662 



50 

 

Tabula “Krājuma apgrozība bibliotēkās” 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Grāmatu Period. 

izdev. 

Grāmatu Period. 

izdev 

Grāmatu  Period. 

izdev. 

  2021 2021 2022 2022 2023 2023 

1.  Aronas pag. Aronas bibliotēka 0.28 2,30 0.25 2.04   

2.   Aronas pag. Kusas bibliotēka  0.35 1.05 0.29 1.07 0,29 1.09 

3. Aronas pag.  Viesienas  bibl. 0.25 1.09 0.18 0.98   

4.  Barkavas bibliotēka   0.33 1.80 0.33 1.19 0.48 1 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibl. 0.45 1.21 0.19 0.54   

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  0.3 0.32 0.26 0.33 0.31 0.35 

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  0.31 3.01 0.36 2.9 0.28 1.98 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 1.06 1.56 0.83 1.73   

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  0.28 1.90 0.39 2.72 0.39 2.54 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  0.45 6.73 0.39 4.85 0.31 3.75 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  0.66 1.2 0.56 1.2 0.47 1.2 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibl. 0.34 0.93 0.27 0.64   

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 0.42 0.81 0.46 0.66 0.33 0.52 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibl. 0.18 0.60 0.16 0.65   

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 0.27 0.88 0.36 1.14 0.30 0.67 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 0.29 1.38 0.29 1.09 0.27 0.91 

17. Ošupes pagasta bibliotēka  0.6 2.1 0.55 6.5 0.68 3.92 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  0.28 0.58 0.27 0.54 0.16 0.48 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 0.3 0.7 0.3 0.7   

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 0.35 2.03 0.23 1.75   

21. Sarkaņu pag. Biksēres bibl. 0.48 1.75 0.43 2.18 0.28 1.99 

22. Vestienas  bibliotēka  0.45 5.6 0.36 2.83 0.31 3.02 

23. Cesvaines  bibliotēka  0.35 1.03 0.5 1.58 0.53 1.34 

24. Kraukļu bibliotēka   0.24 0.86 0.30 1.05 0.26 0.59 

25. Ērgļu bibliotēka  0.4 0.87 0.4 0.82 0.37 0.52 

26. Jumurdas bibliotēka 0.16 0.26 0.32 0.54 0.35 1.38 

27. Sausnējas bibliotēka  0.2 0.7 0.2 0.9 0.2 0.6 

28. Lubānas pilsētas bibliotēka   0.77 1.29 0.59 1.67 0.63 1.11 

29. Meirānu bibliotēka 0.31 3.22 0.2 3.5 0.18 4.05 

30. Varakļānu tautas bibliotēka 0.6 2.2 0.7 2.1 0.5 2 



51 

 

31. Murmastienes bibliotēka  0.5 1.72 0.46 2.2 0.62 2.84 

32. Stirnienes bibliotēka  0.18 1.44 0.14 1.8 0.14 1.82 

 

• Datubāzes 

 

✓ abonētās tiešsaistes datubāzes  (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

Bibliotēkās tiek piedāvāta iespēja strādāt ar abonētajām datubāzēm (KISC) – Letonika un 

Lursoft laikrakstu datubāzi. Izmantotas tiek LNB datubāzes, filmas.lv.  

Attālināto Letonika.lv piekļuvi izmanto Ērgļu, Kalsnavas, Lubānas, Vestienas un 

Murmastienes bibliotēku klienti. 

✓ pašu veidotās datubāzes  

Madonas reģionā datubāzes veido tikai Madonas novada bibliotēka. 

 

✓ datubāzu izmantojuma rādītāji  

Datubāzu kopējais izmantošanas skaits palielinājies. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika     

Skatījumi/ lejuplādes 3765 2689 2656 

piekļuves sesiju skaits 3017 2479 1738 

News  

lejuplādes (bez MNB) 

2762 3183 729 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Letonika  skatījumi, lejuplādes/ 

sesijas  

News   

lejuplādes 

  2021 2022 2023 2021 2022 2023 

1.  Aronas pagasta Aronas bibliotēka 22/19 14/14  0 0  

2.   Aronas pagasta Kusas bibliotēka  577/258 262/499 92/67 768 1046 45 

3. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka  56/13 13/9  0 0  

4.  Barkavas bibliotēka   48/47 42/41 44/40 3 2 4 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka  94/62 26/41  62 0  

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  251/555 94/406 395/425 16 54 50 

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  28/20 2/6 78/106 61 126 4 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 63/70 73/122  18 20  

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  28/19 16/7 118/36 235 187 149 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  91/55 125/38 29/19 0 24 0 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  125/55 27/20 53/20 65 59 15 



52 

 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka  838/359 592/313  805 937  

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 85/32 47/106 178/59 6 6 52 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 9/9 8/6  49 15  

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 26/30 30/34 55/46 26 23 1 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 40/23 5/11 6/1 27 156 35 

17. Ošupes pagasta bibliotēka 1/11 38/30 49/35 0 43 8 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  60/38 57/31 91/54 29 60 5 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 66/50 27/25  50 10  

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 20/29 1/6  0 0  

21. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka  426/194 298/132 267/80 187/233 63 2 

22. Vestienas  bibliotēka  35/21 42/30 96/54 Nav 

piekļuv

es 

Nav 

piekļu

ves 

64 

23. Cesvaines  bibliotēka  155/253 36/110 127/177 35 0 0 

24. Kraukļu bibliotēka   10/15 22/3 14/8 3 0 11 

25. Ērgļu bibliotēka  95/97 17/18 125/40 14 136 143 

26. Jumurdas bibliotēka 55/64 22/58 146/74 114 0 27 

27. Sausnējas bibliotēka  7/9 1/3 126/18 24 74 8 

28. Lubānas pilsētas bibliotēka   38/37 23/24 162/45 2 24 21 

29. Meirānu bibliotēka 10/15 18/15 45/5 0 1 10 

30. Varakļānu tautas bibliotēka 118/323 139/266 172/196 165 117 75 

31. Murmastienes bibliotēka  34/26 12/14 25/21 0 0 0 

32. Stirnienes bibliotēka  0 28/57 27/35 0 0 0 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Grāmatas popularizētas grāmatu apskatos, izliekot literatūras izstādes par dažādiem autoriem- 

jubilāriem un publicēta informācija par jaunieguvumiem pagasta, novada informatīvajos izdevumos, 

pašvaldību mājas lapās, sociālajos tīklos.  Bibliotēkās regulāri izliktas jaunumu izstādes, veidotas 

literatūras izstādes,  to vidū rakstnieku un mākslinieku jubilejām un atceres dienām veltītas izstādes un 

dažādas tematiskas izstādes. Jubilāriem veltītajās izstādēs tiek akcentēta www.letonika.lv pieejamā 

literatūra par jubilāru.  Sociālajos tīklos un novada/ pagasta mājas lapās regulāri tiek ievietotas 

jaunieguvumu un lasītāko grāmatu TOP “virtuālās izstādes”. Dzejas dienās tiek popularizēti bibliotēku 

krājumi, literatūra. Atsevišķi izvietoti TV raidījuma “Literatūre” autoru grāmatu piedāvājumi. 

Barkavas un Bērzaunes pagastu bibliotēkās turpinās grāmatu marķēšana ar autorzīmēm. 

Ieskatam no bibliotēku pārskatiem: 

http://www.letonika.lv/


53 

 

Cesvaines bibliotēkā tradicionāli organizētas “Burtu spēles”, projektā lasīšanai piedāvājot 

kvalitatīvu literatūru.  

Ērgļu, Jumurdas bibliotēkas piedalījās kopā ar lasītājiem KISC organizētajā konkursā “LASI, 

MEKLĒ UN CEĻO!” par Letoniku, News, 3td e-grāmatu bibliotēku.  

Kalsnavas bibliotēkā veidotas 12 jauno grāmatu izstādes Jaunkalsnavā, 6 tematiskās un 10 mākslas 

izstādes Aiviekstē, Jāņukalnā 2 jauno grāmatu apskati un 1 tematiskā izstāde.  

 

Lubānas pilsētas bibliotēka turpina sadarbību ar pensionāru biedrību “Cerība”, 1x ceturksnī 

ciemojoties biedrības telpās un līdzās sarunām piedāvā bibliotēkas krājuma jaunumus. Sevišķi gaidītas 

dzejas grāmatas, un arī vecās bērnu grāmatas, kas atsauc atmiņā bērnību.  

Sarkaņu pagasta bibliotēkā visa gada garumā labdarības akcija ”Dāvinu prieku Tev”- lasītāju 

atnestās literatūras apmaiņa. 

Ošupes pagasta bibliotēkā izstāžu cikli “”Ar ko saistās janvāris” (attiecīgi gada garumā visi 

mēneši), “Joka pēc alfabēts”.  

 

Praulienas pagasta bibliotēkā:  

Izstādes:  

1.Par zaķiem un kaķiem 

2.Lasāmviela truša gadā 

3.Rūdolfam Blaumanim 160 

4.Dzejniecei Martai Bārbalei 90 

5.Olga Dreģe   

6.25. marts – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena 

7.Lieldieniņas sanākušas, daudzas olas sadējušas 

8.Meitenes Maijas portretu grafika 

9.Imantam Ziedonim - 90 

10.Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Jēkabam Vītolam (24.05.1898.-03.10.1992) 

11.Saikavā - Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim Jēkabam Vītolam (24.05.1898.-03.10.1992) 

12.Dzejniekam, tulkotājam Jānim Medenim - 120 (31.05.1903.-10.05.1961) 

13.Saikavā Dzejniekam, tulkotājam Jānim Medenim - 120 (31.05.1903.-10.05.1961) 

14. Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas kolekcija 

15.Saikavā izstāde: Pielasīt sirdi 

16.Izstāde par Arti Kumsāru pasākumā “Arta diena” Dzintaros 

17.Arta Kumsāra dzīve un radošā darbība Praulienā 

18."Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis"  

Pasākumi: 

1.Ziemas aizsargtīklu Ukrainai siešana. 

2.Bērnu Žūrijas 2022 noslēguma pasākums “Bitītēm” 

3.Saikavā - Tikšanās svētku noskaņojumā 

4.Bērnu Žūrijas 2022 noslēguma pasākums “Rūķīšiem” 

5. Brauciens uz Lielajiem lasīšanas svētkiem 

6. Smieklu dienu gaidot – Saikavā 

7. Bibliotēku nedēļas krustvārdu mīkla 

8. Dzejas dienas PII “Pasaciņa” 



54 

 

9.Dzejas dienu noskaņas Saikavā 

10. Veltījums dzejniekam, novadniekam Jānim Medenim 

11. Pasākums: “Uzspēlēsim vārdu spēli Scrabble” Praulienā 

12.“Uzspēlēsim vārdu spēli Scrabble” Saikavā 

13.“Laižam Mārtiņos” 

14.Lasām bērniem priekšā 

15.Izstādes "Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis" atklāšana 

16. Tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi Praulienas pamatskolā. 

 

Vestienas bibliotēkā arī 2023.gadā dažādu tehnisku iemeslu dēļ abonētās datubāzes bija pieejamas 

daļēji.  

 

Bibliotēkās pie datoriem izvietota informācija par abonētajām datubāzēm, kā arī informācija par 

dažādiem interneta resursiem, tajā skaitā par pieejamību pašvaldības resursiem. Aktīvāk jāizmanto arī 

Letonikas attālinātās pieejas iespēju piedāvājums, jo statistika liecina, ka joprojām ir maza 

izmantojamība. Informatīvais darbs jāturpina.  

 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

 

Pateicoties KM atbalstam LNB projektā “Grāmatu iepirkuma programma  Latvijas publiskajām 

bibliotēkām”, Madonas novada bibliotēka saņēmusi 300 grāmatu eksemplārus 3763,09 EUR vērtībā. 

Salīdzinoši 2022. gadā-  737 grāmatu eksemplāri 43984,77 EUR vērtībā. Šīs grāmatas tika sadalītas 

proporcionāli visām novada publiskajām bibliotēkām, ņemot vērā arī lasītāju skaitu. Varakļānu novada 

bibliotēkas saņēmušas 37 grāmatu 513,12 EUR vērtībā, salīdzinoši 2022.gadā - 74 grāmatu 

eksemplārus par 797,05 EUR vērtībā. Bibliotēkas un lasītāji ļoti atzinīgi novērtējuši šī projekta 

grāmatas. Atsevišķi izmantošanas statistika nav apkopota. Par šo projektu sociālajos tīklos un presē 

tika informēta sabiedrība. Bibliotekāri atzinīgi novērtē to, ka bibliotēkām tika dota iespēja pašām 

izvēlēties grāmatas, kuras tika piedāvātas projektā. Tādējādi radot iespēju, ka pie lasītājiem nokļūs 

grāmatas, kuras nav konkrētajā bibliotēkā un kuras būs saistošas konkrētai mērķauditorijai. Uz tām 

veidojas rindas.  

 

• Darbs ar parādniekiem  

 

Regulāri tiek veikts darbs ar parādniekiem. Ar skolas bērniem, sadarbojoties ar klašu 

audzinātājām, tiek iesniegti atgādinājumi. Ar pieaugušajiem ir sarunas pa telefonu, SMS, WhatsApp, 

sarakste e-pastos vai sociālajos tīklos, satiekoties. Atgādinājumi arī ar vietējās avīzes starpniecību.  Pie 

šī jautājuma tiek strādāts regulāri. Gada nogalē rīkotas akcijas, lai atgrieztu grāmatas bibliotēkās bez 

kavējuma maksas.  

Gadās, ka izņemto grāmatu lasītājs atceras atnest tikai tad, ja rodas nepieciešamība pēc kādas 

citas literatūras vai bibliotēkas pakalpojuma.  

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

Krājumu iegādei finansējums ir dažāds, tas ir piesaistīts iedzīvotāju skaitam, tomēr vērtējams kā 

zems.  Izdevumu cenas ir ļoti augušas, tāpēc iepirkto grāmatu skaits nepalielinās proporcionāli 



55 

 

finansējumam. Krājuma attīstībā vairāk tiek domāts par krājuma kvalitāti, nevis kvantitāti. Lai 

apmierinātu lasītāju pieprasījumu,  izmantotas SBA iespējas. 

Bibliotēkās grāmatas cenšas iegādāties, veicot cenu apskatu dažādās grāmatu iegādes vietās un 

izvēloties lētāko, kā arī akciju laikā iepērkot agrāk izdotus izdevumus. Labs atbalsts ir projektu 

iepirkumi, kas papildina krājumu ar vērtīgām grāmatām kā pieaugušajiem, tā bērniem.  

Jādomā par krājumu popularizējošiem pasākumiem kopā ar grāmatu autoriem – šobrīd šādiem 

pasākumiem trūkst finansējuma. Risinājums – jādomā par projektu līdzekļu piesaisti. Jāpiesaista jauni 

lasītāji un jādomā, kā noturēt esošos, rīcība-  lasītāju aptauja par krājuma saturu un vēlmēm. Nozaru 

literatūras popularizēšana atsevišķām mērķgrupām – pedagogi, lauksaimnieki u.c.  

Galvenā problēma vēl joprojām ir finansējums. Lai gan pašvaldības piešķirtais finansējums ir 

pietiekams, tomēr bibliotēkas krājuma vēlamo saturu un piedāvājumu lasītājiem tas apmierina tikai 

daļēji. Risinājums – aktīvāka SBA izmantošana. Ieteikums no Kalsnavas bibliotēkas – Alises 

programmā izveidot Cirkulācijas modulī papildus iespēju pie katra izsnieguma izdrukāt kvīti, kur 

redzama katras bibliotēkas apmeklējuma laikā ietaupītā nauda, tas būtu labs arguments bibliotēku 

pārstāvības labā dažādu diskusiju laikā un attīstības dokumentu izstrādē.  

Krājumos pietiekami daudz vēl ir maz izmantotās literatūras, jāveic atlase, norakstīšana. Aktīvāk 

jāpopularizē datubāzes. Jāveic aptaujas par lasīšanas paradumiem, krājuma piedāvājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Galvenais mērķis darbā ar bērniem –atgriezt bērnus un jauniešus bibliotēkā. Tas ir izdevies 

pārskata periodā. 

 Analizējot galvenos darba rādītājus, tie ir iepriecinoši – bibliotēkas atkal kļūst piepildītas ar šo 

mērķauditoriju. 

Procentuāli palielinājušies lietotāju un apmeklējumu skaits, diemžēl izsniegumu skaits ir 

samazinājies. (skat. tabulu 27.lpp.) 

Tehnoloģiju ienākšana bērnu dzīvē bērnos interesi par grāmatu nav veicinošs faktors. 

Tomēr Bērnu/ jauniešu žūrijas popularitāte apliecina, ka aktīva ir bērnu daļa, kas lasa labprāt, ar 

ieinteresētību.  

Mazo lasītāju piesaistīšanai ļoti svarīgs ir vizuālais tēls – tādēļ ļoti svarīgi ir izveidot vidi, kur 

bērns jūtas patīkami, komfortabli un ērti. Iespēju robežās bibliotēkas pilnveido bērnu, jauniešu zonas, 

stūrīšus. 

 

 



56 

 

Lietotāji (2022.- 22/78, 

2021. – 21/79, 

                2020.- 23/77%) 

 

  
 

 

Apmeklējumi  (2022.- 16/84, 

2021. – 13/87, 

2020.- 18/82 %) 
 

 
 

 

 

Izsniegums  (2022.- 12/88, 

2021.- 10/90; 

2020.-10/90%) 

 

 
 

77%

23%

2023

Lietotāju skaits

T. sk. bērni un
jaunieši

82%

18%

2023

Apmeklējumu
skaits

Bērni un jaunieši
līdz 18 gadiem

91%

9%

2023

Izsniegumu skaits

T.sk. bērniem un
jauniešiem līdz 18
gadiem



57 

 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

 

Metodisko un konsultatīvo darbu bērniem un jauniešiem reģionā vada un koordinē Madonas 

novada bibliotēkas metodiskā darba vadītāja kopā ar Bērnu literatūras nodaļas vadītāju, kā arī ikdienas 

darbā konsultē bibliotēkas speciālisti.  

Bērnu literatūras nodaļas ir  Madonas, Cesvaines, Lubānas bibliotēkās.  

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 
Komplektējot bērnu grāmatas, tiek domāts par visām vecuma grupām atbilstoši iedzīvotāju vecumam, lai 

krājums būtu daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem. Tiek komplektētas 

daiļliteratūras izdevumi, enciklopēdiskie izdevumi, arī spēļu grāmatas, dažādas izzinošas un attīstošas grāmatas, 

kā arī spēles, kuras tiek aktīvi izmantotas katru dienu. Liela nozīme ir “Bērnu žūrijas” grāmatām. Ļoti liela 

atzinība un pateicība par iespēju saņemt pilnu komplektu B/J/V žūrijas grāmatu kolekciju.  

 Madonas novada bibliotēkas  Mobilitātes projekta ietvaros 17 bibliotēkām tika iegādātas 5 spēles.  

Taču joprojām jāsaka, ka kopumā ekonomiski saspringtajā laikā diemžēl nepietiek līdzekļu, lai 

spētu veidot kvalitatīvu, plašu jaunieguvumu piedāvājumu.  

Krājumu komplektē proporcionāli mērķauditorijas skaitam apdzīvojamā teritorijā.  Salīdzinoši 

neliels jaunieguvumu skaits (1-15) ir Liezēres, Kraukļu, Sausnējas, Murmastienes bibliotēkās. Bērnu 

grāmatu jaunieguvumu arī 2023.gadā nav Meirānu un Stirnienes bibliotēkās, kā arī Mētrienas 

bibliotēkā. Šīs ir bibliotēkas, kuru pagastos vai apdzīvotās vietas tuvumā nav skolu. Notiek SBA 

sadarbība literatūras nodrošinājumam. Liezēres pagastā B/J/V žūrijā darbojas pamatskolas bibliotēka, 

tāpēc nav jaunieguvumu pagasta bibliotēkā.  

Jaunajiem lasītājiem ir savi grāmatu vērtēšanas kritēriji – tām jābūt jaunām, skaistām, krāsainām, 

ar daudzām ilustrācijām. Pakāpeniski, iespēju robežās, tiek veikta bērnu grāmatu krājuma uzlabošana.  

Bērniem un jauniešiem abonēti preses izdevumi – “Avene”; “Ilustrētā junioriem”; “Kā tas strādā; 

“Kids”; Little Kids”;  “Mazajam floristam”; jauniešiem -  “Ilustrētā pasaules vēsture”; “Ilustrētā 

zinātne” u.c. izdevumi. Netiek paralēli komplektēti pieejamie preses izdevumi skolas bibliotēkā.  

Alternatīvo lietu komplektēšana notiek arvien vairāk, pakāpeniski. Bibliotēkās ir puzles un spēles, 

tās tiek izmantotas atbilstoši telpu iespējām. Bet, ja bibliotēkas telpas nav piemērotas plašām 

aktivitātēm, tad speciāli netiek plānots papildināt alternatīvo lietu komplektēšanu. Ir rotaļlietas dažādu 

vecumu bērniem. Bibliotēkas, kuru tuvumā ir jauniešu centri, nekomplektē alternatīvās lietas, notiek 

sadarbība. 

 

Jaunieguvumu skaits – 802 grāmatas, salīdzinoši 2022.gadā - 683 grāmatu vienības,  2021.gadā-

778. No kopīgā grāmatu jaunieguvumu skaita bērnu grāmatas sastāda 15,92 % , salīdzinoši 2022.gadā 

- sastāda 11,13 %,  2021.- 10.25 %. Bērnu grāmatas no grāmatu krājuma kopā – 7,62%, salīdzinoši 

2022.gadā- 7,69%,  2021.- 7.5%. 

  

 



58 

 

Tabula”Grāmatu krājums bibliotēkās” 

 

 

 

0 5000 10000 15000 20000 25000

Aronas pagasta bibliotēka

Barkavas pagasta bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Cesvaines pilsētas bibliotēka

Cesvaines pagasta  Kraukļu…

Dzelzavas pagasta  bibliotēka

 Ērgļu  pagasta bibliotēka

 Indrānu pagasta Meirānu…

 Jumurdas pagasta bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta  bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

 Sausnējas pagasta bibliotēka

Vestienas  pagasta bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu nov. Murmastienes…

Varakļānu novada Stirnienes…

13346

10756

11592

21572

6322

11578

16517

4435

6525

9852

8185

5985

19342

12402

6367

7842

5011

13324

10099

6733

6393

12327

6732

10106

110

518

302

794

67

1911

588

94

474

689

2098

250

764

948

723

411

92

1984

394

100

109

1279

139

165

Grāmatu krājums

Dokumentu
kopskaits

T.sk. Bērnu
grāmatas



59 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

 

Tradicionāla darba forma bibliotēkās ir bibliotekārās/ informācijpratības stundas, kad atbilstoši 

bērnu vecuma posmiem tiek runāts par darbu ar uzziņu literatūru, par informācijas meklēšanas avotiem, 

pirmsskolas izglītības iestāžu bērni, mazāko klašu skolēni dodas ekskursijā uz bibliotēku, veidoti 

grāmatu apskati, iepazīstināti ar bibliotēku elektroniskajiem katalogiem, datu bāzēm, apmācīti meklēt 

informāciju, runāts par drošu interneta lietošanu, medijpratību. Pasākumos, kuri norisinās bibliotēkās, 

bērniem tiek attīstītas gan lasīšanas prasmes, gan klausīšanās, gan radošās darbošanās prasmes.  

Bibliotekārās stundas vadītas pirmsskolas vecuma bērniem – pamatskolas vecuma skolēniem.  

2023.gadā – 49 bibliotekārās stundas   

2022.gadā -  43  

2021.gadā -  16  

2020.gadā  - 39  

2019. gadā – 61  

 

Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija skolās kļūst par ieteicamās literatūras grāmatām. Uzziņu 

literatūra stabilās pozīcijas mācību satura apguvē ir zaudējusi.  

Uzziņu skaita apkopošanu šajā mērķgrupā statistika neparedz. Bibliotēkas to, protams, dara, lai 

analizētu savu darbību.  

Bibliotēkās ir materiāli, ko izvēlas jaunākie bērni, piemēram, spēlēt galda spēles, zīmēt, krāsot, 

pildīt krustvārdu mīklas, minēt mīklas, lasīt anekdotes – vienmēr pa rokai ir kaut kas ar ko nodarbināt 

bērnus – praktiskām, prātu attīstošām nodarbēm. 

 Lai gan šķiet, ka bērni ļoti labi pārzina jaunākās tehnoloģijas, tomēr nākas secināt, ka prasmes 

lielākoties ir saistītas tikai ar izklaidi – sociālajiem tīkliem, datorspēlēm u.tml. Bērnu prasmes 

dokumentu izveidē vai informācijas meklēšanā ir salīdzinoši vājas, tādēļ bibliotekārēm nākas šajos 

jautājumos palīdzēt arī jaunākajai paaudzei.   

 

 Ieskatam no bibliotēku pārskatiem: 

  

 Aronas pagasta bibliotēkā 2023. gadā 9 pasākumi: 

1) 14.04. SMU darbu prezentācija, “Iegriez pavasari un iegādājies noderīgas lietas!” 

2)  Akcija “Mūsu draugiem vajag mājas!” līdz 14. aprīlim. 

3) 18. – 21.04. Svinam kopā! Tulpju darbnīca. 

4) 16.05. Skaļā lasīšana -2023. 

5) 18.05. Skaļā lasīšana -2023. 

6) 15.07. Aronas pagasta svētki “ Kaimiņu štelles”. Bibliotēka  radošajās “Kaimiņu štellēs”  pagasta 

svētku dalībniekiem piedāvāja apskatīt grāmatu izstādi “Tik dažādi kaimiņi – arī grāmatās!”,  

interaktīvo lasīšanu (Lasi krāsas!), salikt tautasdziesmu četrrindi, atcerēties alfabētu un salikt to uz  

magnētiskās tāfeles vai sarindot  burtu akmentiņus  alfabēta secībā. Arī bibliotēkas ieeja bija noformēta 

ar tautasdziesmām, sakāmvārdiem vai parunām – protams, viss par un ap kaimiņiem! 

7) 28.10. Putnu barotavu darbnīca.  



60 

 

8) 6. novembris .Kristīne ((Thought Tower games) spēles " Glābjot saprātu" veidotāja) un Kārlis 

iepazīstina Kusas pamatskolas 8. un 9. klases jauniešus un skolotājas ar spēli un pamāca, kā spēlēt šo 

psiholoģijas un stratēģijas kāršu spēli. 

9)16.12  Radošā darbnīca “Ziemassvētkus gaidot”.  

Bibliotekārās stundas (6) ar Kusas pamatskolas 

1) 3. klasi  – skolēnu izlasīto grāmatu prezentācija,  

2., 3., 4., 5.)  - 5., 6.,7., 8. klasēm angļu valodas stundas “ Atnākt! Saprast! Ieraudzīt! Atrast! Pajautāt!”  

6) ar bibliotēku iepazinās bērnudārza “Sprīdītis ” bērni un audzinātāja. 

Izstādes (13): Sniegpārsliņu izstāde; “Lieli mazi salēkuši...”- Zaķu izstāde, grāmatas un citi dokumenti 

par Lieldienu tēmu; “Tik dažādi kaimiņi”; Ābeču izstāde; Dzejniecei Inesei Zanderei -65; Lielākā oga 

– ķirbis; Novadnieces, dzejnieces Dzidras Bogatirevas sunīšu kolekcijas izstāde “Suņi, sunīši, suņuki”; 

Vācu rakstniekam Otfrīdam Preisleram – 100; “Latvija- manas mājas!”; “Latvijai – 105!”; “ No 

kurienes nāk Ziemassvētki?”;  “Ziemassvētkus gaidot...”; “Ziemas saulgrieži.” 

 

 Bērzaunes pagasta bibliotēkas vadītāju Ēnu dienā ēnoja 2 Bērzaunes pamatskolas 3.klases 

skolnieces.   

 

Cesvaines bibliotēkā pirmsskolas „Brīnumzeme” audzēkņu grupiņas un sākumskolas 

skolēni ar savām audzinātājām nāk iepazīties ar bibliotēkas struktūru, pakalpojumu daudzveidību, 

grāmatu meklēšanas iespējām un lasītāju pienākumiem., kā arī papildināt zināšanas par dažādiem 

tematiem. 2023.gadā vadītas 9 bibliotekārās stundas. Kopīgi lasītas grāmatas. 

Janvārī sākās kārtējais “Burtu spēļu” maratons, kad jaunā paaudze vairākās vecumu grupās lasa 

grāmatas, piedalās radošajās pēcpusdienās, izsaka savas pārdomas par grāmatām un vērtē tās. 

Martā un aprīlī organizētas 3 šim projektam veltītas radošās pēcpusdienas. 30.maijā pasākuma 

dalībnieki devās izzinošā ekskursijā uz Kalsnavas arborētumu un Līvu kazu fermu. Arborētuma 

izvēli rosināja izglītojošās nodarbības ar praktiskiem uzdevumiem. Tieši atraktīvā darbošanās 

palīdz bērniem aizraujošā veidā padziļināt zināšanas par dabu. Paldies arborētuma darbiniekiem 

par skaisto un saturīgo rīta cēlienu! Tālāk ceļš veda pie kaziņām un kazlēniem. Vairāk uzzināja par 

šo dzīvnieku raksturu, paradumiem, uzturēšanu. Nogaršoja arī kazu piena produktus. Un 

saldējumu! 

 Ēnu dienā 3 Cesvaines vidusskolas audzēkņi ēnoja bibliotekāri Līgu.  

Maijā 5. klašu skolēni iesaistījās Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā. Žūrijā – Cesvaines apvienības 

pārvaldes vadītājs; sabiedrisko attiecību speciāliste, “Cesvaines Ziņu” redaktore un vidusskolas 

direktors. No  6 dalībniekiem 1 tika izvirzīts reģionālajam konkursam Madonā.    

 Septembrī 2 pirmskolas izglītības iestādes “Brīnumzeme” audzēkņu grupiņām un 2 sākumskolas 

klasēm Līga bija sagatavojusi izglītojošus pasākumus par rakstnieci Inesi Zanderi. Savukārt, novembrī 

bērni 3 bibliotekārās stundās atzīmēja Ojāra Vācieša 90-to dzimšanas dienu. 

Bērnu nodaļā sagatavotas 9 izstādes - 5 tematiskās izstādes,  4 jauno grāmatu izstādes. 

Noorganizēti 8 pasākumi un 9 bibliotekārās stundas. 

 

Ērgļu pagasta bibliotēkā tiek piedāvāti šādi periodiskie izdevumi: “Ilustrētā junioriem”, “Ilustrētā 

junioriem mini”, : Lielais detektīvs”, “Uci puci”, “Avenīte”, “Avene”, “Lielais detektīvs”, “Super”, 

“National geographic little kids”, “National geographic”. Bērni izvēlas žurnālus skatīties uz vietas 

bibliotēkā. Lai popularizētu žurnālus, nākamajā darba periodā tam jāpievērš lielāka uzmanība 

izmantojot bibliotekārās stundas, klases stundas, brīvā laika pavadīšanas iespējām. 



61 

 

Skumdina, ka ar katru gadu bērnu un jauniešu vidū mazinās pieprasījums pēc uzziņām. Tās šogad bija 

7 par tēmām: “Anekdotes, pasakas par kurpnieku”, “Materiāli par bitēm”, “Dažādu tautu ēdienu 

receptes”, “Mežu sistēma”, ”Emocijas un to izpausme”, “Tautasdziesmas un attēli par putniem”, 

“Materiāli par skudrām”. Šogad nav bijis uzziņas projektu nedēļu ietvaros. Skolēni izvēlas vieglas 

tēmas projektu nedēļā, ka vajadzīgo informāciju viegli sameklēt interneta dzīlēs vai arī skolas 

bibliotēkā. 

Tiek rīkotas tematiskās izstādes, kur var iepazīties ar bibliotēkas jaunumiem un aktualitātēm 

bibliotēkas krājumā par noteiktu tēmu. Šogad tās bija 14. 

“Zaķa gads sācies”, “Pasaules ūdens diena”, “Lieldienas gaidot”, “Joku joki jokojās”, “Vista vai ola”, 

“Hanss Kristians Andersens”, “Imantam Ziedonim - 70”, “Vasara uz plaukta”, “Laiks baudīt rudeni”, 

“Pasaulē labākais tētis”, “Inesei Zanderi - 65”, “Halloween 31”, “Ziemeļvalstu nedēļa”, “No dienas 

dienā jūt jau visā pilsēta, ka jaukie Ziemassvētki ir atkal tuvumā” 

Pārskata periodā notika 19 radošās aktivitātes. 

Bibliotekārās stundas: 1.klase ar skolotāju L.Bukovsku iepazinās ar bibliotēku, grāmatām, lietošanas 

noteikumiem, izmantoja iespēju paspēlēt spēles un paskatīties grāmatas. 

2.klase “Ēdieni un receptes”- projektu nedēļā. Izstādē iepazina ēdienu receptes bērniem, kā arī 

iepazinās un uzzināja par senajiem ēdieniem, mūsdienu ēdieniem, noslēgumā pildīja uzdevumus 

veidojot savas ēdienu receptes no dotajiem materiāliem un spēlēja spēles. 

 “Digitālā drošība” – bibliotekārā stunda notika bērnudārzā pie sagatavošanas grupiņas “Lāsēni”. Ar 

bērniem pārrunāja,  ko viņi dara interneta vidē, kā jāuzvedas interneta vidē, par drošību interneta vidē, 

kā arī skatījāmies un pārrunājām multfilmas no portāla www.drosinternets.lv. 

Darbnīciņas: Uz Valentīndienu ar bērniem gatavojām papīra ziedu sirsniņas formā. Uz Lieldienām ar 

bērniem gatavoja lieldienu zaķi no aplikācijas papīriem. Mātes dienai gatavoja kolāžas gleznu ar 

vismīļākajiem vārdiem mammai, vecmammai. “Es mīlu tēti” – darbnīciņā gatavoja tētim kaklasaiti un 

pārsteiguma kartiņu. 

Brīvdienu nedēļā: Pirmajā pavasara brīvdienu nedēļā “Zini vai mini” – minēja krustvārdu mīklas, 

atbildēja uz āķīgiem jautājumiem, minēja latviešu mīklas. Otrā diena tika veltīta darbnīciņai, kur 

gatavojām galda organizatorus, trešā diena tika veltīta aktīvajām spēlēm, kur bērni varēja izjust 

sacensību garu. 

Otrajā rudens brīvdienu nedēļā notika: “Zini vai mini” diena – minēja krustvārdu mīklas, atbildēja uz 

āķīgiem jautājumiem, minēja latviešu mīklas. Otrā diena tika veltīta Hallowen darbnīciņai, kur 

gatavoja dekorāciju mājai, trešā diena tika veltīta aktīvajām spēlēm, kur bērni varēja izskrieties un 

izjust sacensību garu. 

 

Lubānas pilsētas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā sniegtas 25 dažāda veida uzziņas. Lietotāju 

apmācība un konsultēšana Bērnu literatūras nodaļas krājuma lietošanā notika gan individuāli, gan 

grupās bibliotekārajās stundās. Individuāli lietotāji tika apmācīti datora  lietojumprogrammu apgūšanā 

un dažādu datu bāzu izmantošanā. Lai palīdzētu skolēniem zinātniski pētniecisko darbu  izstrādē, 

bibliotekāre palīdzēja izveidot literatūras sarakstus zinātniski pētniecisko darbu vajadzībām. 

Piemēram, par tēmām “Plaģiātisms”, ”Plēsīgie zvēri”, “Cilvēka ķermenis”.  

Visa gada garumā Bērnu literatūras nodaļā tika plānotas bibliotekārās stundas dažādām vecuma 

grupām. Ne viss no plānotā tika realizēts. Notika 17 dažādas aktivitātes - bibliotekārās stundas, tējas 

rīts un grāmatu apskati par interesējošām tēmām pirmsskolas vecuma bērniem (7)  un  bibliotekārās 

stundas četrām Lubānas vidusskolas sākumskolas klasēm (7), kā arī pa vienai bibliotekārajai stundai 

8. un 11. klasei. Ziemassvētku gaidīšanas laikā bibliotekāre ciemojās  pie  pensionāru biedrības 

“Cerība” seniorēm.  

http://www.drosinternets.lv/


62 

 

Bibliotekārās stundas šai pārskata periodā notika arī pieaugušo literatūras nodaļā- Lubānas vidusskolas 

7. klasei-par tēmu ”Laikraksti uz žurnāli” un  9-12 klašu audzēkņiem- “Jaunākās literatūras 

piedāvājums. Preses izdevumu pieejamība bibliotēkā un datu bāzēs”. 

Mētrienas pagasta bibliotēkā interesanta bija izstāde “Sejas”, kura atceļoja no Praulienas 

bibliotēkas. Tajā aplūkojami portreti un skices, kuras zīmējusi 6.klases skolniece Maija Selga. Spēļu 

sacensības organizētas rudens brīvlaikā, izmantojot gan jau esošās, gan 2023.gadā saņemtās jaunās 

spēles. Sadarbojoties ar skolotāju Zani Beģi- Beggi radošajā darbnīcā “Uzbur savus Ziemassvētkus!” 

veidoti dekori ar gaismiņām – oriģināla, savām rokām gatavota dāvana.   

 

Ošupes pagasta bibliotēkā katru mēnesi bērniem tiek rīkotas vairākas izstādes. 2023. gadā tie 

bija trīs izstāžu cikli “Mazajiem par dzīvniekiem”, “Darbojies radoši” un “Joka pēc alfabēts”.  

Bibliotēkā notika bibliotēkas stundas 1./2. klasei, 3./4. klasei un 5.klasei, kā arī pirmsskolas grupiņām. 

2023. gada sākumā tās bija divas – “Cālēni” un “Sauleszaķēni”, bet 2023./2024. mācību gadās abas 

grupiņas tika apvienotas bērnu trūkuma dēļ. 

Par vienu no veiksmīgākajām aktivitātēm varu minēt “Grāmatu bingo”, kurā piedalījās gan bērni, gan 

pieaugušie. Šajā aktivitātē piedalījās vairāk kā 15 bērni gan vecuma grupā līdz 13 gadiem, gan – no 13 

gadiem. Arī pēc bibliotēkas stundām bērni bibliotēkā parasti atgriežas. 

 

Praulienas pagasta bibliotēkā:  

Izstādes: Par zaķiem un kaķiem; Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijas kolekcija 

Pasākumi: 

Papīra lidmašīnu gatavošana 

Šautriņu mešanas sacensības 

Bērnu žūrijas noslēguma pasākums “Bitītēm” 

Bērnu žūrijas noslēguma pasākums “Rūķīšiem” 

Brauciens uz Lielajiem lasīšanas svētkiem 

Dzejas dienu pasākums PII “Pasaciņa” 

Veltījums dzejniekam, novadniekam Jānim Medenim 

Uzspēlēsim vārdu spēli Scrabble 

Lasām bērniem kopā 

Veiksmīgākie pasākumi: Bērnu/jauniešu vecāku žūrijas aktivitātes; Dzejas dienu pasākums pirmskolas 

iestādē; Lasām bērniem priekšā – mazajiem lasīja pārvaldes vadītāja.    

   

Sausnējas bibliotēkā konkrēti bērnu auditorijai tika izliktas divas literatūras izstādes, kas 

popularizēja dzejnieces Maijas Laukmanes un arī dzejnieces Inese Zanderes daiļradi.  

Konkrētām, atsevišķām grupām pasākumi parasti netiek organizēti, bet ir pasākumi, kurus bērni mēdz 

apmeklēt vairāk. Pārskata periodā tādi bija 3 pasākumi. 

Kā ierasts, viskuplāk bērni apmeklē Lieldienu pasākumu. Otrajās Lieldienās no tuvākas un tālākas 

apkārtnes Sausnējas parkā, pie muzeja “Līdumi”, pulcējās gan cienījama vecuma ļaudis, gan jaunieši, 

gan vecāki ar pavisam maziem bērniņiem, lai svinētu Lieldienas. Bija jautras atrakcijas, spēles, 

veiklības uzdevumi, skriešana, lekšana, Lieldienu zaķa ķeršana un citas šiem svētkiem piemērotas 

izdarības. Īpašu interesi piesaistīja izsoles, kurās ar azartu iesaistījās svētku svinētāji. Lieldienu lustes 

tradicionāli noslēdzās ar zupas ēšanu. Garšīgā, sātīgā zupa tapa bibliotēkas vadītājas Ingas Grotes darba 

rezultātā. 



63 

 

Pasākums – Sportojam kopā. Sausnējas pagasta iedzīvotāji, gan seniori, gan vidējā paaudze, atceras 

sporta dienas pirmsākumus, kad dažādu paaudžu ļaudis pulcējās Liepkalnes vai Sausnējas pamatskolas 

sporta laukumā, lai apliecinātu sevi dažādos sporta veidos. Tradīcijai ir varens spēks! Pēdējos gados 

sportiskas aktivitātes rīko Marijas dienas ietvaros un piemin skolotāju Mariju Šmiti, jo viņai patika 

dažādas izdarības un lustes. Sestdien, 22. jūlija rītā, pulcējāmies Sausnējas parkā, lai kopīgi atpūstos 

un nodotos sportiskām aktivitātēm. Sporta dienas norisē vairākiem cilvēkiem bija uzticēts savs 

atbildības lauciņš. Bibliotekārei bija uzticēts zupas katls, noņemšanās pietiekami liela, uguns, katla 

satura un visa ēšanas procesa uzpasēšana. 

Pasākums – Piparkūku ballīte. Sausnejā viens no gada nogales tradicionālajiem pasākumiem ir tā 

sauktā “Piparkūku ballīte”, kad sanāk kopā lieli un mazi un rullē mīklu, spiež formiņas, cep un dekorē. 

Šo pasākumu iecienījuši tieši bērni, jo kā zināms, bērniem patīk darbošanās un saldumi. Un, kad apnīk 

darboties virtuvē, ir plašā “Līdumu ”saieta zāle, kurā ar citiem bērniem var iet rotaļās un izskrieties. 

 

Stirnienes bibliotēku apmeklēja ukraiņu tautības bērni, viņi pārsvarā izmantoja datorus – mācībām 

tiešsaistes platformā Zoom.  

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Lai piesaistītu bērnus lasītāju un apmeklētāju lokam, bibliotēkās tradicionāli tiek organizēti dažādi 

pasākumi- tikšanās, konkursi, radošās darbnīcas, burtu spēles, sportiski pasākumi,  kuros atbilstoši 

tēmām piedalās dažādu vecumu bērni. Iespējams, kā viens no  aktivitāšu skaita samazinājuma saistāms 

ar bibliotēku tīkla reorganizāciju Madonas novada bibliotēkās. 

Kopā pārskata periodā no visiem vietējās nozīmes bibliotēkās organizētajiem pasākumiem  131  ir 

pasākumi šai auditorijai, izliktas 145 dažādas izstādes - tematiskās, literārās, bērnu darbu un citas.  

Salīdzinoši:  

2022.gadā -  172 pasākumi, 151 izstādes 

2021.gadā – 57 pasākumi, 136 izstādes.  

2020.gadā – 84 pasākumi, 175 izstādes 

2019. gadā – 176 pasākumi, 212 izstādes 

2018. gadā – 175 pasākumi, 170 izstādes 

Konkursu “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” organizēja bibliotēkas Madonas novada 

skolās un Varakļānu vidusskolā. Reģiona  konkurss notika Madonā pilsētas svētku ietvaros. Varakļānu 

bibliotēkas pārstāve uzvarēja Madonas novada bibliotēkas rīkotajā otrajā kārtā un tika uz finālu Rīgā. 

Uz Rīgu pārstāvei līdzi devās visa klase. Tā kā klasē ir 29 skolēni, braucām ar diviem pašvaldības 

busiem.  No pieciem Skaļās lasīšanas fināliem Varakļānu vidusskola uz LNB devās jau trešo reizi. 

 

Vienojoši ir Ziemeļvalstu literatūras lasījumi bibliotēkās, Tematiski organizētās pārrunas 

par lasīto, radošas aktivitātes.   

Nemainīgi svarīga nozīme lasīšanas veicināšanā ir „Bērnu žūrijas” projektam, kurā iesaistījās 

29 bibliotēkas, t.sk. 3 atbalsta bibliotēkas: Sarkaņu, Sausnējas un Dzelzavas pamatskolas bibliotēkas. 

Bibliotēkas pozitīvi novērtē iespēju papildināt krājumus ar augstvērtīgu literatūru un iespējām pulcēt 

vienotai programmai savus lasītājus visās vecuma grupās.  

Ikvienā bibliotēkā notiek radošas aktivitātes, konkursi, spēles gan uzsākot kārtējo žūrijas darbu, 

iepazīstoties ar grāmatu klāstu, gan arī dažādi noslēguma pasākumi visām ekspertu grupām kā 

pirmsskolas izglītības iestādēs, tā arī skolās vai arī sapulcējot bibliotēkās vienuviet. 



64 

 

Tabula „Bērnu žūrija” bibliotēkās” 

Nr.

p.k. 

Bibliotēka  2023 

(29) 

2022 

(28) 

2021 

(26) 

2020 

(22) 

2019 

(18) 

2018.  

(19) 

2017. 

(23) 

2016. 

(24) 

2015. 

(25)  

2014. 

(24) 

2013. 

(17) 

1. Madonas novada x x x x x x x x x x x 

2. Lubāna  x x x x x x x x x x x 

3. Varakļānu vsk. x x x x x x x x x x   

4. Kusa/ Arona x x x x x x x x x x x 

5. Barkava x x x x x x x x x x x 

6. Bērzaune x  x x x x x x x x x 

7. Dzelzava x x x x 

 

x x x x x x x 

8. Ērgļi x x x x x x x x x x x 

9. Lazdona  x x x x x x x x x x x 

10. Murmastiene  x x x x x x x x x x x 

11. Ošupe / Degumnieki x x x         

12. Prauliena  x x x x x x x x x x x 

13. Mārciena x x x x   x- sk x-sk. x-sk.  x-sk.   

14. Vestiena  x x x x x x x x x x x 

15. Saikava-  PSV  x x Atb. Atb. Atb.       

16. Sarkaņi Atb.  x x x x x x x x x 

17.  Stirniene        x x x x 

18. Kalsnava    x x x x x x x x 

19. Meirāni        x x x x x 

20. Kalsnavas psk.     x x x x x x  

21.  Madonas V. ģimn. x x x Atb.        

22. Bērzaunes psk. x x x x   x  x   

23. Praulienas psk. x x x x x x x x x x x 

24. Cesvaines 

internātpsk. (likv.) 

       x x x x 

25.  Liezēre          x  

26. Liezēres psk. x x x x x x x x x x  

27. Ļaudona x x x x x x x x  x-vsk  

28. Madonas pils. vsk.  x x x    x x x x  

29. Mētrienas psk.(likv)      x x x x   

30. Ērgļu vsk. x x x         



65 

 

31.  Cesvaines vsk. x x x         

32. Degumnieku psk.  x x          

33.  Jumurdas bibliotēka x x          

34.  Kr.Dāvida psk.  x          

35.  Dzelzavas psk.  Atb. Atb. Atb.         

36. Sausnēja Atb. Atb.          

37.  Kusas psk. x           

 

Barkavas bibliotēkā tika izliktas izstādes “Ko lasīt pirmklasniekam?” un “Ko lasīt 

trešklasniekam?”- attiecīgi tika piemeklētas grāmatas tai klasei, kura nāca uz bibliotekārajām stundām.  

Prieks, ka savu nozīmīgo notikumu “Burtiņu svētkus”, 1.klases izvēlējās svinēt bibliotēkā. 

Pirmklasnieki iepazina bibliotēkas piedāvājumu, piedalījās aizraujošā “Bibliotēkas rallija” spēlē un 

sveču puzles likšanas sacensībās.  

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” noslēguma pasākumi notika gan skolā, rīta līnijā apbalvojot žūrijas 

ekspertus, tādējādi viņus cildinot, gan pēcpusdienā bibliotēkā, kā arī pirmsskolas grupā, kur bērni kopā 

ar audzinātāju lasīja žūrijas grāmatas. 

Bibliotēka Barkavas pamatskolai piedāvāja sagatavotus Lieldienu pasākumus “Nāc nākdama liela 

diena”, kuru izmantoja 3. un 4.klases. Pasākumā tika izmantoti latviešu tautas folkloras elementi- 

tautasdziesmas un ticējumi mūsdienīgā interpretējumā, dažādas radošās aktivitātes un notika mandalu 

veidošana. 

Dzejas dienu ietvaros bibliotēkā tika organizēti pasākumi, veltīti Ojāram Vācietim. Šos pasākumus 

aktīvi atbalstīja pamatskolas 1., 2., 3. un 4.klases. Izmantojot jauno TV ekrānu, skolēni varēja klausīties 

paša dzejnieka balsī, klausīties dziesmās, skatīties multfilmu “Kabata” un skatīties deju, kuru pamatā 

ir Ojāra Vācieša dzejoļi bērniem. Ar lielu interesi bērni iejutās mākslinieku lomās un zīmēja savus 

“astoņus kustoņus”, kurus pēc tam izlika izstādē. 

Kā labu sadarbības partneri no Barkavas pamatskolas var minēt sākumskolas skolotāju Ināru Gailumu, 

kura mudina bērnus lasīt un piedalīties “Bērnu žūrijā”, pagarinātās dienas grupas laikā kopīgi dodas uz 

bibliotēku, lai apmainītu grāmatas. Laba sadarbība ir ar visiem sākumskolas pedagogiem un latviešu 

valodas skolotāju Anitu Ceļapīteri, ar kuru notiek sadarbība dažādu tematisku dzejoļu atlasē, konkrētu 

grāmatu meklēšanā, gatavojot skolēnus priekšmetu olimpiādēm. 

Turpinās aktīva sadarbība ar pirmsskolas izglītības grupām. Bieži viesi bibliotēkā savu pastaigu laikā 

ir mazie “Kāpēcīši”, kuri ienāk sasveicināties, apskatīt kādu jaunu izstādi un apmeklēt pasākumus 

“Ziloņi nāk!” un “Apskāviens”. Turpinot pagājušā gadā iesākto praksi, kad interesantām izstādēm 

(ziloņu kolekcija, zīmējumu izstāde “Apskāviens”), kuras skatāmas bibliotēkā, sagatavoja tematisku 

pasākumu, lai bērni uzzinātu un iemācītos ko jaunu un viņus ieinteresētu apmeklēt bibliotēku arī 

turpmāk. 

https://www.facebook.com/100086062988956/videos/300990956142393 

https://www.facebook.com/100086062988956/videos/1561490684609574 

“Kāpēcīši” ar audzītēm  atbalsta bibliotēku tās pasākumos - Bibliotēkas simtgades pasākumā un 

senioru pasākumā “Baltais rīts”. Tāpēc arī brīdī, kad pašiem “Kāpēcīšiem” ir izlaidums, bibliotēka 

dodas sveikt savus mazos draugus. 

https://www.facebook.com/100086062988956/videos/300990956142393
https://www.facebook.com/100086062988956/videos/1561490684609574


66 

 

2023.gadā uzsākta sadarbība ar Jēkabpils Agrobiznesa koledžas Barkavas struktūrvienības jauniešiem. 

Bibliotēkā notika pasākums par godu dzimtajai valodai ar dažādiem uzdevumiem gan klātienē, gan 

attālināti, sadarbojoties ar Vangažu pilsētas bibliotēku.  

Pasākumā piedalījās divas izglītības iestādes: Vangažu Vidusskolas 9.a klase un Jēkabpils Agrobiznesa 

koledžas Barkavas struktūrvienības 1.kursa audzēkņi. Attālināti pildīja kahoot testu “Starptautiskās 

dzimtās valodas diena. Zini, mini vai uzzini”, iepazinās ar daudziem senvārdiem, kas mūsdienu 

cilvēkiem kļuvuši sveši, skatoties Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja ceļojošo izstādi “Reiz 

te bija tā…” fotogrāfijās meklēja lietu nosaukumus, kurus mūsdienās tikpat kā nelieto, pēc zīmējumiem 

minēja tautasdziesmas, grāmatu plauktos meklēja grāmatas, kuru nosaukumos ietverts īpašības vārds 

un tās dienas iespaidus zīmēja uz T- krekliem.  

 

Ērgļu pagasta bibliotēkā “Latviešu grāmatai 500” ietvaros notika lasījumi: “Ziemassvētki 

ziemeļos” – bibliotekārās stundas lasījums notika bērnudārzā pie vecākās grupiņas “Zaķēni”. Ar 

bērniem lasījām grāmatu “Ziemassvētku zāģītis”, pārrunājām grāmatas galveno domu un  noslēgumā 

darbojāmies ar 3D pildspalvām veidojot savu Ziemassvētku zāģīti. 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas 2022 “noslēgums. (B-ku nedēļas ietvaros, arī Grāmatu svētku 

ietvaros). Komiksu darbnīca “Raiņa ielas cirks”. Mākslas detektīvi. Radošās nodarbības kopā ar 

rakstnieci Luīzi Pastori. 3 nodarbības - PII, 1.klasei un 9+ grupai.  

Bērnu un jauniešu žūrijas lasītājiem (9+) notika radošā nodarbība ar Luīzi Pastori ar bērnu grāmatu 

sēriju “Mākslas detektīvi”, kuras laikā rakstniece pastāstīja par grāmatas sērijas tapšanu un aicināja 

bērnus iejusties detektīvu ādā, ar īpašas detektīvspēles palīdzību izzinot mākslas darbu tapšanas 

aizkulises. Ar sērijas “Mākslas detektīvi” spraigo sižetu bērnos tika rosināta interese par lasīšanu un 

stāstu radīšanu kā piedzīvojumiem pilnu nodarbi, detektīvžanru izmantojot kā instrumentu, ar kura 

palīdzību iepazīstināja bērnus ar latviešu mākslas vēstures norisēm un Latvijas kultūras kanonā 

iekļautajiem mākslas darbiem. 

1.klasei un sagatavošanas grupiņai “Lāsīte” notika radošā nodarbība ar Luīzi Pastori ar bērnu grāmatu 

“Raiņa ielas cirks”, kuras laikā bērni iepazinās ar grāmatas saturu un tās tapšanu. Noslēgumā bērni 

šķetināja sajaukto bilžu stāstu un radīja paši savu komiksu. Nodarbība bērnos veicināja rakstītprasmi, 

teksta izpratni un radošo domāšanu.  

Septembris ir dzejas mēnesis. Šoreiz dzejas mēneša tēma bija “Dzeja elpo”. Tam par godu tika veidotas 

bibliotekārās stundas 1. klasei, 4.-5. klasēm un 6.-7. klasēm. Skolēni iepazina un izprata kas ir dzeja, 

lasīja izvēlētos dzejoļus kā arī mācījās veidot dzeju no dotajiem materiāliem. 

Tika izveidotas divas izstādes: “Imantam Ziedonim – 70”, “Inesei Zanderei – 65”. 

 

 Jumurdas pagasta bibliotēka- pārskata periodā Jumurdas pagastā deklarēti 24 bērni  vecumā līdz 

18 gadiem (neieskaitot),  savukārt  bibliotēkas aktīvie  lasītāji  – 30 bērni. Bibliotēka piedalījās LNB 

programmā ,, Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”.  Bērnu un  jauniešu literatūras kopums  tika 

papildināts ar 24 grāmatām, tas ir nozīmīgs devums jaunajiem lasītājiem. Bērni aktīvi darbojās  

grāmatu izvērtēšanā. Kopā ar vecākiem grāmatas izvērtēja 21 lasītājs. Iepriecina gados jaunāko lasītāju 

aktivitāte, viņi kopā ar vecākiem apmeklē bibliotēku, lasa grāmatas, spēlē galda spēles un draudzīgi 

kopā pavada laiku. Ar skolas vecuma lasītājiem bibliotekāre vairāk sadarbojas skolēnu brīvlaikos, 

mācību gada laikā, un visintensīvākā rosīšanās sanāk vasaras brīvlaikā, no jūnija līdz augustam, no 

plkst.13, katru darba dienu bibliotēka ir bērnu varā. Katru dienu bibliotēkā notiek nodarbības ar 

grāmatu lasīšanu, zīmēšanu, atjautības uzdevumiem, radošiem darbiem, sarunām, galda spēlēm. Bērnu 

izveidotie darbiņi tiek izstādīti izstādēs, kuras var aplūkot katrs bibliotēkas apmeklētājs.  



67 

 

Jumurdas bibliotēkas bērni piedalījās Madonas bibliotēkas rīkotajā zīmējumu  konkursā ,,Bibliotēkai -

100”, viens no godalgoto darbu autoriem ir Jumurdas bibliotēkas lasītājs Henrijs Biķernieks. Bērni ar 

prieku piedalās arī bibliotēkas telpu dekorēšanā, gatavo dekorus Lieldienās, Līgo svētkos, rudens 

noskaņās, Ziemassvētku laikā. Bērnu radošums un darboties prieks sajūsmina bibliotēkas 

apmeklētājus. Ģimenes ar bērniem ir aktīvākie bibliotēkas pasākumu apmeklētāji. 2023.gadā 

bibliotēka organizēja pasākumus – martā – skolēnu pavasara brīvdienu nedēļa, aprīlī- Lieldienu 

pasākums, maijā – Māmiņu dienas pasākums, jūnijā – Vasaras Saulgrieži, jūnijs-augusts -vasaras 

nodarbības bērniem, oktobrī - rudens brīvdienu nedēļa un jautrā bērnu ballīte, novembrī - ,,Bibliotēkai 

100”, decembrī- Ziemassvētku pasākums ģimenēm un ziemas brīvdienu nedēļa, kā arī dažādas bērnu 

darbu izstādes. 
 

 

 Lazdonas bibliotēkā organizēts BŽ-2022 noslēguma pasākums  “Lasīšana ir sevis veidošanas 

darbnīca”. Pasākumu vadīja rakstnieks, žurnālists Zigmunds Bekmanis. Pastāstīja par lasīšanas 

nozīmīgumu, par savu grāmatu bērniem un iecerēm. Lasīšanas eksperti saņēma dāvanā autora grāmatu 

“Apkārt pasaulei blusas mugurā.”. Dalībnieki varēja iepazīties ar Z. Bekmaņa foto izstādi “ Ceļojums 

pa Portugāli”. Bibliotēkas apmeklētāji varēja iepazīt žūrijas dalībnieku zīmējumu izstādi “Mana 

iecerētā grāmata” 

Ziemas skolas brīvdienās skolas vecuma bērniem organizēts stāstu stāstīšanas pasākums  “Mīļrotaļlietu 

stāsti”, dalībnieki bija atsaucīgi stāstot par savām mīļām rotaļlietām. 

Pirmsskolas izglītības grupas bērniem organizēti 7 pasākumi grupai “Bitīte” kopā lasītas grāmatas,  

spēlētas spēles.  Laba un ilgstoša sadarbība ar šo iestāžu pedagogiem. 

 

Liezēres pagasta bibliotēkā 2023. gadā 1 izstāde bērniem un jauniešiem – septembrī – Dzeja 

priekos un bēdās. Organizēti 3 pasākumi bērniem: 20.septembrī – Dzejas pēcpusdiena. Bērni ilustrēja 

sev mīļu dzejoli, lasīja dzeju, meklēja dzimšanas dienas dzejoļus Guntara Rača grāmatās. 

22.novembrī – Latvijai 105. Mājas darbs: uzzīmēt Latvijas jubilejas gada skaitli. Spēlēja spēli 

“Latvija”. 

13.decembrī – Rūķu darbnīca. Gatavoja Ziemassvētku rotājumus, kurus centra bērni dāvināja svētkos 

grupu dzīvokļu iemītniekiem. Visi pasākumi bērniem notika sadarbojoties ar aprūpes un rehabilitācijas 

centra “Ozoli” bērniem.  

 “Bērnu žūrija” Liezēres pagasta bibliotēkā netiek īstenota, jo šo programmu īsteno Liezēres 

pamatskola.  

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkā 2022. gada noslēgumā sadarbībā ar BJIC ‘’ACS’’ tika izveidota 

izlaušanās istaba Ziemassvētku noskaņās. Izlaušanās istaba sastāvēja no trim telpām, kurās bija jāveic 

dažādi atjautības uzdevumi, jāatrisina rēbusi, lai tiktu pie nākamā kodu un dotos tālāk. Kopumā 

izlaušanās istabu apmeklēja un izlauzties mēģināja 13 komandas. 

Martā bibliotēkā tika īstenots pasākums BJVŽ 2022 dalībniekiem. Pasākuma laikā tika spēlētas 

dažādas spēles, bērni saņēma pateicības balviņas par piedalīšanos grāmatu lasīšanā un vērtēšanā.  

21.06. visus bērnus aicināja uz bibliotēku, lai piedalītos eksperimentu pēcpusdienā. Pasākumu 

apmeklēja 8 bērni. Šajā pasākumā veica dažādus eksperimentus, izmēģināja dažādu vielu reakcijas, 

piepūta balonu, neizmantojot nedz rokas, nedz pumpi, vēroja vulkāna izvirdumu, noskaidroja,  kas 

veido lietus mākoņus un kā no tiem līst.  

22. jūlijā Ļaudonas svētku ietvaros bērniem bija iespēja piedalīties bibliotēkas radošās aktivitātes. 

 



68 

 

No 7. augusta līdz 11. augustam Ļaudonā norisinājās Radošo dienu darbnīcas. 9. augustā bērniem bija 

iespēja dot grāmatai otro elpu, izlokot to par ezi un pārstrādājot papīru iegūt sev jaunas, krāsainas 

papīra lapiņas. 

24.11. bibliotēkā notika ģimeņu spēļu vakars, kurā kopā ar atnākušajām ģimenēm spēlēja dažādas galda 

spēles un kopā jautri pavadīja laiku.  

 

Varakļānu tautas bibliotēkā novembrī viesojās novadniece, arī Varakļānu vidusskolas 

absolvente Signe Viška, viņa noslēdza Eiropas tūri ar grāmatu “Kate, kas gribēja kļūt par vectēvu” savā 

pirmajā bibliotēkā – pie mums. Uz bibliotēku, iepazīties ar Kati ieradās viena grupiņa no PII “Sprīdītis” 

un Varakļānu vidusskolas 4.klase. Pēc grāmatas noklausīšanās bērni sarūpēja dārgumu kastīti sev vai 

kādam tuvam cilvēkam. 

 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm  

 

Tā ir sadarbība ar skolām, PII  jebkura radoša pasākuma organizēšanā. Tā ir sadarbība, realizējot 

Bērnu, jauniešu žūrijas projektu. Daži piemēri no bibliotēku pārskatiem:  

Barkavas pagasta bibliotēka pie sadarbības partneriem  var minēt Barkavas pamatskolu 

(pedagogus Ināru Gailumu, Ināru Zāberi, Antoņinu Ikaunieci, Anitu Ceļapīteri) bibliotekāro stundu, 

Lieldienu pasākumu un Dzejas dienu organizēšanā; Barkavas pamatskolas pirmsskolas izglītības 

grupas (pedagogi Baiba Smeltere, Mārīte Lāce, Sintija Veipa) pasākumu “Ziloņi nāk”, “Apskāviens”, 

“Barkavas pagasta bibliotēkai 100”, “Baltais rīts” organizēšanā; Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 

Barkavas struktūrvienība (pedagogs Mairita Smeltere) “Dzimtās valodas diena” organizēšanā, 

Vangažu pilsētas bibliotekāre (informācijas speciālistu Solvitu Vencjunu) “Dzimtās valodas diena” 

organizēšanā; Barkavas bērnu un jauniešu centrs (vadītāja Agnese Gailuma) pagasta Lieldienu 

aktivitāšu organizēšanā 

Dzelzavas bibliotēkā “Bērnu žūrija 5+” zīmējumu izstādes “Mana mīļākā grāmata” atklāšana. 

Dzelzavas pagasta PII “Rūķis” žūrijas eksperti dalās ar grāmatās piedzīvoto. Bērnu žūrijas noslēguma 

pasākumi ar 25 ekspertiem no Dzelzavas pamatskolas un 9 ekspertiem no Dzelzavas PII “Ŗūķis”. 

Grāmatu svētkos atklājam grāmatu nominācijas, eksperti saņem balvas, rīkojam salūtu un baudām 

svētku torti. 

Ko darīt bērniem ceturtdienās Aizpurvē: vasaras brīvlaikā apmeklējot bibliotēku iespēja apskatīt 

gleznu izstādi, pašiem kaut ko uzzīmēt, izvēlēties lasāmvielu vai piedalīties pēcpusdienas galda spēļu 

turnīros.  Pakalpojumu sniegšanas vietu Aizpurvē regulāri apmeklē PII ”Rūķis” audzēkņi kopā ar 

audzinātājām. Te bērni iepazīstas ar jaunieguvumiem, tiek kopā lasītas un pārrunātas  žūrijas grāmatas. 

Dzejas dienas Dzelzavas pagasta bibliotēkā izskanēja ar akcentu uz septembra jubilāri Inesi Zanderi. 

Liels vai mazs, katrs atrada sev tuvu tēmu dzejnieces dzejoļu krājumos – vārdu spēles, paradoksi, 

nebēdnīgs rotaļīgums, humors vai skaudrs tiešums. Dzejas dienās septembrī bibliotēkas pasākumā 

aktīvi līdzdarbojās Dzelzavas Pakalnu(bijusī speciālā) pamatskola no 1.-9.klasei., kā arī Dzelzavas 

pamatskolas 4.klase.  

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu/jauniešu apkalpošanā noticis ar BJIC 

‘’Acs’’, Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolu. Ikgadēja sadarbība ar Andreja Eglīša Ļaudonas 

pamatskolas 1.-5.klases audzinātājām projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Ar skolotāju 

palīdzību bērni gan lasa grāmatas, gan aizpilda aptaujas anketas. Pārskata periodā ir notikusi sadarbība 



69 

 

ar skolu “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros, iesaistot bērnus lasītveicināšanas 

programmā “BJVŽ 2023”.  

Ošupes pagasta bibliotēkai sadarbība ar Degumnieku skolu, PII grupiņa. Sadarbība notika arī ar 

Madonas Valsts ģimnāzijas bibliotekāri Anitu Tropu, veidojot uzdevumus pasākumam “Kalpaka 

kauss”. 2023. gada pavasarī bērniem un jauniešiem bija jādarbojas ar bibliotēkas literatūru, atšifrējot 

tautas dziesmas un skaidrojot senus vārdus, bet rudenī O.Kalpaka mājās “Liepsalās” stāstījām 

“Akmens stāstus”. Kopā ar Madonas novada bibliotēku tika izveidota izstāde “Darbs dara darītāju”, 

kurā tika apkopoti materiāli par čakliem darba darītājiem, kurus par tādiem atzinuši skolēni. 

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Ilggadīga sadarbība ar vietējām iestādēm un to darbiniekiem: ar PII audzinātājām, vietējām 

skolām, skolotājiem, klašu audzinātājiem, arī jauniešiem centriem, mākslas un mūzikas skolām. 

Sadarbības izpausmes vērojamas  ikvienā pasākumā, gan ar konkrētām PII bērnu grupiņām, gan skolu 

pedagogiem un klasēm. Tas lasāms pārskata iepriekš minētājās sadaļās, kā arī katras konkrētas 

bibliotēkas pārskatā.   

Sadarbība starp skolu un publiskajām bibliotēkām, piemēram, Madonas pilsētas vidusskolas 

bibliotēkai, Madonas Valsts ģimnāzijas bibliotēkai SBA kārtā caur Madonas novada bibliotēku kā 

piegādes vietu nodrošinātas grāmatas literatūras stundām, piemēram, N. Ikstenas “Mātes piens”.  

Labāka sadarbība ar pirmsskolas vecuma bērniem ir tajās bibliotēkās, kas atrodas vienās telpās vai 

to tuvumā, piemēram Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, Ļaudonas, Ošupes, Praulienas, Cesvaines, 

Lubānas, Varakļānu  bibliotēkās.  

 

Daži piemēri:  

 Kraukļu bibliotēkas sadarbība ar Cesvaines PII “Brīnumzeme” grupām, vidusskolas klasēm, 

uzņemot ekskursantu grupas, pārgājienu dalībniekus, kā arī citiem ekskursantiem,  sadarbība ar otrpus 

ceļam pretī esošo Cesvaines VUGD posteni. 

 

Lubānas pilsētas bibliotēkai veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar Lubānas PII “Rūķīši” 

skolotājām Jolantu Žvagiņu, Gunitu Strodi, Lindu Kāposti, Inesi Makari, Sandru Puķīti. Tā, piemēram, 

“Taurenīšu” grupas skolotājas Jolanta Žvagiņa un  Gunita Strode labi apzinās regulāras priekšā 

lasīšanas un lasīšanas nozīmi bērnu valodas attīstībā, redzesloka paplašināšanā. Lai izveidotos 

paradums apmeklēt bibliotēku un lasīt grāmatas, skolotājas nepaļaujas tikai uz darbos aizņemtajiem 

vecākiem, bet pašas kopā ar bērniem regulāri dodas uz bibliotēku samainīt lasāmvielu, lasa viņiem 

priekšā gan pirms pusdienas miedziņa, gan no nodarbībām brīvajā laikā.   

Laba sadarbība turpinās ar Lubānas vidusskolas sākumskolas skolotājām. Tā izveidojusies, pateicoties 

aktīvajai skolotājas Astrīdas Līcītes, iesaistei lasītprasmes veicināšanas procesos. Skolotāja regulāri 

kopā ar saviem audzēkņiem apmeklē  bibliotekārās stundas, mudina viņus piedalīties  dažādās lasīšanas 

aktivitātēs. Rezultātā izveidojas lasoša klase, kurā lielākā daļa skolēnu arī turpmāk ir bibliotēkas 

lietotāji. Tāpat A. Līcīte, būdama sākumskolas metodiskās komisijas vadītāja,  rosina arī kolēģes 

apmeklēt ar skolēniem bibliotēku, lai gūtu priekšstatu par modernu, aizraujošu literatūru sākumskolas 

vecuma bērniem, radinātu tos regulāri lasīt.  



70 

 

Arī Lubānas vidusskolas latviešu valodas skolotājas Iveta Cakule un  Sanita Barane cenšas rosināt 

skolēnus lasīt grāmatas, tāpēc  apmeklē bibliotēku gan kopā ar savu audzināmo klasi, gan skolēniem, 

kuriem māca latviešu valodu.  

Jāsaka liels paldies Lubānas vidusskolas direktora vietniecei ārpus klases darbā Dacei Mežsargai par 

jauniešu saorganizēšanu uz tikšanos  bibliotēkā ar dzejnieku Čaku Veidenu. Divas stundas garajā 

tikšanās reizē priecēja jauniešu attieksme- bija gan klusums, gan interese un jautājumi. 

 

 Praulienas bibliotēkas sadarbības partneri:  

Praulienas pamatskola – piedalīšanās Praulienas pamatskolas organizētā Ilzes Indrānes literārās 

jaunrades konkursa darbu vērtēšanā un noslēguma pasākumā H. Medņa kultūrizglītības centrā 

“Dziesmusvētku skola” un “Lejaszīlēs”  pie rakstnieces Ilzes Indrānes, dzejas dienu pasākums 

“Veltījums dzejniekam, novadniekam Jānim Medenim”, tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi; 

PII “Pasaciņa” - Bērnu/Jauniešu un Vecāku žūrijas dalībnieki, Dzejas dienu pasākums pirmskolas 

izglītības iestādē. 

Saikavas tautas nams - dzejas dienu pasākums “Veltījums dzejniekam, novadniekam Jānim Medenim. 

Madonas novada bibliotēka - tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi Praulienas pamatskolā. 

Varakļānu, Stirnienes bibliotēkā bija apskatāma Varakļānu mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstādes.  

 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Madonas novada bibliotēkas rīkotajos semināros  tiek runāts par darba ar bērniem novitātēm, 

aktualitātēm. Darbinieki aktīvi apmeklējuši tiešsaistes profesionālās pilnveides pasākumus, kuros kāda 

no tēmām veltīta šī darba specializācijai.  Piedāvājums un iespējas bija plašas arī dalībai tiešsaistes 

pasākumos , no katra paša darbinieka atkarīgs, cik aktīvi piedalās zināšanu apguvē un tālākā praktiskā 

darba pielietojumā. Bibliotēku nedēļā Ideju tirgus apmeklējums LNB - jauna pieredze, idejas tālākam 

darbam.  

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Ir bibliotēkas, kurās samazinās bērnu skaits – iedzīvotāju skaita ziņā, līdz ar to arī bibliotēkas 

lasītāju skaits samazinās. Taču daudzās bērni atgriežas kā lasītāji. Diemžēl lasīšanas aktivitātes nav 

primārās, par ko liecina izsniegumu samazinājums kopumā. Risinājums – bibliotēkas apmeklēšana 

veicināma no mazotnes, līdzās grāmatai dodot pievienoto vērtību- pasākumus, izstādes, radošas 

darbnīcas jaunas galda spēles, interaktīvas spēles, tikšanās ar sabiedrībā zināmām personībām un citas 

saistošas aktivitātes.  

Slēgtas skolas: pārskata periodā - Lazdonas pamatskola un PII grupa (01.07.2023), turpmākais 

darbs ar bērniem notiek individuāli. Sekas – lasītāju skaita samazināšanās publiskajās bibliotēkās, bērni 

tiek aizvesti un atvesti dzīvesvietās konkrētos laikos, aktīvākā dienas daļa paiet skolā, vai skolas 

bibliotēkā.  

Vecāko klašu skolēnus ir grūti iesaistīt lasīšanā, jo noslogoti mācībās, dažādos pulciņos, mājās. 

Risinājums – ciešāka sadarbība ar vecākiem un jauniešu centriem. 

 

No bibliotēku pārskatiem:  



71 

 

 Dzelzavas bibliotēka - ir izzudusi tradīcija jaunāko klašu skolēniem patstāvīgi apmeklēt 

bibliotēku. Skola ir atbildīga par audzēkņiem līdz skolas autobusa pienākšanai. Pēc mācībām seko 

pagarinātā dienas grupa, kas norobežo bērnu brīvā laika aizpildījumu ārpus skolas. Vecāki, ir aizņemti 

darbā vai tā nav viņu prioritāte lai atvestu bērnus uz bibliotēku.  

 

Ērgļu bibliotēkā saskatītās problēmas: bērnu samērā vājā lasītprasme joprojām ir aktuāls 

jautājums, kas saistīts ar skolēna nevēlēšanos lasīt grāmatas. Bērni izmanto skolas bibliotēku. Lielu 

mīnusu uz apmeklējumu iedot tas, ka daudzi bērni savu brīvo laiku izvēlas pavadīt Ērgļu 

Multifunkcionālajā centrā vai skolas pagarinātajā grupā. Nepietiekamas prasmes orientēties interneta 

resursos, lai sameklētu informatīvu, izzinošu informāciju, bērnu un jauniešu interneta izmantošana 

aprobežojas ar izklaidi sociālajos tīklos. 

 Praulienas pagasta bibliotēkā  viena daļa bērnu izmanto tikai tehnoloģijas, ir grūti viņus pierunāt 

darīt kaut ko citu. Reizēm gan izdodas kopīgi uzspēlēt kādu spēli. Bibliotēkai ir iegādāta izdevniecības 

“liels un mazs” runājošā pildspalva, kura ir ieinteresējusi gan bērnus, gan pieaugušos.  

Varakļānu tautas bibliotēkā nereti darbiniecēm nākas pildīt arī sociālo funkciju, mācot bērnus 

pieklājīgi uzvesties un risinot viņu savstarpējos konfliktus.  

 

 

 

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

 Novadpētniecība - bibliotēku darbības virziens lokālās kultūrvides apzināšanā un 

popularizēšanā, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. . Pārskata perioda prioritātes nemainīgas: 

turpināt vākt, sistematizēt un popularizēt materiālus par novadniekiem, ievērojamām vietām, 

notikumiem, rīkojot izstādes, organizējot pasākumus, vadot ekskursijas.  Bibliotēku tematiskajās 

mapēs joprojām turpina krāties materiāli par pilsētām, pagastiem – to ļaudīm, dabu, norisēm sabiedrībā 

un politikā. Bibliotēkās ir vieta novadpētniecības krājumam, materiāliem, kas nemitīgi tiek pilnveidots 

un papildināts.  

Novadpētniecības darbs tiek veikts, balstoties uz “Madonas reģiona bibliotēku novadpētniecības 

koncepciju”.  

Barkavas bibliotēkā turpinās darbs pie materiāla “Izzini un pieraksti Barkavu”. Tiek pierakstīti 

stāstījumi, atmiņas, piedzīvojumi. Gatavojoties Barkavas pagasta bibliotēkas 100 gadu atzīmēšanai un 

veidojot izstādi pat bibliotēkas vēsturi lieti noderēja savāktie un apkopotie materiāli par bibliotēkas 

bijušajiem darbiniekiem, ēkām, kur atradusies bibliotēka un bibliotēkas darbību dažādos laika posmos. 

 

Dzelzavas pagasta 1.bibliotēka veido pagasta nozīmīgāko notikumu gada hroniku.  

Praulienas pagasta bibliotēkā izveidota izstāde “Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis” uz 8 planšetēm.  



72 

 

• Novadpētniecības krājums: 

 

✓ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 

Bibliotēkas turpina papildināt tematiskās un  novadpētniecības mapes par pagastu, pilsētu 

vēsturi un novadniekiem. Pamatā tās ir rakstu kopijas no preses izdevumiem, izdrukas no interneta 

resursiem, grāmatas par novadu un novadniekiem.  Pieejamas 528   novadpētniecības  (2022.gadā- 563; 

2021.gadā- 556; 2020. gadā-557) tematikai veltītas mapes, arī albumi, dzīvesstāsti izdevumi, akti par 

zemes piešķiršanu lauksaimniecības zemēm, arī iedzīvotāju atmiņas rokrakstos, dažādi nepublicētie 

materiāli.  

Materiāli papildināti ar Lursoft atlasītajām publikācijām, izmantojot Lursoft digitālā aģenta 

kartīti. Bibliotēkas izmanto MNB Novadnieku datubāzi, Periodika.lv.  

 

Jumurdas pagasta bibliotēkā nointervēti 5 Jumurdas pagasta iedzīvotāji, kuri piedalījās 

1991.gada barikādēs Rīgā. Sadarbībā ar novadnieci žurnālisti Līgu Blauu izveidots materiāls par 

Vējavas kapsētu.  

 

Lubānas bibliotēkā šajā pārskata periodā novadpētniecības krājumu papildināja lubānieša 

Imanta Zemberga grāmata “Ar cerībām izdzīvot” un ar Madonas novada pašvaldības finansiālo atbalstu 

izdotā atmiņu stāstu grāmata “Lubāna vēlreiz pa simtam”, kuras tapšanā piedalījās bibliotekāre B. Ēķe 

un kuras izplatīšana aktīvi notika arī bibliotēkā.  

 

✓ krājuma organizācija un glabāšana 

 

Novadpētniecības materiāli sistematizēti tematiski mapēs, izvietoti atsevišķos plauktos, brīvi 

pieejami apmeklētājiem. Vairākās bibliotēkās (Barkava,) grāmatas marķētas ar oranžas/ zaļas krāsas 

uzlīmi. Dažādi materiāli saglabāti diskos, ārējā diskā, USB zibatmiņās.  

 

✓ digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 

Bibliotēkas neveido digitālās kolekcijas. Esošie foto, rokraksti un dokumenti tiek skenēti un 

glabāti atsevišķās mapēs datorā.  

 

✓ krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 

 Novadpētniecības darbs ir nebeidzams process, darbs ar krājuma pārskatīšanu, papildināšanu, 

izvērtējumu, sistematizēšanu turpinās. Turpinājās novadpētniecības mapju aprakstu veidošana 

Novadpētniecības datubāzē reģiona bibliotēku kopkatalogā. Jāturpina mapju kvalitātes izvērtēšana. 

Jādokumentē šodienas notikumi, jo rīt tā jau būs vēsture!  

“Latviešu Grāmatai 500” – uzsākta materiālu apzināšana un apkopošana par grāmatizdevējiem un 

literātiem- novadniekiem.  

 

✓ izmantojums  

 

Novadpētniecības materiāli izmantoti, veidojot izstādes, organizējot pasākumus, iesaistoties 

vietējās kopienas aktivitātēs. Tos izmanto pagastu iedzīvotāji, darbinieki, pedagogi, arī studenti, dzimtu 



73 

 

pētnieki, viesi. Īpaši novadpētniecības krājums raisa interesi  tad, kad ir kāda pagasta aktivitāte ar plašu 

rezonansi.  

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Izstādes – 2023. gadā  - 152 

(2022.- 117; 2021. – 125; 2020. – 82; 2019.-110);  

 

Pasākumi –  2023.gadā - 114 

(2022. – 68; 2021. – 52; 2020.- 57; 2019.-78); 

ekskursiju grupas – veidi, kā tiek izmantoti, popularizēti bagātīgi uzkrātie novadpētniecības materiāli. 

 

Tabula “Novadpētniecības darba aktivitātes” 

Nr.p.k.  Bibliotēkas nosaukums  Mapes, 

albumi  

Pasākumi  Izstādes  

1. Madonas novada bibliotēka    

2. Aronas pagasta bibliotēka 31 35 8 

3.  Barkavas pagasta bibliotēka 9 7 14 

4. Bērzaunes pagasta bibliotēka 20 1 10 

5. Cesvaines pilsētas bibliotēka 17 2 2 

6. Cesvaines pagasta  Kraukļu 

bibliotēka 

9 2 9 

7.  Dzelzavas pagasta  bibliotēka 32 4 9 

8.   Ērgļu  pagasta bibliotēka 10 2 3 

9.   Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka  14 0 2 

10.  Jumurdas pagasta bibliotēka 13 11 9 

11. Kalsnavas pagasta bibliotēka  13 4 4 

12. Lazdonas pagasta bibliotēka 24 3 4 

13. Liezēres pagasta bibliotēka 39 4 3 

14. Lubānas pilsētas bibliotēka 36 6 7 

15. Ļaudonas pagasta bibliotēka 32 3 6 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 20 4 11 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 45 3 3 

18. Ošupes pagasta  bibliotēka 19 3 12 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 26 4 10 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 35 3 4 

21.  Sausnējas pagasta bibliotēka 8 3 3 

22. Vestienas  pagasta bibliotēka 16 3 2 

23. Varakļānu  tautas bibliotēka 41 2 6 



74 

 

24. Varakļānu nov. Murmastienes  

bibliotēka 

7 5 4 

25. Varakļānu novada Stirnienes 

bibliotēka 

12 0 5 

 Kopā:  528 114 150 

 

Novadnieku popularizēšanai bibliotēkas izmanto ceļojošo izstāžu iespējas.  

Blogeres madonietes Sandras Kokas izstāde “Pielasīt sirdi”  pabijusi Lazdonas, Ērgļu, Kraukļu, 

Liezēres bibliotēkās. Vitas Ivanovas tamborētās rotaļlietas un Ilonas Apines attīstošās grāmatiņas 

Ceļoja no Madonas uz Kraukļu, Liezēres bibliotēkām. “Gadsimta pietura- Madonas bibliotēka” 

pabijusi Praulienas, Barkavas bibliotēkās.  

 

Barkavas bibliotēkā tiek izmantoti iepriekšējos gados savāktie un apkopotie materiāli. Gan 

apjomīgā fotoizstāde “Latvijai 100. Barkava”, kura tika veidota Latvijas simtgadē, gan izstāde 

“Barkava. Māls. Vēstījums iz senajām mājvietām”, kura atrodas pagasta pārvaldes zālē, gan Barkavas 

vides objekts “Gaismas ozols”, kuru atklāja 2021. gada beigās. 

 Barkavas ciemiņi tiek iepazīstināti ar šiem apjomīgajiem vēstures materiāliem un objektiem. 

Lai izzinātu Barkavas vēsturi 2022.gadā tika uzsākta LNB Digitālās bibliotēkas resursa 

www.periodika.lv izpēte. Tika veidota rubrika “Par mums rakstīja…”, kurā tika atlasīti materiāli par 

Barkavas pagastu. Šis darbs turpinās, jo pētāmā materiāla www.periodika.lv ir ļoti daudz. 

Godinot novadnieku nozīmīgas jubilejas bibliotēkā tika izliktas izstādes “Rūdolfam Blaumanim-160” 

un sagatavots ieraksts facebook, kurā apkopoti spilgtākie Rūdolfa Blaumaņa teicieni par mīlestību, 

darbu un dzīvi.  

Par godu novadniecei dzejniecei Martai Bārbalei tika veidota izstāde “Svied puķi debesīs” un 

sagatavots ieraksts facebook. Savukārt rudenī, kad Murmastienā tika atvērta dzejnieces jaunākā 

grāmata “Pie loga putn spārns”, tā tika popularizēta Barkavas bibliotēkā. 

Barkavas pagasta svētkos bibliotēka piedalījās ar “Āra lasītavu”. Šogad tika piedāvāts ielūkoties 

informatīvā izdevuma “Barkavas Vārds” apjomīgajā kolekcijā, ko klātesošie labprāt izmantoja, kā arī 

piedalīties krustvārdu mīklu minēšanā par Barkavas pagastu (gan bērniem, gan pieaugušajiem). 

Stalīdzānieši septembrī tika aicināti uz tikšanos “Stalīdzāni. Kas? Kur? Kad?” Tikšanās laikā  ar 

vēstures izpētes entuziasti Helēnu Dekanti uzzinājām, ka 17.gs robeža starp Polijas valsti un zviedru 

Vidzemi atradās pie Islienes līkuma "Rožlīči", un te bija Stallidzani! No "Romuļiem" sākās tā saucamā 

baptistu atmoda un izbraukšana uz Brazīliju "Vārpas" koloniju, ko veica sludinātāja dēls mācītājs 

Andrejs Ceruks! Plašāk debatējām par "Tanslavas" jeb "Aleksandrovas" pusmuižu, tās apbūvi, vēsturi. 

Pasākuma laikā un pēc tam bibliotēkā varēja aplūkot fotogrāfiju izstādi “Stalīdzāni senās fotogrāfijās” 

no novadpētniecības krājuma. 

Bērzaunes pagasta bibliotēkā izmantojot Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja 

piedāvājumu, tika izvietotas 6 izstādes no muzeja krājumiem. Šīs izstādes attēlo novada un to 

iedzīvotāju dzīvi, darbu un sasniegumus:  

-) “Iedzēniem – 85. Stādīt dārzu un ticēt rītdienai” 

-) “Vai viegli būt jaunam? Protests ( Madonas rajona 90. gadu jaunatne) 

-) “Latvijas brūnajai – 100” 

-) “Par skolu jaunatnes dziesmu svētku vēsturi un Haraldu Medni” 

-) “Ceļā uz 1990. gada 4. maiju” 

-) “Sportiskās virsotnes” 

http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/


75 

 

Iedvesmojoties no  semināra, ko organizēja Latvijas Nacionālais vēstures muzejs par  iesaistes 

platformu  "Gadsimta stāsti", bibliotēkā tika organizēts pasākums “Uzraksti    savu stāstu”.  Rezultātā 

viens stāsts ir ievietots šajā iesaistes platformā. 

 

Cesvaines pilsētas bibliotēka sadarbībā ar Cesvaines Kultūras biedrību iesaistījās Anšlava 

Eglīša dienas pasākumā Cesvaines pilī. Komplektēja Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsiņas 

grāmatas izstādei. 

Latvijas dzimšanas dienu svinējām, tiekoties ar novadniecēm – dzejnieci Andu Līci un mūziķi Elīnu 

Līci. Šis pasākums rosināja pārdomas par patriotismu, situāciju pasaulē un dzejnieka spēju smalki 

uztvert un transformēt dzejā apkārt notiekošo. Vakara neformālā daļa arī izvērtās jauka – ar 

sirsnīgām sarunām pie kafijas un kliņģera. Apmeklētāju uz pasākumu netrūka – laikraksta ”Stars” 

pārstāvji pat brīnījās – kur tik daudz cilvēkus esat ņēmuši? 

Novembra nogalē Raita Sondore, atverot savu dzejas grāmatu ”Laika Pietur Zīmes”, lasīja dzeju, 

stāstīja par tās tapšanu. Novakare, iesaistoties arī Andai Līcei un vairākiem apmeklētājiem, izvērtās 

polemikā par dzejnieku, dzejas rakstīšanas principiem, ieteikumiem. 

 

Kraukļu bibliotēkā novadpētniecības darba popularizēšana:  22 ekskursijas-  2. stāva ekspozīcijā 

ir apskatāmi materiāli uz planšetēm par E.Baldiņu, Ē.Lāci, A.Karlsoni, M.Gubeni, A.Saulieti, 

A.Vītolu, Kraukļu pagasta saimniecībām, mājām, cilvēkiem, Kraukļu skolas vēsturi.  Sarīkojumu zālē 

tiek organizētas izstādes par novadniekiem viņu dzimšanas dienās.  

85. gadu jubileju atzīmēja novadnieks, kino režisors Ēriks Lācis. Izstāde sarīkojumu zālē sastāvēja no 

11 planšetēm, kurās atspoguļota viņa dzīve – bērnība, skolas laiks, ģimene, režisētās un uzņemtās 

filmas līdz mūža nogalei. Izstādi apmeklēja arī meita Sandra Lāce un mazmeita Juliana Lāce, atvedot 

vērtīgas dāvanas: kino afišas un glezniņas – skices filmām “Vilkatis Toms” un “Dāvana vientuļai 

sievietei”. Šo izstādi aplūkot atbrauca arī režisora māsu ģimenes un jaunības dienu draudzene Maija.  

Aktrisei Elvīrai Baldiņai 11.augustā 104. dzimšanas diena, 24.augustā LTV1 bija redzama režisores 

Virdžīnijas Lejiņas uzņemtā dokumentālā filma “Esmu runājusi” par novadnieci. Filmā arī kadri no 

Kraukļu bibliotēkas 2.stāva ekspozīcijas 7 planšetēm, novadpētniecības albuma un bibliotekāres stāsts.  

Izstāde ar skolas izlaidumu foto, 2.septembrī sarīkots 1. salidojums bijušajiem skolas skolotājiem un 

tehniskajiem darbiniekiem- tikšanās prieks, atmiņas, albūmi, foto – gandarījums par to, ka skolas ēka 

apdzīvota, saglabāts atstātais mantojums un krāts jauns. Doma šo pasākumu turpināt kā tradīciju 

sanākot kopā septembra mēneša pirmajā sestdienā.  

 

 Dzelzavas pagasta  bibliotēkā veidotas jubilejas izstādes Rūdolfam Blaumanim, Baibai Brokai, 

Ilzei Kalnārei, Vilnim Zāberam, Augustam Kažokam, Olgai Dreģei, Mārim Liniņam, Guntim Eniņam, 

Ērika Lācim.  

 

Ērgļu bibliotēkā  sniegtas uzziņas: Ērgļu vēsturiskās vietas, bibliotēkas atrašanās vietas līdz 

šodienai, Ērgļu stacijas vēsture, Ērgļu Gaiļakalna skolas vēsture, Ērgļu svētku norises bērniem 

iepriekšējos gados. Bibliotēku nedēļas ietvaros konkurss “Grāmatas un Ērgļu ielas”(44 ielas) klātienē 

un facebook. Muzikāls dzejas pasākums “Zelta platē vēji dzied” – novadnieces Evitas Gūtmanes jaunās 

dzejas grāmatas atvēršanas svētki kopā ar duetu “Divas balsis” no Jūrmalas.  

Jumurdas bibliotēkā 9 izstādes, novadītas 8 ekskursijas interesentu grupām no Rīgas, Ogres, 

Lielvārdes, Ķeguma, Madonas, kopā 305 ekskursanti. Turpinās darbs pie Vējavas, Jumurdas 

iedzīvotāju dzīvesstāstu, pagasta māju stāstu apzināšanas, dokumentēšanas.  



76 

 

 

 Lazdonas bibliotēkā literāri pasākumi ar novadnieku – Zigmunds Bekmanis, Linda Šmite, Raita 

Sondore piedalīšanos. Stāstu pasākumā “Agrāk un tagad” ar stāstiem dalījās māksliniece Danute Vēze 

un Zigmunds Lauriņš.  

 

 Liezēres pagasta bibliotēkā 2023. gadā 3 novadpētniecības izstādes.  

martā  - liezērietes Austras Driķes mārīšu kolekcija, 

aprīlī – liezērietes  Ligitas Pietas papīra salvešu izstāde un Liezeržē olu izstāde, 

maijā -  liezērietes Ilonas Apines šūto izglītojošo grāmatiņu izstāde. 

Notikuši 2 novadpētniecības pasākumi kopā ar sieviešu klubu “Teiksma” – izstādes atvēršana martā, 

20 gadu darbības svētki decembrī.  

Bibliotēku nedēļā konkurss par Liezēres pagasta novadniekiem – 2023.gada jubilāriem. 

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkā sadarbojoties ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju 

apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja aplūkot izstādes, kurās redzama informācija par Madonas novada 

vēsturi, personībām, vietām. Bibliotēkas apmeklētāji labprāt izmanto šo iespēju, meklē fotogrāfijās 

pazīstamas vietas, uzvārdus.  

15.jūlijā notika orientēšanās spēle “Viena diena Sāvienā”, aicinot ielūkoties Sāvienas vēsturē, 

apmeklējot Sāvienas centra vēsturiski svarīgus objektus un kopā ar komandas biedriem atraktīvi 

pavadīt laiku.  

 

Mārcienas bibliotēkā, atzīmējot Mārcienas 810-gadi,  tika organizēts stāstu vakars  ES Mārcienā, 

atzīmēta neesošās skolas jubileja, apskatāma izstāde, veltīta skolu vēsturei Mārcienā. Izveidota 

stacionāra un visiem pieejama izstāde par Mārcienu.  

 

 Mētrienas bibliotēkā skatāmas 3 izstādes Ansim Līventālam- 220, keramiķei Baibai Dumpei -

60, Mētrienas bibliotēkai – 115. Tradicionālā jubilejas ozolu sakopšanas talka un bibliotēkas jubilejas 

pasākums “Svinam kopā!” aprīlī, tikšanās ar podnieci, vēsturnieci Baibu Dumpi decembrī.  

 

 Ošupes pagasta bibliotēkā Bibliotēku nedēļā viktorīna “Ko tu zini par Ošupes pagastu un 

ošupiešiem?” Veidotas vairākas virtuālās izstādes “Visa zeme vienos ziedos”, “ Rudens Ošupes 

pagastā un tā apkārtnē”, “Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem”. Gatavojoties 25. Karoga svētkiem, tika 

apkopoti arī skolēnu veidotie plakāti “Darbs dara darītāju”, kuri stāsta par čakliem Ošupes pagasta 

cilvēkiem. Lielu iedzīvotāju interesi raisīja izstāde “Lubānas puses muzikanti”.  

 

Praulienas pagasta bibliotēkā 10 izstādes, piemēram, R. Blaumanim, O.Dreģei, M. Bārbalei, 

J.Medenim, J.Vītolam, A.Kumsāram un citas. 4 pasākumi: izstādes “Meitenes Maijas portretu grafika” 

atklāšana, Saikavas bibliotēkai – 115, izstādes “Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis” atklāšana, veltījums 

dzejniekam, novadniekam Jānim Medenim.  

 

 Sausnējas bibliotēkā norisinājās 3 pasākumi, tradicionālie Komunistiskā terora upuru dienai 

veltīts atceres brīdis un Lāčplēša dienai veltīts pasākums. Dzejas dienu ietvaros “Rakstītā vārda spēks” 

– tikšanās ar novadniekiem – žurnāla “Dienas Bizness” žurnālistu Māri Ķirsonu un apgāda “Zvaigzne 

ABC” grāmatu redaktori Aiju Balceri. 



77 

 

 Varakļānu  tautas bibliotēkā kā nozīmīgākais pasākums – bibliotēkas simtgade. Mākslas skolas 

bērnu darbu izstāde “Nākotnes bibliotēka”. Simtgades pasākumu kuplināja dzimtu pētnieks Jānis 

Apinis ar savu lekciju un padomiem šajā jautājumā. Bibliotēka piedalījās 3 novadnieku grāmatu 

prezentāciju pasākumos: Kaspara Stroda grāmatas “Cilvēks običnij”, Venerandas Rimšas dzejas 

grāmatas “Atklāsmes” un Martas Bārbales līdz šim nepublicētās dzejas grāmatas “Pie loga putna 

spārns” atklāšanā Murmastienes bibliotēkā, šīs grāmatas prezentācija notika arī Varakļānu bibliotēkā.  

 

Murmastienes bibliotēkā visās izstādēs un pasākumos vienmēr tiek uzsvērts  tas, kas saistās ar 

mūsu novadu, piemēram, literatūras izstādei ,, 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena”, “Lai 

atceramies, pieminam un vēlreiz nepieļaujam” (1949.gada deportācijas)  tiek pievienoti barikāžu 

dalībnieku saraksti, represēto saraksti un citi materiāli, kas saistās ar mūsu novadu. Jau par tradīciju 

kļuvis godināt dzejnieci Martu Bārbali, literārs pasākums veltīts 90 gadu atceres dienai, dzejas 

grāmatas “Pie loga putna spārns” atvēršanas svētki.  

Izstāžu cikls visa gada garumā ,,Talanti mums līdzās. Iepazīsim tos!” Sarmītes Kokares rokdarbi 

makramē tehnikā un citi. Turpinās iepriekšējā gadā projekta “Nākotne sākas šodien” ietvaros iesāktais 

darbs pie materiālu vākšanas un apkopošanas par pagasta lauksaimniekiem.  

 

      Stirnienes bibliotēkā Varakļānu  mākslas un mūzikas skolas audzēkņu izstādes.  

 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

 Sadarbība ar pagasta, pilsētas iedzīvotājiem, vēstures izpētes entuziastiem, kuri piedāvā savus 

atrastos materiālus. Sadarbība ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju materiālu vākšanā, 

izstāžu deponēšanā “Reiz te bijā tā…”, “Latvijas brūnajai-100”, Madonas bibliotēka – gadsimta 

pietura” un citām.  

Sadarbība un ideju apmaiņa starp bibliotēkām.  

 

Daži piemēri:  

 

Barkavas bibliotēkai ar vēstures entuziastu Jāni Solzemnieku, vēsturniecēm Janīnu Liepiņu, 

Silviju Zepu, ar Ivetu Balodi dzimtu pētniecībā, bijušo bibliotēkas vadītāju Ritu Morozu, ar Helēnu 

Dekanti. 

 

Kraukļu bibliotēkai ilgstoša un laba sadarbība  ar Madonas Novadpētniecības un Mākslas muzeja 

speciālisti organizējot un plānojot ceļojošās izstādes. Cesvaines Tūrisma centra apskates objektu 

bukletā ievietota informācija par “Kraukļu skolu”, bibliotēku. Ar folkloras kopu “Krauklēnieši” rīkoti 

danču vakari, 2023.gadā sadarbībā ar kultūras kopas delegāciju no Francijas. Latvijas Vēsturisko krogu 

katalogā  - Kraukļu krogu apzināšanā – dalīšanās ar informāciju par Birņu krogu no novadpētniecības 

materiāliem.  

Dzelzavas pagasta bibliotēka - 12.novembrī Ņujorkas mākslinieces Vijas Doks portretu  “Vai es 

neesmu sieviete?” izstādes dzimtas šūpulī atklāšanas pasākuma vadīšana kopā ar  Dzelzavas kultūras 

nama vadītāju Baibu Meieri Dzelzavas kultūras namā. Kopā ar mākslinieci, Doku Ata radinieci, 

apmeklēts muzejs “Mucenieki” un rakstnieka atdusas vieta Biksenes kapos.  

 



78 

 

Ērgļu bibliotēkai sadarbība ar muzejiem  Brakos un Meņģeļos, apvienību “Mana filmu studija” – 

video, filmēšana, ierakstu izmantošana.  

 

Kalsnavas bibliotēkai sadarbība turpinās ar Brigitu Balodi, kura sniedz informāciju par 

fotogrāfijām, kurām neviens cits nezina pat aptuveno gadu vai notikumu, vai cilvēkus. Viņa liek lietā 

savu ilggadējo muzeja darba pieredzi un ir vērīgs viedokļa veidotājs saskarsmē. Sadarbība turpinās ar 

Irēnu un Aivaru Klušiem – pļaviņieša Linarda Skudras (Irēnas tēva) gleznu izstāde „Retrospekcija”. 

Lieldienās no Aiviekstes muižas kolekcijas bibliotēkā tika izliktas 86  senas pastkartes laika aptvērumā 

no 1914.-1960.gadam. Novembrī svētku noskaņās veidota patriotiskās tematikas pastkaršu izstāde. 

Tāpat tika eksponēta vienīgā muižas muzeja  kolekcijas afiša par jauniešu organizācijas “Daugavas 

Vanagi” organizēto pasākumu, kas sasaucās ar Jāņa Liepiņa atstātajām foto liecībām par šo notikumu.   

 

Lubānas bibliotēkai daudzus gadus sadarbība ar novadpētniecības entuziastu, lubānieti Andri 

Dzeni. Pārskata periodā kopīgi meklēti materiāli izstādes veidošanai par Lubānas puses muzikantiem. 

Šī izstāde tālāk aizceļoja uz Ošupes bibliotēku un Meirānu kultūras namu. Jūlija pēdējā sestdienā, 

kapusvētku dienā tā bija skatāma ārpus bibliotēkas – pie tās sienām. A. Dzenis bibliotēkai nodeva savas 

savāktās un 8 mapēs apkopotās fotogrāfijas un aprakstus par Lubānu un tās apkārtni.  

Sadarbībā ar Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centru darbs pie grāmatas par Lubānu 

tapšanas un izplatīšanas. Decembrī par tradīciju kļuvusi vietējo amatnieku, mājražotāju, rokdarbnieku 

izstāde – tirdziņš, kurā piedalījās 30 interesenti ar saviem darbiem.  

 

Praulienas bibliotēkas sadarbība - Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs – veidojot izstādi 

par Ilzi Indrāni. Praulienas pamatskola un Saikavas tautas nams – dzejas dienu pasākums - veltījums  

Jānim Medenim. Sadarbība ar Haralda Medņa  Dziesmusvētku skolu, Praulienas pagasta pārvaldi, 

Saikavas tautas namu, izvietojot bibliotēkas veidoto izstādi par novadnieku Arti Kumsāru pasākumā  

“Arta diena’.  

 

Sarkaņu pagasta bibliotēkā ļaudonietes Ivetas Tropas gleznu izstādes  “Gadalaiki” atklāšana, 

sarkanietes Ingas Sudāres -Špunes foto izstādes “Tur augšā, tepat uz zemes”, “Dabas burvība”. Muižas 

svētku  pasākuma ietvaros “Sarkaņu skolai -120” Andra Trečaka trešās grāmatas “Sarkaņu skola” 

prezentācija, kā arī dzejas dienās sarkanietes Raitas Sondores dzejas grāmatas “Laika Pietur Zīmes” 

atvēršanas svētki.  

 

Vestienas pagasta bibliotēkā liels ieguldījums novadpētniecības materiālu pilnveidošanā bija 

pasākumā “Veco albumu stāsti”, kad iedzīvotāji atpazina daudzus, senās fotogrāfijās redzamos 

cilvēkus. Izveidojusies sadarbība arī ar Vestienas tautas namu, kura darbiniece aktīvi darbojas, lai 

digitalizētu savus iegūtos novadpētniecības materiālus.  

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Jāturpina iesāktais darbs.  

Barkavas bibliotēkā rubrika “Novadnieki – jubilāri”, skatāma dažādās formās – digitāli un 

klātienē.  

 



79 

 

Kraukļu bibliotēkā sāktas veidot novadpētniecības mapes par Pēteri Bicālu un velosipēda 

“Ērenpreiss” vēsturi, Kārzdabas, Grašu pagastiem, notikumiem, mājām Kraukļos [1920. – 1970], kā 

arī Ivānu, Stalbovu, Lūšu un Nusbaumu dzimtām.  

 Turpinās darbs pie kino režisora Ēriku Lāča uzņemtajām filmām, par katru filmu 1 planšete un 1 mape; 

Kraukļu skolas absolventiem, folkloras kopu “Krauklēnieši”. 

 

Ērgļu bibliotēkā  turpinās darbs pie novadpētniecībai veltīta sektora veidošanas, kurā vienkopus 

būs izvietotas mapes, albumi, grāmatas u.c. dokumenti un priekšmeti. Nav īstenojies plāns par izstāžu 

stenda iegādi un kosmētisko remontu. Jāapgūst disku, fotoalbumu, afišu aprakstu veidošana BIS Alise. 

 

Kalsnavas bibliotēkā turpinās seno zirņu sēklu apmaiņas maratons. Piedaloties LNB Bibliotēku 

festivālā Ideju tirgū, Aivara Aivieksta jubilejas gadā tika uzrunāti un ieinteresēti 26 cilvēki.  

Apmeklējot British Counsil organizētās apmācības “Mēs savai kopienai”, gūtas atziņas par 

novadpētniecības materiālu digitalizēšanas un popularizēšanas nozīmi. Izveidojusies sadarbība ar 

Aiviekstes pensionētajiem ilggadējiem speciālistiem, sadarbojoties ar biedrību “Pilnīgs kosmoss” vākti 

un apkopoti  materiāli par Jāņukalna pagastmāju, kas augustā rezultējās ar tagadējo un bijušo tikšanos 

“Agrāk un tagad”.  

 

 Lazdonas pagasta bibliotēka pārņem likvidētās Lazdonas pamatskolas novadpētniecības 

materiālus. Bibliotēkā tiek iekārtota novadpētniecības istaba, kurā izkārtoti materiāli un priekšmeti 

publiskai apskatei.  

 

 Liezērē 14.-16.jūnijā TV raidījuma “Tas notika šeit” raidījuma filmēšana labdabīgi satricināja 

Liezēres sabiedrību. Notika aktīva rosīšanās pagalmos un ielās, kustināti dzimtu albumi. Bibliotēkas 

vadītājai nācās tikties un palīdzēt visiem raidījuma ekspertiem. Raidījums TV skatāms 2024.gada 

februārī.  

 

Ošupes pagasta bibliotēka pirmo reizi iesaistījās “Kalpaka kausā 2023” un “Karoga svētkos” 

O.Kalpaka dzimtajās mājās “Liepsalās”. Notika pirmā “Stāstu pēcpusdiena”, kurā savās atmiņās dalījās 

bibliotekāres. Vasarā pārskatīti materiāli no 2008.gadā slēgtās Ošupes pamatskolas, izlikti izstādē 

pakalpojumu sniegšanas vietā Ošupē.  

 

 

 Novadpētniecības istabas 

 

Nosacīti par šādu var uzskatīt Kraukļu bibliotēkas ēkas (bijusī Kraukļu skola) 2. stāvā izveidotas 

ekspozīcijas, veltītas novadniekiem. Šeit iekārtotas klašu telpas, aprīkojums, 79 dažādi eksponāti no 

skolas laikiem, sākot no skolotāja rādāmkoka līdz televizoriem, kino demonstrēšanas aparātiem 

datoriem. 1345 grāmatas, kuras sūtījis ASV pilsonis Miķelsons kā “Grāmatu klēti” Kraukļu skolai.  

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Ir jāizmanto visas iespējas runāt ar vēl esošajiem vecajiem cilvēkiem, lai dokumentētu viņu 

atmiņas. Digitālā laikmeta iespējas tam ir ļoti pateicīgas, tās tikai pareizi jāizmanto. 



80 

 

Problēma ir jaunu ideju trūkums krājuma popularizēšanā, kas nodrošinātu lielāku 

novadpētniecības krājuma apgrozību. Arī pieredzes trūkums minams kā viena no problēmām. 

Atsevišķas bibliotēkās tas ir arī telpu trūkums.  

   Novadpētniecības darba jomā problēmas sagādā materiālu digitalizācija, kas pagarinātu pieejamo 

resursu dzīves ciklu. Šādu pakalpojumu nodrošināšanai bibliotēkām nav pietiekams finansiālais 

nodrošinājums, kā arī ir laika un personālresursu trūkums.  

 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Novadpētniecības darbs ir interesants, tas saistīts ne tikai ar vēstures izpēti, bet arī mūsdienu 

notikumu atspoguļošanu nākamajām paaudzēm. Tāpēc ir svarīgi atstāt liecības, fotogrāfijas par 

šodienas aktualitātēm, notikumiem. Pozitīvais no Covid-19 pandēmijas – laiks, ko bibliotekāri varēja 

veltīt novadpētniecības materiālu papildināšanai, kārtošanai.  

Novadpētniecības darbs ir tas, kurš neprasa lielus līdzekļus, bet tam jāvelta daudz laika,  tas ir 

nebeidzamais stāsts. Jāuzsāk digitalizācija.  

Novadpētniecības darba jomā problēmas sagādā materiālu digitalizācija, kas pagarinātu 

pieejamo resursu dzīves ciklu. Šādu pakalpojumu nodrošināšanai bibliotēkām nav pietiekams 

finansiālais nodrošinājums, kā arī ir laika un personālresursu trūkums.  

Novadpētniecības materiālu apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas vairāk 

cilvēku, jo viņu pienesums ir nenovērtējams. Bibliotēkām jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt 

vērtīgos materiālus, kuri vēsta par sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties 

idejas un pieredzi citu bibliotēku novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. 

Regulāri nepieciešams pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu 

novadpētniecības materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

 

Barkavas bibliotēkā jāturpina darbs pie vēstures izpētes. Jādokumentē tagadnes notikumi, jo jau rīt 

tā būs vēsture! Novadpētniecības jomā iecere iesaistīt skolēnus, veidojot intervijas ar Barkavā 

zināmiem cilvēkiem, kuri devuši savu ieguldījumu pagasta attīstībā. Tā būs paaudžu sadarbības forma, 

kuras rezultātā tiks pētīta vēsture, tā dokumentēta un saglabāta nākotnei. 2023.gadā šī iecere 

nerealizējās, taču viss vēl ir priekšā!  

 

Kraukļu bibliotēkā – prieku sagādā tie cilvēki, kuri novērtē darbu, kā,  piemēram, Ērika Lāča 

ģimenes apmeklējums, viņu sirsnīgie un cildinošie vārdi. Katrs ieraksts “Viesu grāmatā” ir  

apliecinājums labi darītam darbam.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 

 

9. Projekti 
 

Projekti kā papildus finansējuma piesaistes līdzeklis ir iespēja bibliotēku darbībā. 

  

Tabula “Projektu apkopojums” 

Bibliotēka  Projekta 

nosaukums 

Finansē 

tājs 

Finansēju

ma 

apjoms 

Projekta apraksts 

(īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Lazdonas 

bibliotēka 

UNESCO LNK 

tīkls “Stāstu 

bibliotēkas”  

 Nemateriā

ls 

Vietējās kopienas 

stāstnieku skopa 

Atbalstīts  

Mārcienas  

bibliotēka 

UNESCO LNK 

tīkls “Stāstu 

bibliotēkas”  

 Nemateriā

ls 

Vietējās kopienas 

iesaistīšanās 

nemateriālās kultūras 

saglabāšanā  

Atbalstīts  

Cesvaines 

bibliotēka 

Lasītveicinā- 

šanas projekts 

“Burtu spēles” 

Madonas 

novada 

pašvaldī

ba 

420 Lasītprieka 

veicināšana 

jauniešiem, objektīva 

pasaules uzskata 

veidošana, redzesloka 

paplašināšana 

Atbalstīts/ 

īstenots 

 

Cesvaines 

bibliotēka 

Lasītveicinā- 

šanas projekts 

“Burtu spēles 

pieaugušajiem” 

Madonas 

novada 

pašvaldī

ba 

420 Daudzveidīgas, 

augstvērtīgas 

oriģinālliteratūras un 

tulkotās daiļliteratūras 

popularizēšana, 

redzesloka 

paplašināšana 

Atbalstīts/ 

īstenots 

 

 

 

• Projektu apraksts  

 

Kā nozīmīgu projekta darbu bibliotēkas uzskata Bērnu/ jauniešu/ vecāku žūrijas darbu – gan 

ieguvumus krājuma papildināšanā (Skat.47.lpp.), gan organizētās aktivitātes. Praulienas pagasta 

bibliotēkās žūrijas ekspertiem par tradīciju kļuvis brauciens uz Lielajiem lasīšanas svētkiem LNB. 

Otrs ļoti nozīmīgs projekts bibliotēku krājuma papildināšanā bija “Grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”. Paldies LNB par ieguldīto nenovērtējamo darbu un veiksmīgo sadarbību! 

(Skat. 54.lpp.) 

Projekts “Madonas novada bibliotēku mobilitātes stiprināšana” - 17 vietējās nozīmes bibliotēkās 

katrā portatīvais dators (833.69 EUR), mobilais telefons un adapteris (397.28 EUR), mobilais izstāžu 

stends (147.33EUR), 5 galda spēļu komplekts (66,72 EUR) – pašvaldības atbalsts. 

 

Dalība Madonas novada bibliotēkas realizētā projekta (VKKF atbalsts) aktivitātēs – tikšanās ar 

rakstniekiem A. Akmentiņu Bērzaunes pagasta bibliotēkā, Andu Līci – Ošupes pagasta bibliotēkā, 



82 

 

Čaku Veidenu – Lubānas pilsētas bibliotēkā, Ingu Pizāni – Cesvaines vidusskolā, Inesi Zanderi – 

Praulienas pamatskolā. 

 

Barkavas bibliotēkas 2022.gadā rakstītais projekts “Multifinkcionāla ģimenes lasītava” atbalstu 

neguva, taču ideja par to, ka bibliotēkas telpas ir jāpārkārto, lai tās būtu ērtākas, piemērotas bērniem, 

vecākiem ar maziem bērniem, palika prātā un tā daļēji tika realizēta ar pašu spēkiem.  

Lazdonas bibliotēka “Stāstu bibliotēku” tīklā darbojas no 2009.gada. Izveidota vietējo 

interesentu stāstnieku kopā, kas, sanākot kopā uz tematiskiem stāstu pasākumiem, stāsta savus stāstus 

un klausās citu stāstītos, veidojas dialogs. Aktīvi apmeklēti tīkla organizētie pasākumi, kuros gūtas 

zināšanas un pieredze tiek izmantota darbā ar vietējo kopienu.   

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Bibliotekāra darbs projektu jomā ne tikai veido jaunus kontaktus ar vietējo sabiedrību un radošām 

personībām, bet arī bagātina ar jaunām zināšanām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Bibliotēkas tēlu veido vizuālais noformējums ar aicinošu skatu logos, piesaistošiem akcentiem 

ikdienā, ērtu un mājīgu vidi telpās, noformējumu svētku reizēs. Ne mazāk svarīgs ir pats bibliotekārs, 

kurš ir bibliotēkas “vizītkarte”, tam jābūt akurātam, mūsdienīgam un ļoti zinošam.  

Bibliotēkas aktīvi iesaistās vietējo informatīvo izdevumu veidošanā. Madonas novadā daudzviet 

vairs neiznāk vai iznāk ļoti reti  vietējās pagastu avīzes. Avīzes publicētas un pieejamas novadu, 

pagastu mājas lapās. Kalsnavas bibliotēkas vadītāja Iluta  Puzāne aktīvi iesaistās “Kalsnavas  Avīzes” 

satura veidošanā. Visveiksmīgākā informācijas nodošana ir personiska uzaicināšana – mutiska, 

elektroniska vai rakstiska ar ielūgumu. 

Informācija ievietota vietējā presē – reģionālajā laikrakstā “Stars”, “Madonas Novada Vēstnesī”, 

informatīvajos izdevumos  Aronas pagasta vēstis, Barkavas Vārds, Kalsnavas Avīze, Bērzaunes Rīts, 

Ļaudonas Vēstis, Mārcienas ziņas,  Mētrienas Dzīve, Klānu Vēstis, Sarkaņu Ziņas,  Cesvaines Ziņas, 

Ērgļu novada ziņas, Lubānas Ziņas, Varakļōnīts, un citos medijos.  

 



83 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 

✓ bibliotēkas tīmekļvietne, emuāri, sociālie mediji, citas tīmekļvietnes  

 

Dzelzava pagasta 1. bibliotēka ir vienīgā, kurai ir tīmekļa vietne (mājaslapa), tā darbojas no 

2006.gada. http://dzelzbibl.eu/ ir bibliotēkas pamats virtuālajā tīmeklī, kur atrodamas aktuālas 

pamatlietas. Gada apmeklējumi: 918.  

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 6638 

Instagram 46 

TikTok  

YouTube  

Twitter  

  

 

Emuāri netiek veidoti.   

Sociālos tīklus izmanto visas bibliotēkas. Pateicoties informācijai sociālajos tīklos, tiek 

veicināta bibliotēkas atpazīstamība un popularizēts bibliotēkas darbs. Aktuālas informācijas nodošana, 

grāmatu jaunumi, pasākumu afišas, virtuālās izstādes, akcijas, konkursi – informācija, ko bibliotēkas 

regulāri ievieto sociālajos tīklos. Par bibliotēku aktivitātēm interesējās ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet 

arī tautieši ārzemēs. Facebook kontos 6638 saturvienību publicēšanas reizes. Aktīvākās ir Barkavas, 

Kraukļu, Lubānas, Ošupes, Mārcienas, Praulienas bibliotēkas, kuras izveidojušas vairāk kā 100 

ierakstus.  

Instagram.com  - Ošupes pagasta bibliotēka publicē savu informāciju- 46 saturvienības. 

Informācijas aprite notiek arī caur pagastu, pilsētu pašvaldību sociālo tīklu profiliem.  

Bibliotēku darbinieces izmanto savus personīgos profilus aktivitāšu, ziņu pārpublicēšanai.  

 

Informācija par bibliotēkām atrodama novadu, pagastu, Madonas novada bibliotēkas mājas 

lapās, kā arī Bibliotēku portālā,  www.madona.lv, www.cesvaine.lv, www.ergli.lv, www.lubana.lv, 

www.varaklani.lv, arī pagastu mājas lapās, kā arī novadu, pagastu  sociālajos tīklos. Problēmas ar 

www.vestiena.lv,  www.liezere.lv ievietojamo informāciju. 

Lazdonas bibliotēka-   www.stastubibliotekas.com  

www.kulturasdati.lv , LNB preses apskatos.  

Arvien vēl aktīvāk jāpublicē informācija Madonas novada bibliotēkas mājas lapā 

www.madona.lv/biblioteka.lv   

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  

 

Jebkurš pasākums, kuru organizē bibliotēka, veicina bibliotēkas tēla popularizēšanu. 

Izstādes- vispopulārākā bibliotēkas publicitātes forma, to veidošanas tematika atkarīga no dažādām 

aktivitātēm. Aizvien populārākas kļūst ceļojošās izstādes, popularizējot vietējo radošo cilvēku darbus, 

vaļaspriekus.  

http://dzelzbibl.eu/
http://www.madona.lv/
http://www.cesvaine.lv/
http://www.ergli.lv/
http://www.lubana.lv/
http://www.varaklani.lv/
http://www.vestiena.lv/
http://www.liezere.lv/
http://www.stastubibliotekas.com/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.madona.lv/biblioteka.lv


84 

 

Vieni no veiksmīgākajiem pasākumiem bibliotēkas popularizēšanā ir tie, kad bibliotēka “iziet” 

ārpus telpām pie saviem lasītājiem- vai tās būtu bibliotekārās stundas vai cita veida nodarbības bērniem, 

vai norises pieaugušo auditorijai, kad bibliotēka atrod veidu, kā nokļūt tuvāk lasītāja ikdienai. Arī šajā 

gadā dalība ar aktivitātēm pagastu/ pilsētu svētkos – Barkavā, Ļaudonā, Lubānā, Praulienā un 

Varakļānos. 

21.aprīlī organizēti Grāmatu svētki Madonā, Cesvainē, Ērgļos, Varakļānos, kopīga informācija 

afišās par pasākumiem katrā vietā, izskan bibliotēku vārds Bibliotēku nedēļā. Katrā no šīm svētku 

vietām dažādas aktivitātes, tikšanās ar novada deputātiem, rakstniekiem, radošas aktivitātes bērniem.  

 

Tematiskie pasākumi   

2023. - 435 

2022. - 367 

2021. - 174 

2020. - 269 

2019. - 486 

    

Izstādes   

 

2023. – 800 

2022. - 876 

2021. - 852 

2020. - 749 

2019. - 832 

  

Sekojošajā tabulā apkopotā informācija parāda skaitļus, bet neatklāj to, cik daudz izdomas, 

radošuma, enerģijas, laika un darba ieguldīts, lai šīs daudzveidīgās aktivitātes realizētu.  

 



85 

 

Tabula “Aktivitātes bibliotēkās”

 

No bibliotēku pārskatiem:  

   

Barkavas bibliotēkā veiksmīgākie pasākumi: izstāde “Alus pudeļu korķīši” un tikšanās ar 

kolekcionāru A.Tropu, gada nogales pasākumi “Baltais rīts” Barkavā un “Gadumijas noskaņas” 

Stalīdzānos. Visnozīmīgākais pasākums – “Barkavas pagasta bibliotēkai-100” ar klātesošiem 5 

bijušajiem bibliotēku darbiniekiem no 26 apzinātiem.  

0 20 40 60 80 100 120 140

Aronas pagasta bibliotēka

Barkavas pagasta bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Cesvaines pilsētas bibliotēka

Cesvaines pagasta  Kraukļu bibliotēka

Dzelzavas pagasta  bibliotēka

 Ērgļu  pagasta bibliotēka

 Indrānu pagasta Meirānu bibliotēka

 Jumurdas pagasta bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta  bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

 Sausnējas pagasta bibliotēka

Vestienas  pagasta bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu novada Murmastienes…

Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka

Pasākumi

Izstādes



86 

 

  Cesvaines bibliotēkā jau septīto reizi rīko  “Burtu spēles pieaugušajiem”.  Šajā sezonā  

pasākumā iesaistījās 48 dalībnieki, no tiem finišēja 34, kuri izlasīja noteikto skaitu grāmatu un  

iesniedza anketas. Ar braucienu uz Gaujienu oktobrī noslēdzās šī sezona.  

Tikšanās ar autoriem: Ingunu Baueri. Virdžīniju un Jāni Lejiņiem, Zani Eniņu. Līdzdalība Leģendu 

nakts, Mājas kafejnīcu dienās.  

 

Kraukļu  bibliotēkā vadītas 23 ekskursijas, ikgadējā teātra izrāde pēc kapusvētkiem Ķinderu 

kapos un Cesvaines svētku noslēgums, bijušo skolas skolotāju un tehnisko darbinieku 1. salidojums un 

Danču vakars.. 21 dažāda izstāde, kolekcijas tiek papildinātas ar jauniem eksponātiem, piemēram, 

Zilonīšu, sērkociņu kastīšu, smaržu pudelīšu papildinājums. .  

 

   Dzelzavas pagasta bibliotēkas publicitāte visplašāk izskan projektu darbos, pasākumos, 

konkursos: Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija, Tatjanas Stiprās, Pētera Petkuna, Vijas Doks radošo 

darbu izstādēs. Maijā bibliotēka uzņēma ciemiņus no Limbažu novada Brīvzemnieku pagasta 

pārvaldes.   

 

Ērgļu bibliotēkā – tikšanās un radošas nodarbības kopā ar Luīzi Pastori, tikšanās ar Zani Eniņu,  

Radoša nodarbība ar TMLS “Ērgļi” “Diegu mandalas”, izstādes.  

 

Lubānas bibliotēkā-  Ziemasvētku mājražotāju tirdziņš.  

 

Ošupes pagasta  bibliotēka turpina facebook un Instagram publicēt ierakstus “Ko lasa 

bibliotekārs?“. Daudz skatījumu virtuālajām izstādēm “Visa zeme vienos ziedos”, “Rudens Ošupes 

pagastā un tā apkārtnē”, “Ceļā uz Dziesmu un Deju svētkiem”.  

 

Praulienas pagasta bibliotēkā - bērnu žūrijas 2022 noslēguma pasākumi PII “Pasaciņa” 

audzēkņiem; brauciens uz Lielajiem lasīšanas svētkiem LNB; izstāde un izstādes atklāšanas pasākums 

“Meitenes Maijas portretu grafika”; pasākums “Saikavas bibliotēkai 115”; izstāde “Rudens brīnums” 

un tās atklāšana; izstāde “Ilzes Indrānes dzīves dzirkstis”.  

 

 Biksēres bibliotēkai zināmu publicitāti veido pagasta pašvaldības ēkas (te atrodas arī bibliotēka) 

ģeogrāfiskais novietojums – tā atrodas Biksēres parka kalna galā, kur vasaras un zeltainā rudens sezonā 

brauc daudz tūristu skatīties koka skulptūras un apmeklēt senlietu muzeju ”Biksēres klēts”. Savukārt 

Sarkaņos bibliotēka atrodas lielceļa tuvumā. Veiksmīgākie pasākumi: ļaudonietes Ivetas Tropas gleznu 

izstādes “Gadalaiki” atklāšana; nodarbība “Ziepju ziedu liešana un kompozīciju veidošana”, kuru 

vadīja Aija Krūmiņa;nodarbība, sarunas un informācija “Parunāsim par pensijām” 2. līmenis. tikšanās 

ar konsultanti  Ilutu Zepu; Andra Trečaka trešās grāmatas “Sarkaņu skola” prezentācija, tikšanās ar 

autoru; sarkanietes Raitas Sondores dzejas grāmatas “Laika Pietur Zīmes” atvēršanas svētki; Sarkaņu 

Amatus skolas audēju un rokdarbnieču lekcija, nodarbība “Rakstu raksti”, nodarbību vadīja Daira 

Drozdova; privātajā Biksēres senlietu muzejā „Biksēres klēts” “Latviešu Grāmatai 500” ietvaros, tika 

veidota seno grāmatu izstāde “Senā grāmata”.   

 

 Vestienas bibliotēkas piedalīšanās konkursā “Lasi, meklē, ceļo” – popularizēta gan bibliotēka, 

gan datubāzes.  



87 

 

Varakļānu tautas bibliotēkā bija apskatāma netradicionāla un unikāla smaržu pudelīšu izstāde. 

Smaržu pudelītes tika vāktas vairāku gadu garumā, kopā izvietotas apmēram 260 dažāda izskata, krāsas 

un formas eksemplāri. Šī izstāde guva lielu atsaucību un devās ceļā uz nākamajām bibliotēkām, pirmā 

no tām – Kraukļu bibliotēka. 

Bibliotēka nodrošināja tiešraidi no Briseles, kad par stāvokli un aktualitātēm Eiropā runāja Eiropas 

Komisijas prezidente Ursula fon der Leiena. 

 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Jāveic plašāka bibliotēkas pakalpojumu popularizēšana sociālajos tīklos. Nevar paļauties tikai uz 

afišām un vienreiz ievietotu info sociālajos tīklos.  

 

Lai bibliotēkas rīkotās aktivitātes būtu kvalitatīvas, interesantas, vajadzīgas, jāveic iedzīvotāju 

aptauja un jāveicina līdzdarbošanās aktivitāšu sagatavošanā. Lai sagatavotu kvalitatīvi, interesantu, 

saistošu un ieinteresējošu, vizuāli baudāmu informāciju, tam ir jāvelta daudz ikdienas laika. Regulāri 

jāsniedz informācija sociālajos tīklos, nav jābaidās rakstīt par savu bibliotēku! Jāvelta lielāka uzmanība 

sadarbībai ar NVO.  

Ar publicitātes darbu nav problēmu, vien nebeidzamas iespējas ar nosacījumu izvērtēt aktualitāti 

un nepārspīlēt. Izveidot profilu kādā tīmeklī, ko lieto jaunieši.  

Sekot līdzi un veikt izmaiņas par bibliotēku darbību un aktualitātēm oficiālajās interneta vietnēs.  

Regulāri iesniegt informāciju par aktualitātēm Madonas novada bibliotēkai – publicēšanai.  

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Bibliotēka ir pašvaldības iestāde, tādēļ tās darbība, budžets lielā mērā ir atkarīgs no pašvaldības 

iespējām, ieinteresētības, izpratnes par bibliotēkas darbu. Lai bibliotēka nepārtraukti attīstītos, svarīgs 

faktors ir sadarbība ar vietējo pašvaldību. Sadarbība aizvien ir laba, lai arī pārskata periodā grūtības ar 

finansiālo nodrošinājumu.  

Bibliotēkas darbinieki uzņemas dažādus pienākumus pašvaldības aktivitātēs, ir pašdarbnieku 

rindās un piedalās Dziesmu un Deju svētkos. Cesvaines bibliotēku vadītājas V. Nora aizvieto 

apvienības pārvaldes vadītāju, Cesvaines bibliotēkas darbinieces A. Korneta ir vēlēšanu komisijā, 

L.Čevere darbojas Svētdienas skolā. Vairākas bibliotēku darbinieces iesaistītas vēlēšanu komisiju 

darbā.  

Atkarībā no vietējiem apstākļiem un infrastruktūras kā sadarbības partneri tiek minētas pagastu/ 

apvienību pārvaldes, to vadītāji, skolas, pedagogi, skolu bibliotekāri, tautas/ kultūras nami, pirmsskolas 

izglītības iestādes, muzeji, novadpētnieki, mākslas- mūzikas skolas, sociālie darbinieki, pastnieki, 

folkloras kopas, interešu klubiņi, jauniešu centri, NVO, Latvijas Sarkanā krusta darbinieki, pansionāti, 

novadnieki, uzņēmēji. Ar katru no šim grupām individuāla sadarbība – pasākumu organizēšana, izstāžu 

deponēšana, literatūras piegādes iespējas iedzīvotājiem mājās, atbalsts akcijās.  



88 

 

Lai veiksmīgi noritētu bibliotēkas darbs, sadarbībai ar pagasta pārvaldi, ar citām iestādēm, 

uzņēmējiem un arī iedzīvotājiem ir liela un paliekoša nozīme. Bibliotēku savstarpēja sadarbība 

pagastos, novados. Izveidotas vairākas WhatsApp grupas saziņai dažādām interešu kopām.  

 

Ieskatam- no bibliotēku pārskatiem:  

 

 Aronas pagasta bibliotēkas sadarbības partneri: multifunkcionālais centrs”1. stāvs”, Lauteres 

kultūras nams,  PII “Sprīdītis”, biedrība “Aronas pīlādzis”.  

 

Cesvaines bibliotēka novērtē ilgstošo sadarbību ar veikaliem „Sēlis”, SIA „Biroja Apgādes 

Centrs”, „Viss visapkārt tīrs”, “Divi Torņi” u.c.. Laba sadarbība ar apvienības pārvaldes darbiniekiem, 

gandrīz visi ir bibliotēkas lasītāji, vairāki iesaistās “Burtu spēlēs”. Bibliotēkas darbinieki uzņemas arī 

dažādus pienākumus sabiedriskās aktivitātēs, piemēram, organizēja 2 teātra izrāžu apmeklējumu 

pārvaldes darbiniekiem, lasītājiem.  

Kraukļu bibliotēkai: Cesvaines kultūras nams, Īpašumu uzturēšanas nodaļa, folkloras kopa 

“Krauklēnieši”, Cesvaines tūrisma centrs – ekskursijas, informācija bukletā, Cesvaines VUGD 

Kraukļu postenis, Cesvaines vidusskola,  PII, laikraksta “Cesvaines Ziņas” redaktore, Varakļānu tautas 

bibliotēka – “Smaržu pudelīšu” kolekcijas izstāde u.c.  

  

Ērgļu bibliotēkas sadarbība ar pagasta muzejiem, saieta namu, apvienību “Mana filmu studija”, 

skolām u.c. Latvijas lauku kopienu parlamenta forums – bibliotēkā notika foruma dalībnieku grupu 

darbs.  

 

Meirānu bibliotēkai sadarbība ar biedrību “Vienā solī”, tautas namu u.c.  

 

Kalsnavas bibliotēkai sadarbībā ar kultūras namu, BuJ centru un sporta dzīves organizatori – 

iedzīvotāju aptaujas, Veckalsnavas alejas dižkoku atbrīvošanas talka, 4.maija Baltā galdauta svētki, 

u.c. ilggadējie partneri.  

 

 Lazdonas bibliotēkas sadarbības partneri: Lazdonas pamatskola un pirmskolas izglītības iestāde, 

BJC “Kodols”, NVO klubs “Smaidas”, Madonas novada bibliotēkas, Madonas novadpētniecības un 

mākslas muzejs.  

 Liezēres pagasta bibliotēkai sadarbība ar pagasta pārvaldi, kultūras namu un pamatskolu. 

Aktīvas bibliotēkas lasītājas un pasākumu organizatores ir sieviešu kluba “Teiksma” dalībnieces. 

Pirmo gadu tika atvērts Sēklu un stādu maiņas punkts.   

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkai izveidojusies sadarbība ar pašvaldības iestādēm. Notiek kopīgi 

pasākumi un izstādes. Sadarbība ar kultūras namu – dalība Ļaudonas pagasta svētku aktivitātēs, “Sajūtu 

naktī”. Sadarbība ar Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolu – lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija. Laba sadarbība izveidojusies ar BJIC “Acs”, sporta organizatoru. Kopīgi 

tika veidotas aktivitātes bērniem un jauniešiem.   

 

 Mārcienas bibliotēkai sadarbība ar pansionātu, kultūras namu, Vēstures izpētes pulciņu, jauniešu 

centru “Ideja”.  

 



89 

 

Mētrienas bibliotēka  sadarbojas ar Mētrienas pagasta pārvaldi (saimnieciskie jautājumi); 

Mētrienas tautas namu (18. novembra pasākums; Ziemassvētku pasākumi: pirmsskolas bērnu 

pasākums (ielūgumu gatavošana); Egles iedegšana); skolotāju Zani Beģe-Beggi (radošās darbnīcas), 

PII “Pasaciņa” Mētrienas filiāli.  

 

Praulienas bibliotēkas sadarbības partneri: regulāra sadarbība ar Praulienas pagasta pārvaldi un 

Saikavas tautas namu dažādu pasākumu organizēšanā, piemēram, Orientēšanās Lieldienās, Jāņu dienas 

orientēšanās, dzejas dienas. Praulienas pamatskola – piedalīšanās Praulienas pamatskolas organizētā 

Ilzes Indrānes literārās jaunrades konkursa darbu vērtēšanā un noslēguma pasākumā. PII “Pasaciņa” - 

Bērnu/Jauniešu un Vecāku žūrijas dalībnieki, dzejas dienu pasākumi. Praulienas bērnu un jauniešu 

centrs.. Veidojot izstādi par Ilzi Indrāni, sadarbība ar Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju 

un Ainu Pidiku, kura veidoja izstādes dizainu. 

 

 Sarkaņu pagasta bibliotēkai turpinās sadarbība ar esošajiem sadarbības partneriem: Sarkaņu 

Amatu māju un Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja krātuvi Sarkaņos; Sarkaņu un 

Dzelzavas pagasta pārvaldi; sociālo darbinieku, bāriņtiesu un pārējām institūcijām; ar kaimiņu pagasta 

pārvaldes iestādēm (Dzelzava); multifunkcionālo bērnu un jauniešu centru „Logs”; Sarkaņu KN 

„Kalnagravas” vadītāju Valdu Kļaviņu; privāto Biksēres senlietu muzeju – „Biksēres klēts”, tā vadītāju 

Andri Trečaku.  

 

Sausnējas bibliotēkai turpinājās sadarbība ar SCA “Kastaņas”,  Sausnējas novadpētniecības 

muzejs – Dzejas dienas ietvaros “Rakstītā vārda spēks”. Jauna sadarbība ar Sausnējas pagasta 

pensionāru klubiņa “Sirmači”.  

 

Vestienas pagasta bibliotēkai sadarbība ar tautas namu – pasākums “Veco albumu stāsti”, 

pagasta iedzīvotāji, pārvaldes iestādes. 

 

Varakļānu bibliotēkas sadarbība ar pašvaldību – vēlmes un priekšlikumi tiek ņemti vērā un 

iespēju robežās īstenoti, reizi mēnesī tiekas sanāksmēs novada pašvaldībā visi pašvaldības iestāžu 

vadītāji un domes vadība.  

Aktīvi sadarbojas ar novada izglītības iestādēm – PII “Sprīdītis”, Varakļānu vidusskolu un Mūzikas un 

mākslas skolu. Bērni tiek iesaistīti dažādos kopīgos pasākumos: notiek izglītojoši izklaidējoši 

pasākumi, mākslas skolas audzēkņu izstāde bibliotēkā. Laba sadarbība izveidojusies ar Varakļānu 

jauniešu centru, sakarā ar darbinieku maiņu, komunikācija nenostrādāja līdz galam.  Sadarbojas ar KC, 

kopā veidojot kompozīciju “Tai pilsētai ir balti bērzu vārti” pilsētas svētku ietvaros. Stends par ES 

fondiem un īstenotajiem projektiem Latvijā izvietots KN foajē, sadarbībā ar piegādātāju SIA 

“BUS4ALL”.  

Jāsecina, ka sadarbības jomā mazs novads ir priekšrocība, jo uzrunāt zināmu cilvēku ir vieglāk, 

arī satiekoties ikmēneša sanāksmēs rast kopīgu valodu un izrunāt sadarbības iespējas ir vienkāršāk.  

 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Sadarbība ar Madonas novada bibliotēku kā reģionālo bibliotēku ir vērtēta kā ļoti laba. Jebkurā 

laikā iespēja konsultēties ar šīs bibliotēkas darbiniekiem par bibliotekāro darbu un tā pilnveides 

iespējām - profesionālā izaugsme, konsultatīvais darbs, SBA.  



90 

 

LNB - apmācības, konsultācijas, nozares informācija; 

KISC – datortehnika, apmācības, konkursi, informācija; 

Grāmatu iegādes jautājumā sadarbība ar grāmatu apgādiem, tirgotājiem - Zvaigzne ABC, SIA “Latvijas 

Grāmata”, Virja IK; 

Telia Latvija - interneta pakalpojumi; 

SIA Tietoevry – BIS Alise darbības nodrošinājums, konsultācijas; 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka – SBA; 

Līgatnes papīrfabrika – makulatūras vākšanas akcijas; 

Laikraksts “Stars”- publicitātes raksti; 

UNESCO LNK Stāstu bibliotēkas (Lazdona, Mārciena)- sadarbība starp bibliotēkām un LNK; 

Latvijas pasts – preses abonēšana, piegāde, informācija; 

 

Barkavas bibliotēkai sadarbība ar Vangažu pilsētas bibliotēkas kolēģi, organizējot “Dzimtās 

valodas dienu”; sieviešu apvienību “Lavandas”, organizējot pasākumu “Par prieku sev, par prieku tev”.  

 

Cesvaines, Kraukļu,  Kalsnavas, Sarkaņu bibliotēkas uzņēma kolēģus no Ilūkstes novada 

bibliotēkām.  

Cesvaines bibliotēka kopā ar apvienības pārvaldes darbiniekiem guva pieredzi Kalnciema pagastā 

un Ķemeros, devās uz Likteņdārzu Koknesē, Kokneses parku, Odzienu.  

 

Jumurdas bibliotēkai sadarbība ar žurnālistiem, kuri veido publikācijas par pagastu un cilvēkiem 

Gundegu Vainovsku un Līgu Blauu. 

 

Lazdonas bibliotēkai  ilggadīga sadarbība ar Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošo biedrību “Javir” 

organizēta Julianas Serafimas Grāvītes foto izstāde “Arpus saprašanas”.   

 

Lubānas bibliotēkai sadarbība ar pensionāru biedrību “Cerība”. Kā jau katru gadu, iesaistījās 

Līgatnes papīrfabrikas rīkotajā makulatūras vākšanas konkursā bibliotēkām un arhīviem. Latvijas 

kausa diskgolfā 4 posma spēlēs “Lettēs” ar datoru, projektoru nodrošina tiešraidi no Pasaules kausa 

basketbolā spēles starp Latvijas un Brazīlijas komandām. Tehniskais atbalsts 25. Karoga svētkos 

“Liepsalās” – sadarbība ar ZS 26. Kājnieku bataljonu..  

 

 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

  

 Cesvaines un Kraukļu bibliotēkas Madonas novada bibliotēkas jubilejas ietvaros uzņēma  

Madonas bibliotēkas darbiniekus un kolēģus no Raplas  bibliotēkas Igaunijā.  

 

 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības, pārstāvniecības darbs tiek veikts, ikdienā gan ar apvienību/ 

pārvalžu darbiniekiem, gan citiem bibliotēkas lietotājiem piedāvājot izmantot  dažādās iespējām 

bibliotēkā, līdz ar to novērtējot to ietekmi uz iedzīvotāju labklājību un nepieciešamību bibliotekāriem 



91 

 

sevi  pilnveidot, nemitīgi attīstīt bibliotēku infrastruktūru. Pierādot, ka tas ir ieguldījums vietējās 

kopienas attīstībā. 

Tas tiek veikts regulāri, gan aizstāvot izdevumus budžetā, gan realizējot aktivitātes, gan ikdienas 

dzīvē. Tas ir ikdienas darbs ar bibliotēkas apmeklētājiem. Panākumu atslēga ir abpusējā sadarbībā.  

Dalība LBB aktivitātēs.  

 

 

 

 

 

04.03.2024. 

 

Pārskatu sagatavoja  

Madonas novada bibliotēkas metodiskā darba vadītāja                  Daiga Puķīte 

 


